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دو رویداد و یک نتیجه!

در هفته ای که گذشت، شاهد دو 
رویداد سیاسی در عرصه سیاست 

خارجی و نظام بین الملل بودیم:
1ـ »آنتونیو گوترش« دبیرکل ســازمان ملل 
متحد در پانزدهمین گزارش درباره قطعنامه 
۲۲۳1 از آمریکا خواست تحریم های خود را 
همان طور که در برجام ذکر شده، لغو یا رفع 
کند و معافیت ها را در رابطه با تجارت نفت 
با ایران تمدید کند. ۲- جنبش جهاد اسلامی 
فلسطین و حماس در بیانیه مشترکی ضمن 
تمجید از مقاومت فلســطینی ها در اردوگاه 
جنین در برابر یورش اخیر صهیونیست ها، از 
همه افراد و گروه هایی که دل در گرو فلسطین 
دارند، خواستند تا برای مقابله با تهدیدات 
فعال بوده و در راســتای آرمان فلسطین قدم 

بردارند.
درباره موضع دبیرکل ســازمان ملل متحد، 
بدون شــک مســیری که دولت سیزدهم از 
اولین روزهای فعالیتش شروع کرد و پس از 
گذشت حدود دو سال همچنان بر آن پایبند 
بوده، ایجاد تعادل در نگاه به غرب و شــرق 
اســت که پیگیری جدی سند راهبردی ۲۵ 
ساله با چین و ۲۰ ساله با روسیه از یک سو 
و تکاپوی دیپلماتیک برای رفع اختلافات با 
غرب بر سر توافق هســته ای و تلاش برای 
همــکاری نزدیک با کشــورهای آمریکای 
لاتین از سوی دیگر از شاخصه های الگوی 
رفتاری دولت برای توازن بخشــی به روابط 
خارجی به شمار می رود. به این موارد اضافه 
کنید توجه به همسایگان جمهوری اسلامی 
ایران را که دولت آقای رئیسی به طور جد آن 
را دنبال کرده و موجبات پیشرفت در احیای 
روابط دیپلماتیک و توسعه روابط اقتصادی، 
تجاری، امنیتی و دفاعــی در منطقه فراهم 
شــده که صاحب نظــران آن را گام مثبت و 
مؤثری برای دستیابی به صلح پایدار و ثبات 
در منطقــه می دانند. تداوم این سیاســت، 
انگاره انزوای جمهوری اسلامی ایران را به 
شکست کشاند و امروز سردمداران غرب در 
مواضــع خود و نهادها و مجامع بین المللی 
در بررسی های خود به این نتیجه رسیده اند 
که باید به جایگاه و نفوذ جمهوری اسلامی 

ایران اعتراف کنند.
 درباره ایده طرح جامع ملی فلسطین هم که 
این روزها و پس از ناکامی صهیونیســت ها 
در یــورش ناجوانمردانه بــه جنین مطرح 
شده اســت، باید به این مهم اشاره کرد که 
اردوگاه 14 هــزار نفری جنین در شــمال 
باختری مدت هاســت خار چشــم  کرانه 
 اشغالگران صهیونیستی شده و همه حملات 
و لشکرکشی ها به آن تا کنون بی نتیجه و ناکام 
مانده و این بار هم بــه گفته فرمانده نیروی 
قدس سپاه »رژیم صهیونیستی تمام نیروی 
خــود را در اردوگاه جنین به میــدان آورد؛ 
ولی جوانان فلســطین در دهــان او زدند؛« 
اما این تهاجم وحشــیانه نقطــه عطفی در 
تعامل و همگرایی گروه های گوناگون مبارز 
فلسطینی را نوید می دهد که می تواند به تغییر 
معادلات صحنه فلسطین بینجامد و دشمن 
صهیونیستی را که از درون و برون با بحران ها 
و معضلات عدیده ای مواجه است، به زانو 

دربیاورد.
بهره ســخن اینکه این دو رویداد نشان داد، 
مقاومت و ایســتادگی بر سر حقوق مسلم 
ملت ها ثمرات ارزشــمندی در پی خواهد 
داشت. از حق دستیابی به علوم و فنون روز 
که زمینه ساز پیشــرفت و زندگی بهتر برای 
بشریت خواهد بود تا حق داشتن سرزمین و 
تأمین امنیت و آرامش برای زندگی روزمره، 
تحصیل و کار که متأسفانه به بهانه وجود یک 
رژیم نامشروع سال هاست از ملت فلسطین 

سلب شده است.

  سرمقاله  

کیلومتری! هزاران  مهمونی 

عیــد غدیر امســال را بایــد یک عید 
تاریخی دانست. مهمونی ده کیلومتری 
ســال گذشته این بار با ابعاد و کیفیت بیشتر و نه 
تنها در تهــران، بلکه در ده ها اســتان با حضور 
پرشور مردم برگزار شــد، مهمانی که اگر چه به 
ظاهــر در چند کیلومتر برگزار شــد اما تاثیرات 
فرهنگی و معنوی آن تا هزاران کیلومتر دورتر و در 
سراسر جهان اسلام نیز قابل مشاهده است؛ در 

باره  این  مهمانی باید به چند نکته توجه داشت.

این رویداد شاد و شادی آفرین در حالی رخ 
داد که عده ای اصــرار دارند مردم ایران به ۱

دلیل مشــکلات اقتصادی، عصبی و افسرده اند و با 
نظام و مســائل دینی قهر هستند! اگر بخواهیم یک 
نمونه روشن از تجمیع ایمان و امید را معرفی کنیم، 

بی شک مهمونی ده کیلومتری مصداق بارز آن است. 
مردم مؤمن به عشق امیرالمؤمنین)ع( در این اجتماع 
حاضر می شــوند و با وجود مشــکلات متعدد بر 
اعتقادات خود پافشــاری دارنــد؛ چرا که به برکت 
همین حضــور، این امید را هم دارند که به زودی بر 
معضــلات موجود غلبه خواهیم کرد. این در حالی 
اســت که قاطبه شرکت کنندگان در این مراسم قشر 
متوســط جامعه هستند که با این مشکلات دست و 

پنجه نرم می کنند.
 این جشن نشان داد جمهوری اسلامی هم 

اعتماد به نفــس بالایی دارد و هم به مردم 2
خود اعتماد زیادی دارد؛ به این معنا که می داند از پس 
چنین رویــداد کلان و بزرگ چند لایه با یک امنیت 
کامل برخواهد آمد و نیز یقین دارد که در این حجم 
 مردمش به صورت میلیونی شــرکت 

ً
وســیع حتما

خواهند کرد و به این فراخوان لبیک خواهند گفت.
 برخلاف ادعاهای سیاســی مطرح شده، 

رســانه ملی همچنان بین مردم مرجعیت ۳
بالایی دارد و نفوذ و برد آن شگفت آفرین است؛ چرا 
که تبلیغ و دعوت این فراخوان از سوی رسانه ملی و 

حکومتی صــورت گرفته اســت. در طرف مقابل، 
چندین رسانه با هزینه های گزاف و زمان مستمر علیه 
دین و انقلاب می گویند و می نویسند؛ اما خروجی آن 
چیست؟ اعتراف به شکست های مکرر و همراهی 

حداقلی مردم با این رسانه ها!
جشــن ها  این گونــه  می شــود  گفتــه   

مناسک سازی های حکومتی است نه دینی! ۴
همین هــم به خوبی نشــان دهنده قدرت جمهوری 
اسلامی است که می تواند تنها در دو سال در میان این 
همه هجمه و حمله، چنان کار فرهنگی و اجتماعی 
خویش را پیش ببرد که از هیچ، این حماسه حضور را 
بیافریند. یک جشن شاد و مفرح همگانی و جمعی که 
هم تعظیم شعائر است و هم انسجام ملی و دینی را به 
همراه دارد. مردم و حکومت در کنار هم بارها و بارها 
اتفاقات خوب و ماندنی را رقم زده اند. هر جا مردم به 
میدان آمده اند و حاکمیت راه را برای مردم باز و آسان 

کرده است، ثمرات آن وصف ناشدنی بوده است.
 به یقین یک رویــداد بزرگ با ضعف ها و 

نواقصی هم همــراه خواهد بود؛ اما نکته ۵
مهم این است که پس از یک بار برگزاری این مراسم 

در سال گذشته،  امســال شبیه چنین جشنی هم در 
سایر استان ها و هم در بسیاری از محلات در قالب 
کوچک تــری برگزار شــد تــا در کنار بســیاری از 
مناسبت های ملی و مذهبی، عید غدیر نیز به عنوان 
هویت دینی و شیعی صاحب یک نماد به یاد ماندنی 
شود و نشــان دهد، می توانیم هم کلان بیمارستان 
بسازیم و هم در همان روز کلان اقدام فرهنگی را به 

ثمر برسانیم.
 جامعه شناســان و تحلیل گرانی که برای 

تجمعــات چند صد نفــره دور هم جمع ۶
می شــوند تا مردم ایران را تحلیل کنند و اکثر اوقات 
هم به نتایج غلط و دور از واقعیت می رسند، این بار 
در دورهمی های خود، تجمعات میلیونی غدیر را نیز 
به بحــث بگذارند و درباره آن نیز ســخن بگویند. 
روشن است این اتفاق در بین این جماعت نخواهد 
افتاد؛ اما جریان هــای انقلابی و دینی که با همت و 
قدرت خود این شــکوه بی نظیر را رقم زدند، بایسته 
است امتداد این مراســم را با تحلیل های درست و 
مطابق بــا واقع انجام داده و پیوســت های علمی و 

تجربی این واقعه تاریخی را تکمیل کنند. 

مهدی عامری
کارشناس   سیاسی

همزمان که اصلاح طلبان برای رسیدن به 
یک ســازوکار اجماع می اندیشند و جلو 
می روند، تحرک افراطی های اصلاحات موسوم به 
طیف رادیکال نیز افزایش یافته است. برای نمونه، 
حجاریان با یکی از روزنامه های این طیف مصاحبه 
کرده و شرط و شروطی را برای حضور در انتخابات 
پیش روی نظام گذاشــته اســت که حتی روزنامه 
اصلاح طلب هم در آغــاز از پذیرش مطلب امتناع 
می کند و می نویســد، آنچه گفته می شــود نظر ما 
نیست. همزمان با شروع اظهار نظر این افراد که خود 
را نظریه پرداز جریان افراطی می دانند، فائزه هاشمی 
نیز همان مســیر را پیش گرفته و بر طبل مشارکت 

نکردن در انتخابات اسفندماه می کوبد.
نکته اول اینکه شرط و شروط طیف افراطی ای، 
مانند حجاریان را نمی توان به معنای تعیین ضوابط 
جریانی برای حضور در انتخابات دانست؛ چراکه 
این طیف افراطی، سال هاســت از انتخابات گذر 
کرده و نافرمانی را جست وجو می کند. برای نمونه، 
حجاریان در پایگاه »مشــق نــو« در 1۰ آذر 1۳97 

این گونه می نویســد: »تاکتیک اصلی اصلاحات، 
ســازماندهی نیروها از پایین اســت. این روش در 
گســترش احزاب، ســازمان آهنین، بسیج توده ای 
و انــواع ســازمان های مردم نهاد متجلی می شــود 
و حتی بعضــی مواقع می توان بــه نافرمانی مدنی 
 معتقدم فشار از پایین با انتخابات 

ً
فکر کرد. اساســا

پدید نمی آیــد. پس باید گفت، پروژه اصلاحات به 
انتخابات گره نخورده است؛ زیرا انتخابات به معنای 
کنونی آن، مصداق گدایی قدرت است.« لذا شروط 
طیف های تندرویی، ماننــد حجاریان بیش از آنکه 
برای آمدن به صحنه انتخابات باشد، تئوریزه کردن 

آن چیزی است که نافرمانی می داند.
نگاهی کــه در آغــاز مطرح شــدنش حتی از 
ســوی رسانه ای، مانند شــرق نیز برتابیده نشد و از 
زبان »عبدالواحد موســوی لاری« نوشت: »برخی 
معتقدند جامعه مخاطب اصلاح طلبان به  ســمتی 
که آقای ســعید حجاریان و طرفداران عقیده ایشان 
هســتند، گرایش دارند، یعنی گــذر از انتخابات و 
گذر از شــکل اصلاح طلبی انتخابــات. من این را 
قبول ندارم. آنها نگاه اکثریت نیستند.« و امروز هم 
از سوی کسانی مانند وکیلی، نماینده اصلاح طلب 
مجلس دهم به نقد کشــیده می شود که »علی رغم 
اینکه مردم از بعضی مســائل ناراحت هستند، اما 
همین مردم در این شــش هفت ماهه سال گذشته 

فهمیدنــد که جمهوری اســلامی هیچ جایگزینی 
ندارد و هویت اپوزیسیون منفعت طلب خارج نشین 
برای شان روشن شد و مردم به درستی فهمیدند که 

محکوم به حفظ جمهوری اسلامی هستند.«
نســخه تجویزی امثال حجاریان را باید طناب 
پوسیده ای دانســت که با آن نمی توان به چاه رفت. 
اشــکال اول اینکه هر جریان سیاســی برای مانایی 
خود نیازمند بازیگری سیاســی است و این ذات آن 
به شمار می آید. جریان سیاسی، مانند ماهی است؛ 
همانگونــه که ماهــی بدون آب می میــرد، جریان 
سیاسی هم بدون کنش گری سیاسی رو به اضمحلال 
خواهد رفت. بنابراین، اینکه یک جریان سیاسی را از 
فعالیت سیاسی منع کرد و آن را به »نافرمانی مدنی« 
دعوت کرد ـ آنگونه که امثال حجاریان می نویسند و 
می اندیشند ـ جز خسران برای جریان سیاسی مطبوع 
نتیجه دیگری ندارد. جریان اصلاحات سال ها قبل 
و در حوادث 88 تاوان چنیــن تجویزهایی را دیده 
و طعم آن را چشــیده است. اصلاح طلبان می دانند 
فاصله گرفتن از نظام و قرار نگرفتن در معرض رأی 
مــردم بیش از آنکه برای نظام خســران به بار آورد، 

برای آنها محل ضرر است.
اشــکال دومی که بر این صحبت وارد اســت و 
جریان اصلاحات را با خسارت همراه می کند، منابع 
انسانی و بدنه اجتماعی جریان است. عدم بازیگری 

سیاسی به معنای به عاریت گذاشتن بدنه اجتماعی و 
طیف هوادار است. توصیه جریان افراطی ای، مانند 
حجاریان ـ در صورت جامه عمل پوشیدن ـ زمینه ای 
را فراهم می آورد تا بدنه متمایل به جریان اصلاحات 
از جاهای مختلف گاه به اســم خط سوم داخلی و 
گاه به اسم جریان های ساختارشکن خارج نشین به 
عاریت گرفته شود. اضمحلال بدنه اجتماعی هم جز 

اضمحلال جریان سیاسی نتیجه ای ندارد.
نکته مهــم اینکه حوادث و اتفاقات چند ســال 
اخیر نشــان داده است، سازوکار مواجهه با نظام در 
هر طیف سیاسی، استفاده از سازوکار قانونی است. 
بــه همین دلیل در مدت اخیر شــاهد فعال شــدن 
سیاســیون و طیف های داخلی اصلاحات هستیم 
تا برای رســیدن به یک ســازوکار رقابت به اجماع 
برســند. در این میان، مهم این است که نظام هیچ 
وقت عرصــه بازیگری را بــرای جریان های درون 
نظام ـ فارغ از گرایش های سیاســی ـ محدود نکرده 
اســت و اصلاح طلبان هم به این نتیجه رســیده اند 
که مســیر کار و فعل سیاسی از درون نظام می گذرد 
و این دو می تواند محل مهمی برای مفاهمه باشد. 
آنچه مطلوب و مورد نیاز است، این است که در این 
ســازوکار نباید اجازه داد طیف های تندرو زیر میز 
مفاهمه، گفت وگو، مشارکت و... بزنند و میز کذایی 

و غیر منطقی خود را پیش پای جریان بگذارند. 

ســرانجام پس از مدت ها پنهان کاری، دولت آمریکا 
به صورت رســمی اعلام کرد، »رابرت مالی« نماینده 
ویژه آمریکا در امور ایران از مسئولیت خود کنار گذاشته 
شده است و دستیار او »آبرام پیلی« وظایف او را انجام 
می دهــد. مالی چندین ماه بود کــه در محل کار خود 
حاضر نمی شد و وزارت خارجه آمریکا در ابتدا اعلام 
کرد، وی به علت بیمــاری فرزندش به مرخصی رفته 
اســت و به همین دلیل در جلسه استماع کنگره درباره 
آخرین وضعیت مذاکرات هسته ای با ایران هم حضور 
نیافت و معاونش، پیلی بــرای ارائه گزارش به کنگره 
رفت. در ادامه مشخص شد که دسترسی های امنیتی 
مالی هم از او گرفته شــده و در نهایت او به مرخصی 
بدون حقوق رفته است. در همین راستا، »جان کربی« 
هماهنگ کننده ارتباطات راهبردی شورای امنیت ملی 
کاخ ســفید گفت با کنار رفتن مالــی هیچ تغییری در 
سیاست خارجی دولت آمریکا ایجاد نخواهد شد و به 
دنبال این سخنان »میتو میلر« سخنگوی وزارت خارجه 
آمریکا با تأیید این موضوع اعلام کرد: »وی به مرخصی 

اجباری رفته است.«

رابــرت مالی متولــد 196۳ از یک پــدر یهودی 
مصری تبار و یک مادر آمریکایی اهل نیویورک است. 
وی پیش از مسئولیت مدیرعامل گروه بین الملل بحران 
در واشنگتن دی سی بوده است و در دولت اوباما دستیار 
ویژه رئیس جمهور در امور خاورمیانه، شــمال آفریقا و 
منطقه خلیج فارس بود. وی چند مرحله در دوران اوباما 
مذاکراتی با مســئولان حماس داشته است. خیلی از 
کارشناسان معتقدند، تغییر افراد در سطح رابرت مالی 
نمی تواند تأثیری در سیاست خارجی دولت ها داشته 
باشــد؛ ولی باید توجه داشــت تاکتیک ها و اقدامات 
افراد با یک هدف مشــترک می تواند در روند رسیدن 
به آن اهــداف تأثیرگذار باشــد. از زمانی که بایدن به 
قدرت رســید، یکی از شعارهای انتخاباتی خود را که 
دنبال می کرد، بازگشت آمریکا به برجام بود و به همین 
دلیل هشــت روز پس از ورود رســمی به کاخ سفید 
رابرت مالی را به عنوان نماینــده ویژه آمریکا در امور 
ایران انتخاب کرد که همان زمان تعدادی از نمایندگان 
کنگره، بــه ویــژه جمهوری خواهان با ایــن انتخاب 
مخالفت کردنــد و معتقد بودند با انتخــاب این فرد 
آمریکا در کوتاه ترین زمان ممکن به برجام برمی گردد، 
ولی این اتفاق نیفتاد که بخش عمده ای از این موضوع 
مربوط به اختلافات بین مشــاور امنیت ملی و وزارت 
خارجه آمریکا و هم زمان اختلاف بین دولت و کنگره 

بوده است.

 در ایالات متحده همیشــه بین مشــاوران 
ً
اصولا

امنیت ملی اختلاف نظر وجود داشــته اســت. شاید 
معروف ترین آن اختلاف بین »برژینســکی« مشــاور 
امنیت ملی کارتر و »ســایروس ونــس« وزیر خارجه 
آمریکا درباره رفتار آمریکا در زمینه انقلاب اســلامی 
بوده است یا اختلافات بین »کاندولیزا رایس« و »کالین 
پاول« که به ترتیب مشاور امنیت ملی و وزیر خارجه در 
دولت اول بوش پسر بوده اند یا درگیری های بین »جان 
بولتون« مشاور امنیت ملی آمریکا و »مایک پمپئو« در 
دولت ترامپ که این آخری به خروج بولتون از دولت 

منجر شد.
از ابتدای ورود آمریکا به مذاکرات هســته ای یک 
اختلاف نظــر بین آنتونی بلینکن، وزیــر امور خارجه 
و جیک ســولیوان، مشــاور امنیت ملی به وجود آمد. 
جیک ســولیوان معتقد بود همراه با تشدید تحریم ها 
باید مذاکرات در چارچــوب روابط آمریکا و چین در 
منطقه دیده شــود و لزومی ندارد که با ایران یک توافق 
ملی، مانند برجام نوشته شود و می شود کار را از طریق 
یک توافق موقت شروع کرد؛ زیرا آمریکا ظرفیت این 
را ندارد کــه هم زمان در حوزه سیاســت خارجی در 
چند جبهه درگیر شود؛ یعنی نمی تواند هم با چین در 
شرق آسیا رقابت کند و هم در اروپا با روسیه در صحنه 
اوکراین درگیر شــود و در نهایت با جمهوری اسلامی 
ایران در غرب آسیا وارد تنش شود. پس بهترین راه یک 

توافق موقت با جمهوری اســلامی است تا در آینده بر 
اساس وضعیت آمریکا مذکرات را پیش ببرد.

در مقابل بلینکن معتقد اســت، باید با جمهوری 
اسلامی به یک توافق در چارچوب مناسبات منطقه ای 
رسید و افزون بر توافق هسته ای باید در حوزه های دیگر، 
مانند محور مقاومت و برنامه موشــکی هم توافقاتی 
جداگانه صورت گیرد. از سوی دیگر مخالفت کنگره 
را هم باید در نظر گرفت؛ به گونه ای که دولت آمریکا 
برکناری رابرت مالی و لغو دسترسی های امنیتی وی را 

از کنگره مخفی کرده بود.
بــه همین دلیــل کمیتــه امور خارجــی مجلس 
نمایندگان تحقیقات رسمی خود را درباره لغو مجوز 
صلاحیت امنیتی رابرت مالی آغاز کرده و به شــدت 
از این پنهان کاری وزارت خارجه اظهار ناراحتی کرده 
اســت. به هر حال، به نظر می رســد با خروج رابرت 
مالی، علی واعظ، ریچارد نفیو معمار تحریم های ضد 
ایرانی و شاپیرو سفیر سابق آمریکا در رژیم صهیونیستی 
جریان جیک سولیوان قدرت را در مذاکرات هسته ای 
به دست گرفته است و از این به بعد تأکید آمریکایی ها بر 
توافق موقت بیشتر خواهد شد. البته جمهوری اسلامی 
ایران مواضع خود را به صورت ثابت و دائم اعلام کرده 
و گفته است، حاضر به مذاکرات برای رفع تحریم های 
ظالمانه علیه مردم ایران است و این آمریکایی ها هستند 

که قادر به گرفتن تصمیم سیاسی مناسب نیستند.

رادیکال ها پوسیده  طناب 

واشنگتن سردرگمی 

علی حیدری
سردبیر

نگاهی به چرایی خداحافظی رابرت مالی با نمایندگی امور ایران در آمریکا
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سیاست
۳

جنون نتانیاهو در جنین

بــار دیگر زنجیره حمــلات و درگیری های 
خونین در فلســطین از سر گرفته شد. ارتش 
رژیم صهیونیســتی دوشنبه 1۲ تیرماه 14۰۲ 
از زمیــن و هــوا به شــهر جنین در شــمال 
کرانه باختری یورش برد. رســانه های رژیم 
صهیونیســتی اعلام کردند که بیش از هزار 
نظامی صهیونیست در این عملیات نظامی 
شرکت کرده  و تمامی تجهیزات جنگی، مانند 
پهپاد، بالگرد و موشک را به کار گرفته اند. به 
نوشته رسانه ها، نیروهای رژیم صهیونیستی 
به شکل گسترده ای زیرساخت های اردوگاه 
جنین را هدف قرار می دهند و آب و برق در 

 قطع شده است.
ً
این منطقه کاملا

 بــه نظر می رســد یکــی از برنامه های 
افراطــی رژیم صهیونیســتی، کوچ  دولت 
اجباری فلسطینی ها و مصادره اراضی آنان و 
شهرک سازی های جدید در مناطق گوناگون 

کرانه از جمله جنین است.
این نخستین باری نیست که دولت جدید 
رژیم صهیونیســتی، کرانه و بــه ویژه جنین 
را آماج حملات خود قــرار می دهد. اواخر 
خردادمــاه نیز جنین شــاهد یــورش ارتش 
صهیونیستی بود که به شهادت پنج فلسطینی 

منجر شد.
گردان هــای »قســام« شــاخه نظامــی 
جنبــش حمــاس در اردوگاه جنیــن اعلام 
کرد کــه مبارزان این گردان بــرای نیروهای 
یگان موســوم بــه »ایعــوز« در ارتش رژیم 
صهیونیستی در نزدیکی مسجد انصار کمین 
کرده و ضربه سختی به آنان وارد کرده است. 
نیروهای مقاومت موفق شدند دو پهپاد رژیم 
صهیونیستی را سرنگون و تعدادی از نظامیان 

اشغالگر را مجروح کنند.
گردان های قدس و گردان جنین شــاخه 
نظامی جنبش جهاد اســلامی فلسطین نیز 
با صدور بیانیه ای اعــلام کردند، در جریان 
یورش صهیونیســت ها به جنیــن در منطقه 
»الدمج«، مبارزان مقاومت آنها را هدف قرار 
داده و شماری از آنها را به هلاکت رسانده اند.
البته منابع عبری زبان هنوز شمار کشته ها 
و مجروحان خــود در این کمیــن را اعلام 
نکردنــد؛ اما بر اســاس گــزارش روزنامه 
»یدیعــوت آحارنــوت« و به نقــل از منابع 
امنیتی، ارتش رژیم اشغالگر با وجود اتخاذ 
تمامی تدابیر احتیاطی و امنیتی برای ورود به 
جنین و خروج بدون هزینه، متحمل خسارت 

زیادی شده است.
همچنین نظامیان صهیونیستی با استفاده 
از گلوله هــای جنگــی به محل اســتقرار 
خبرنگاران تیراندازی کرده اند. این نخستین 
 بار نیست که نظامیان صهیونیستی خبرنگاران 
را هدف حمله قــرار می دهند. بهار ســال 
گذشته »شیرین ابوعاقله« خبرنگار فلسطینی 
ـ آمریکایی شــبکه الجزیره در اردوگاه جنین 
با گلوله مســتقیم نظامیان صهیونیســتی به 
شهادت رســید. مطابق آمار، از سال ۲۰۰۰ 
تا کنون دســت کم 4۵ روزنامه نگار به دست 

رژیم اشغالگر به قتل رسیده اند.
به نظر می آید دولت نتانیاهو که در داخل 
گرفتار بحران مشــروعیت و فشــار از سوی 
معترضان و رقبای خود اســت، بار دیگر به 
پروژه قدیمی امنیتی سازی فضا متوسل شده و 
سعی دارد افکار عمومی را به تهدید خارجی 
معطوف کند. فشارها علیه نخست وزیر رژیم 
غاصب در حدی اســت که وی ســرانجام 
لایحه اصــلاح قضایی را پــس گرفت؛ اما 
مخالفان هنــوز بر ســر موضوعاتی، چون 

پرونده فساد با او درگیر هستند.

پرتو

  روزنه  

علی فرامرزی
کارشناس سیاسی

نیستند چیدنی  ستاره ها 

در حالی کــه عده ای در زمــان دولت دوازدهم 
عضویت جمهوری اســلامی ایران را منوط به 
مباحث گوناگونی، ازجمله FATF کرده بودند، 
جمهوری اســلامی ایــران در 1۳ تیرماه 14۰۲ 
با تلاش دولت ســیزدهم عضو رسمی سازمان 
همکاری شانگهای شــد. عضویت جمهوری 
اسلامی ایران در سازمان مذکور در حالی اتفاق 
افتاد که ایران هنوز در فهرســت سیاه گروه اقدام 

مالی یا همان FATF قرار دارد. 
واکاوی دو رویکــرد بالا دو نوع دیپلماســی 
التماسی و دیپلماسی فعال منافع محور را نشان 
می دهــد. اینکه هر نوع فعالیــت در جمهوری 
اســلامی ایران را باید بر اســاس شاخصه های 
غربی ارزیابــی کرد، تفکر واداده ای اســت که 
هیچ گاه نفعی برای کشورمان نداشته و از این به 
بعد نیز نخواهد داشت. بر اساس مدل همکاری 
که برگرفته از اندیشــه اســتکباری آنهاســت، 
همکاری با هر کشــوری باید در راستای منافع 
آنها صورت گیرد و آن کشور یا آن قرارداد زمانی 
برای غرب اعتبار خواهد داشت که منافع غرب 
را تأمین کرده باشــد. برای نمونــه، می توان به 
برجام اشاره کرد. عضویت در سازمان همکاری 
شانگهای به معنای پایان بن بست دیپلماسی برای 
ایران اســت؛ به گونه ای که در ســال های اخیر 
غرب از طریق برجام رویکرد مشغول سازی ایران 
را به کار گرفته بود تا با خرید زمان، اجازه بسط 

دیپلماسی را به ایران ندهد.  

 Bمؤلفه های سازمان 
        همکاری شانگهای 

سازمان همکاری شانگهای با 9 کشور عضو 
اصلی، سه کشــور عضو ناظر، 9 کشور شریک 
گفت وگو، چهار کشــور و نهــاد بین المللی به 
عنوان اعضــای میهمان، بزرگ ترین ســازمان 
منطقه ای در جهان تعریف می شود. اضافه شدن 

جمهوری اسلامی ایران به جمع اعضای رسمی 
این سازمان منطقه ای، کف ترازوی این سازمان 
را در معادلات گوناگون بین المللی بیش از پیش 

سنگین تر خواهد کرد.

 Bجمعیت، گستره جغرافیایی 
        و تولید ناخالص ملی

9 کشــور عضــو اصلــی ســازمان همکاری 
شانگهای بیش از 4۰ درصد جمعیت 7/7 میلیارد 
نفری جهان را در خود جای داده اند. این کشورها 
همچنین 6۰ درصد از کل جغرافیای منطقه اوراسیا 
را به خــود اختصاص داده و بیــش از ۳۰ درصد 
تولید ناخالص داخلــی)GDP( جهان در اختیار 
کشورهای عضو سازمان همکاری شانگهای است.

 Bقدرت اقتصادی 
        نوظهور

حضــور قدرت هــای بــزرگ و نوظهــور 
اقتصادی، نظیر چین، هند و روســیه در سازمان 
همکاری شــانگهای و به تازگی هم پیوســتن 
ایران به منزله یکی از مهم ترین قطب های نفت 
و گاز جهان به این ســازمان، سبب شده است تا 
سازمان همکاری شانگهای قدرتی برتر در عرصه 

اقتصادی در جهان شناخته شود.

 Bایفای نقش مهم 
        در تأمین مواد غذایی جهان

تشــدید بحران جهانی کمبود مواد غذایی و 
افزایش بهای آن به ویژه به دلیل تغییرات اقلیمی 
و خشکسالی و جنگ اوکراین، نقش کشورهای 
کلیدی و اثرگذار در تأمین زنجیره غذایی و غلات 
جهان، از جمله کشــورهایی چون روسیه، هند، 
چین و قزاقســتان را بیش از پیش نمایان می کند. 
این کشــورها اگرچه جمعیت زیادی را در خود 
جای داده اند، اما همچنان نقشــی اجتناب ناپذیر 
در کمک به تأمین مواد غذایی مورد نیاز جهان ایفا 

می کنند.

 B شانگهای 
        و جمهوری اسلامی ایران 

با توجه به موقعیت کنونی جمهوری اسلامی 
ایــران، عضویت ایــران در ســازمان همکاری 
شــانگهای، به معنی یک بازی برد برای ایران و 

باخت برای غرب است. 
علل ارزیابی حضور ایران در شانگهای با غرب 
بیشتر در راستای رفتارهای کشورهای آمریکایی و 
اروپایی برای تحریم و انــزوای بین المللی ایران 

است. 
حضور ایــران در ایــن ســازمان در مرحله 

چالش اساســی برای تحریم های غرب به شمار 
می آید. تلاش کشورهای عضو سازمان همکاری 
شانگهای از جمله چین، روسیه و هند برای حذف 
دلار از مبادلات تجاری خود، به معنای کنار زدن 
آمریکا و ابزار این کشور در مبادلات تجاری است 
کــه این موضوع تجارت اعضا بــا ایران را بدون 
مداخله آمریکا نه تنها امکان پذیر، بلکه به بالاترین 

حد ممکن نیز ارتقا خواهد داد. 
نکتــه دوم در عضویت ایران در شــانگهای، 
منوط به شکســت راهبرد به انزوا کشاندن ایران 
اســت. اینکه جمهوری اســلامی ایــران عضو 
رسمی ســازمانی به وسعت شــانگهای درآمده 
است، یعنی ایران توانسته است غرب را به چالش 
بکشاند و خلاف میل آنها عضو فعال در تحولات 

بین المللی باشد. 
نکته ســوم درباره عضویت دائمــی ایران در 
ســازمان همکاری شــانگهای تأکید بر این نکته 
اســت که رویکرد دولت ســیزدهم در افزایش 
تبادلات اقتصادی و تجاری و ورود ســرمایه های 
خارجی به ایران به ثمر نشسته است. به عبارتی، 
نگاه به شــرق و توجه به همسایگان و دیپلماسی 

مقاومت فعال موفقیت خود را نشان داده است. 
نکته پایانی درباره عضویــت دائمی ایران در 
شانگهای این است که با این حضور روند تحقق 
نظم نوین جهانی سرعت بیشتری به خود خواهد 
گرفت و ما شــاهد زوال یکجانبه گرایی با انتقال 
قدرت از غرب به شــرق در دوره کوتاه خواهیم 
بود. از ســویی، در حال حاضر قدرت اقتصادی، 
نظامی و سیاسی در جهان، با سرعت قابل توجهی 
از بلوک غرب درحال انتقال به بلوک شرق است 
و تمایل کشــورها بــرای عضویت در ســازمان 
شانگهای و نیز تمایل روزافزون کشورهای جهان، 
از جمله حوزه آمریکای لاتین، آفریقا، خاورمیانه 
و حتی اروپا به سمت همکاری های اقتصادی با 
چین و نیز تأثیر شدید تحریم آمریکا علیه روسیه 
بر بازار جهانی انرژی و مواد غذایی، از نشانه های 

بارز چرخش قدرت از غرب به شرق است.

یکا پساآمر جهان 
عضویت دائمی ایران در پیمان شانگهای ثمره دیپلماسی فعال دولت سیزدهم

اکبر معصومی
کارشناس بین الملل

کتاب »ستاره ها چیدنی نیستند« نوشته 
»محمدعلــی حبیب اللهیان« از نشــر 
معارف اســت. این رمان، برگرفته از زندگی یک 

دختر آمریکایی است. 
سارا شــخصیت اصلی این اثر است و ماجرا 
را از یک سازمان فمینیستی مخالف با اسلام آغاز 
می کند؛ اما پای ذهن جســت وجوگر او، به مرکز 
مطالعات اسلامی در نیویورک کشیده می شود تا 

حقیقت را از نزدیک لمس کند. 
ســؤال اصلی این کتاب یک مســئله بنیادین 
در نگاه و ســبک زندگی بانوان جهان است: »آیا 

حجاب، آزادی را از زنان می گیرد؟« 
کتاب ســتاره ها چیدنی نیستند، در 1۳ فصل 
نوشته شده اســت. این رمان ایرانی که از زندگی 
یک دختر آمریکایی الهام گرفته شــده اســت، با 

توصیف وضعیت یک دختر آغاز می شود. 
 راوی به ما می گوید که دست وپای یک دختر 
به یک صندلی آهنی در کنج یک اتاق طناب پیچ 
شــده بود. دختر التماس می کرد و می خواست 
که رهایش کنند. مردی که ریش بلند و کله قندی 
داشت و پیراهن سفید یقه سه سانتی پوشیده و یک 
انگشــتر بزرگ با نگین قرمز توی انگشتش بود، 
کمربنــد را بالا می بُرد و بی هــدف به بدن دختر 
می زد. دختر جیغ می کشــید و التماس می کرد. 
مرد دوباره شروع می کرد به زدن دختر با کمربند و 
دختر بلندتر جیغ می کشید. این دختر کیست؟ آن 
مرد کیست؟ آنها کجا هستند و این چه وضعیت 

بغرنجی است؟! 

خواندن کتاب »ستاره ها چیدنی نیستند« را به 
چه کسانی پیشنهاد می کنیم؟ 

خوانــدن این کتاب را به دوســتداران ادبیات 
داســتانی معاصر ایــران و قالب رمان پیشــنهاد 

می کنیم. 
بخشی از کتاب ستاره ها چیدنی نیستند:

»صبح زود روز یک شنبه، وقتی پدر و مادر سارا 
هنوز خواب بودند، سارا به سمت مرکز اسلامی 
نیویورک به راه افتاد و ماشــا هم در میانه راه به او 
پیوست. ســارا با لبی خندان و صورتی بشاش به 
ماشا رسید. وقتی ماشا از او علت خوشحالی اش 
را پرسید؛ سارا گفت که برایش باورنکردنی بوده 
که بعد از صحبــت با پدرش، تا حــد زیادی از 

شدت مخالفت پدرش کم شده است. 
موضوع از این قرار بود که شب گذشته، سارا 
بعد از چند روز ماندن پیش ماشا، بالاخره عزمش 
را جزم کرد که به خانه برگردد و با پدرش صحبت 
کند. برای همین وقتی پس از تماس تلفنی ماشا 
به پدرش ـ که به خواست سارا انجام شد ـ فهمید 
پدرش کمی ســرحال است و وقت مناسبی برای 
صحبت کردن با اوست، از ماشا خداحافظی کرد 

و به خانه شان رفت. 
وارد ســاختمان که شــد، رفت کنار پدرش 
نشست. دســت او را لمس کرد و با لحنی آرام از 
او درخواست کرد که به حرف هایش گوش دهد. 
پدرش ابتدا چندان توجهی نکرد؛ اما وقتی سارا 
 میدونی من دستور 

ً
بدون مقدمه گفت: »پاپا! اصلا

دارم که به شما احترام بذارم؟ این چند روز بارها 

می خواستم داد و فریاد راه بندازم و... اما باید طبق 
این دستور عمل کنم. چون احترام به شما برای من 
یه وظیفه ســت. اینو می دونستی پاپا؟... روحانی 
مسلمانی که باهاش آشنا شدم بهم گفت: نباید به 
پدر و مادرت بی احترامی کنی. حتی نباید بهشون 
بد نگاه کنی، تا خدا از دستت راضی باشه. این یه 
دستوره توی دین اسلام پاپا! همون که این دستور 
رو داده، نوع پوشش من رو هم تعیین کرده... اون 
وقت شما می خواین من با اون مخالفت کنم؟ چرا 
آخه؟...« پدرش نتوانست به حالت قهر خودش 
ادامه دهد. سارا ناباورانه دید که خطوط صورت 
پدرش تغییر کرد و نگاهــش از حالت عصبی و 

ناراحت تبدیل شد به کنجکاوی و دقت. 
پدر سارا در حالی که سعی می کرد چهره اش 
بی تفاوت و خنثی باشد، پرســید: »مگه نگفتی 
دین مسلموناست؟« سارا دست پدرش را فشار 
داد و با ذوق گفت: »چرا! ولی نه اون اسلامی که 
به ما گفتن. پاپا اگه قوانینش رو برات بگم باورت 
نمیشــه! حضرت محمد کامل ترین دین رو برای 
آدم هــا آورده. یقین دارم نمیدونی این دین به تمام 
جزئیات زندگی آدم، روحش، روانش، جسمش، 
حتی خواب و خوراکش توجه کرده. پاپاجون...« 
پدر سارا دستش را از توی دست سارا بیرون کشید 
و موهایش را مرتب کرد. بعد نگاهش را ســمت 
اتاق ســارا انداخت و گفت: »پاشــو یه منبعی از 
این اطلاعــات بیار ببینم.« و...، شــده بود آنچه 
سارا می خواســت اتفاق بیفتد. اگرچه مادر سارا 
مثل پدرش راضی و آرام نشــده بود و هنوز اکراه 

داشت از اینکه سارا با کسانی که او را با اسلام آشنا 
کرده اند، رفت وآمد داشته باشد؛ اما حرف آخر را 
پدرش زد و گفت: »پس... هر بار که جلســه ای 
رفتی، هرچی شنیدی و بهت گفتن باید برای من 
واگو کنی. هر کتابی هم که بهت دادن، به منم باید 
بدی ببینم چی توش نوشته. باید بدونم دیگه از پدر 

و مادر چی میگه این دین؟«« 
کتاب ســتاره ها چیدنی نیســتند بــه عنوان 
بیست وهفتمین کتاب صوتی معاونت فرهنگی و 
تبلیغات نمایندگی ولی فقیه در سپاه با هنرنمایی 
4۳ نفر از هنرمندان کشــوری بــه کتاب صوتی 
تبدیل شــده و به مدت زمان یازده ســاعت فایل 
صوتی در وبگاه های ســراج اندیشه، بصیرت و 

وبگاه داخلی پاسدار قابل بارگیری است.

بیست وهفتمین کتاب صوتی معاونت فرهنگی و تبلیغات منتشر شد
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پیوستگفت وگو

هرتزل)هرتصل( بنیانگذار صهیونیسم در کتاب خود »دولت 
یهود« با دفاع از تشکیل دولت یهودی در سال 1898 »اوگاندا« 
را برای مرکز دولت یهود پیشنهاد کرد؛ ولی کنگره یهود با این 
پیشنهاد مخالفت کرد. بعدها فلسطین یا منطقه ای در جوار آن 
برای دولت یهود پیشنهاد شد که این پیشنهاد در سال 19۰8 در 
کنگره یهود به تصویب رسید و دستور خرید اراضی فلسطینی ها 

و اعطای وام از بانک یهود در شهر یافا صادر شد.
یکی از رهبران صهیونیست، تشکیل دولت یهودی در فلسطین 
و رسمیت یافتن آن را به کابینه انگلستان پیشنهاد داد و خواستار 
مهاجرت ۳ تا 4 میلیون یهودی متفرق در اروپا به آنجا شــد که 
انگلستان پذیرفت و وارد تأســیس این دولت شد. سرانجام با 
صدور اعلامیه بالفور در سال 1917، انگلستان تشکیل دولت 
یهود را تأیید کرد و مهاجرت یهودیان به فلسطین شدت گرفت. 
پس از جنگ جهانی اول، در سال 19۲۰ شورای عالی متفقین 
برای تعیین تکلیف بلاد عربی تشــکیل جلسه داده و سوریه و 
لبنان را تحت الحمایه فرانسه قرار دادند و عراق و فلسطین را به 
شرط اجرای وعده بالفور به انگلستان دادند. یهودیان با کمک 
انگلیس زمین های زیادی را از اعراب خریده و تصاحب کردند. 
تلاش دول غربی به ویژه انگلیس به بار نشســت و سرانجام در 
14مه 1948 هم زمان با پایان قیومیت بریتانیا بر فلسطین، دولت 
اسرائیل با صدور منشور استقلال، اعلام موجودیت کرد. اهداف 
دولت های اروپایی به ویژه انگلیس و فرانسه در قبال منطقه غرب 
آسیا بسیار راهبردی و دراز مدت و با چهره های آشکار و پنهان 

طراحی شده است، که اهم این اهداف عبارتند از:

 Bتشکیل امپراتوری از نیل تا فرات
ســلطه بر منطقه از نیل تــا فرات به معنای دســتیابی به نقاط 
اســتراتژیک و منابع نفتی و آبی و ســلطه بر کشورهای اردن، 

لبنان، سوریه، عراق و اشراف به برخی از کشورهای دیگر مبتنی 
بر ادعای دروغین و جعلی بخشیده شدن قلمرو نیل تا فرات به 

اسلاف آنان است.
»بن گورین« از بانیان اصلی اسرائیل خطاب به دانشجویان با 
اشاره به نقشه فعلی اسرائیل می گوید: »این نقشه، نقشه کشور 
ما نیست. ما نقشه دیگری داریم که شما جوانان و دانشجویان 
مدارس اسرائیل باید آن را تحقق ببخشید. ملت اسرائیل باید 
قلمرو خود را از فرات تا نیل توســعه دهــد. این ایده و انگیزه، 
بهترین و مؤثرترین نقطه اتکای دول اروپایی برای حمایت از این 

رژیم برای دستیابی به منافع خود به شمار می آید.«

 Bمقابله با خیزش های اسلامی و وحدت جهان اسلام
از دیگر اهداف سران اســتعمارگر در تأسیس و حمایت از 
رژیم صهیونیستی نگرانی از ظرفیت های بالقوه جغرافیای 
جهان اســلام، به ویژه منطقه غرب آسیا و بیداری ملت های 
مسلمان و بازگشت به اسلام و مقابله با جبهه کفر و استکبار 
و اســتعمار بوده است. متأســفانه، به علل گوناگون جهان 
اســلام در حوادث مهم در طول چند قــرن از انقلاب کبیر 
فرانســه تا انقلاب اســلامی در ایران، همچون رنسانس، 
انقلاب چین، انقلاب شــوروی و جنگ جهانی اول و دوم و 
شکل گیری شورای متفقین و امثال اینها غایب بوده و نقش 
چندانی نداشته است، اما با توجه به برخی جنبش ها همچون 
جنبش تنباکو، نهضت مشروطیت، نقش مردم عراق در برابر 
استعمار انگلیس، دشمن نگران جدی توسعه و گسترش این 
جنبش ها بوده و بنابراین، استقرار رژیم صهیونیستی می تواند 
نقش مهمــی را در برابر این خیزش ها ایفــا کند. انتخاب 
یک جریان با ســه ویژگی نژادپرستی، غیردینی و ضددینی 
 در راستای مقابله با آیین اسلام 

ً
به عنوان حافظ منافع، دقیقا

و خیزش های دینی بوده اســت. نوع عملکرد رژیم در برابر 
اسلام و مسلمانان شاهد بزرگی بر مدعای مذکور است.

یکی از پژوهشــگران جهــان عرب می نویســد، بریتانیا با 
همکاری برخی دیگر از کشورهای اروپایی در سال 19۰7 
کنفرانســی را برگزار کرد و در پایان در بیانیه ای اعلام شد، 

بزرگ ترین خطری که ممکن است متوجه غرب شود، بیرون 
رفتن سواحل دریای مدیترانه از دست بریتانیاست، چون این 
دریا که حلقه اتصال بین شــرق و غرب را تشکیل می دهد، 
در دســت مسلمانان است و مســلمانان یک ملت واحدی 
هستند و زمین های وسیع و منافع سرشاری دارند و احتمال 
می رود که این ملت بزرگ یک بار به پا خاســته و خویش را 
از قید اسارت آزاد کند. بنابراین، به کشورهای بزرگ توصیه 
می شود این ملت واحد را متلاشی کرده و از اتحاد و بیداری 
آنها جلوگیری کنند و در مرحله اول باید آفریقا را از آسیا مجزا 

و منفصل کرد و اینگونه اتصال را بین این قاره ها قطع کرد.

 B تسلط به منابع انرژی
از دیگر اهداف انگلیس و فرانســه از تأســیس یک دولت 
یهودی در قلب منطقه غرب آســیا، سلطه بر منابع انرژی و 
مواد خام به صورت ارزان و اســتمرار ایــن منافع با تعیین 
و حمایت از یک رژیم به عنوان ژاندارم منطقه بوده اســت. 
عربســتان، ایران، عراق، امارات و برخی دیگر از کشورها 
مقام اول نفت و گاز را در جهان دارند و دولت های اروپایی 
بیشترین نیاز را به این انرژی داشتند و دارند. پیش بینی یک 
رژیم با ویژگی های مذکور نقش مهمی را در تأمین و تضمین 

عهده دار بوده است.

 Bسلطه غرب)انگلیس( بر منطقه مهم فلسطین
نقطه استقراری این قوم ســرگردان و تأسیس دولت در یک 
نقطه راهبردی براساس محاسبات دقیق و با اهداف مشخص 
بوده است؛ زیرا این نقطه می تواند دربرگیرنده منافع خاص 

آنان باشد، همچون
ـ دستیابی به جایگاهی برای اشراف، حمایت و حفاظت از 

آبراه مهم کانال سوئز؛
ـ پیوندگاه و نقطه تلاقی سه قاره آسیا، آفریقا و اروپا؛

ـ مرکز حســاس برای اشــراف بر کرانه های جنوبی دریای 
مدیترانه و دریای سرخ؛

ـ پایگاهی برای مقابله با نفوذ چین و شوروی.

 Bایجاد پایگاه برای مقابله با نفوذ دیگر قدرت ها
انقلاب سوسیالیســتی در چین و شــوروی با توجه به ماهیت 
ضدامپریالیستی و ضد ســرمایه آنان، در آن دوران خطر جدی 
برای دولت های اروپایی و تغییر و تحول در منطقه غرب آســیا 
بود. نفوذ شوروی در اروپای شرقی، در آفریقا و گرایش مصر، 
لیبی و الجزایر به بلوک شــرق، نفوذ شوروی در سوریه، عراق 
و یمــن زنگ خطر جدی برای انگلیس و فرانســه به شــمار 
می آمد، لذا تقویت و حمایت همه جانبه از این رژیم در راستای 

جلوگیری از نفوذ چین و شوروی اهمیّت داشت.

 Bطراحی رژیمی برای ایجاد اختلاف
ماهیت رژیم صهیونیســتی و تــداوم حرکت آن بــر ایجاد و 
اختلاف بین جوامع، همچون اختلاف قومی، اختلاف مذهبی، 
مذهب سازی و مسلک ســازی پایه گذاری شده است. آنچه در 
دهه های آغازین این رژیم بروز و ظهور داشــت، ترویج تفکر 
پان عربیسم در جهان عرب، پان ترکیسم در قلمرو ترکیه و پان 
ایرانیسم در ایران در جهت ایجاد مرزبندی بین کشورها و سران 
ملت مسلمان بود. ترویج مسلک بهائی گری و حمایت از جریان 
افراطی وهابی گری و به تازگی داعش، النصره در عراق و سوریه 

در این راستا قابل تحلیل است.

 Bسلطه بر دولت با شیوه استعمار نو
با توجه به عبور اســتعمارگران بر اثر آگاهی ملت از استعمار 
کهنــه، دولت های اســتکباری با تغییر شــیوه ها، وارد عرصه 
استعمار نو شــده و به جای تصرف ســرزمین با مهرسازی و 
وابسته سازی سران دولت درصدد تصرف و سلطه بر دولت ها 
برآمدند و در یک دوره طولانی با بهره گیری این شیوه به اهداف 
استعماری خود جامه عمل پوشاندند. گزینش رضاخان در ایران 
از سوی انگلستان و دست نشاندگی محمدرضا پهلوی از جانب 
آمریــکا و گزینش آتاتورک در ترکیه و فیصل در عراق و عناصر 

دیگر در کشورها، از جمله کارکرد این شیوه بوده است.

اگر گفته شود رژیم صهیونیستی بدترین وضعیت 
خود را طی 7۵ سال گذشته سپری می کند، سخن 
گزافی نیســت؛ زیرا هیچ گاه ایــن حجم بالا از 
بحران های داخلی و چالش های خارجی بر سر 

رژیم غاصب آوار نشده بود.
شکاف داخلی در رژیم صهیونیستی به حدی 
اســت که طی چهار سال گذشــته حداقل پنج 
انتخابات زودهنگام در این رژیم برگزار شــده و 
هیــچ دولتی پایدار نبوده اســت. اوج اختلافات 
داخلی در دوره نخســت وزیر کنونــی »بنیامین 
نتانیاهو« رقم خورد که برای نخستین بار تل آویو 

شاهد اعتراضات یکصد هزار نفری بود. 
نتانیاهو افزون بر پرونده  های فساد و خیانت در 
امانت، به دلیل سیاســت های ناکارآمد داخلی و 
خارجی و ناتوانی در مدیریت بحران، کماکان با 
اعتراضات گسترده مواجه است و صهیونیست ها 
شنبه هر هفته برای برگزاری تظاهرات علیه وی به 

خیابان  ها می  آیند.

سیاســت ها و عملکرد دولت راســت گرای 
افراطی به گونه ای است که فریاد اعتراض بسیاری 
از نخبگان و نیز مقامات سابق این رژیم را درآورده 
است. برای نمونه، »ایهود المرت«، نخست وزیر 
پیشین رژیم صهیونیســتی تصریح کرده دولت 
فعلی اسرائیل، دشمن اســرائیل است و جامعه 
بین المللی باید به دولت نتانیاهو اعتراض کنند که 

چرا نماینده ارزش های اصلی این رژیم نیست!
»یائیــر لاپید« رئیــس جریان اپوزیســیون و 
نخست وزیر ســابق رژیم صهیونیســتی نیز در 
صفحه توئیتر به شــدت به نتانیاهو حمله کرده و 
تأکید کرده است کابینه فعلی صلاحیت لازم برای 
اداره رژیم صهیونیستی را ندارد و آنچه دشمنان ما 

در مقابل خود می بینند، دولتی نالایق است!
برنامه سیاسی 1۲بندی کابینه نتانیاهو از عوامل 
اصلی بحران کنونی است؛ محورهای اصلی این 
برنامه شامل اصلاحات قضائی، توسعه طلبی و 
الحاق رسمی کرانه باختری به اسرائیل، تخریب 
پیمان اسلو، یهودی ســازی مناطق عرب نشین، 
احیای قانون اعدام، تسهیل آتش  گشودن نیروهای 
نظامــی و مصونیت قضائی آنها و تغییر قوانین به 

نفع نژادپرستی است.
تازه ترین نظرسنجی در اراضی اشغالی نشان 

می دهد، در صورت برگزاری انتخابات کنســت 
در وضعیت فعلــی، نتانیاهو رئیس حزب لیکود 
در این انتخابات شکســت خواهد خورد. طبق 
این نظرســنجی »بنی گانتس« وزیر جنگ سابق 
رژیم صهیونیستی و رئیس حزب آبی سفید پیشتاز 

است.
نکته قابل توجه آن اســت که مخالفت ها تنها 
از ســوی احزاب رقیب نیســت؛ بلکــه در یک 
مــورد مهم، »یوآف گالانــت« وزیر جنگ رژیم 
صهیونیستی که هم حزبی نتانیاهو است؛ مخالفت 
خــود را با اصلاحات قضائــی وی اعلام کرد و 

نتانیاهو بلافاصله وی را برکنار کرد. 
در ادامه، نتانیاهو برای رهایی از بحران، برخی 
برنامه های خــود از جمله لایحه اصلاح قضایی 
راـ که از نگاه مخالفان اســتقلال قوه قضائیه را به 
خطر می انداخت ـ پس گرفــت؛ اما اعتراضات 
فروکش نکرد. شــیوه دیگر وی بــرای فرافکنی، 
تمسک به دشمن خارجی و امنیتی کردن فضا از 
طریق جنگ افروزی در محیط پیرامونی اســت. 
حملات مکرر به کرانه باختری در این راستا قابل 
ارزیابی است؛ اما مقاومت جانانه فلسطینی ها به 
ویژه در اردوگاه جنین، نقشــه های دولت را نقش 
بــرآب کرد. به عبارتی خســارت هایی که ارتش 

صهیونیســتی در این یورش ها متحمل می شود، 
 
ً
موجب اعتراض صهیونیســت ها شــده و عملا

اهداف نتانیاهو را به ضد خود تبدیل کرده است؛ 
بنابراین، عجیب نیســت که پس از هر عملیات، 
شاهد انتقادات تند و حتی اهانت صهیونیست ها 

به سران و ژنرال های رژیم اشغالگر هستیم.
در مجموع باید گفت، چالش های فزاینده رژیم 
صهیونیستی حاکی از نوعی فروپاشی درونی در 
سطح سیاسی ـ اجتماعی و بروز اختلافات بالقوه 
در ساختاری است که ده ها اقلیت ناهمگون قومی 
و نــژادی و مذهبی را در خود جای داده و بیش از 

این توان پوشش و مدیریت بحران را ندارند.  
حاکمیــت چندین ســاله راســت گرایان و 
به ویــژه ظهــور افراطی ترین دولــت در تاریخ 
اســرائیل، از شــکاف های درونی پرده برافکنده 
و آینــده و موجودیــت این رژیم را با ســؤالات 
جدی مواجه کرده اســت؛ تــا حدی که موضوع 
»نفرین دهه هشتم« مبنی بر ناپایی رژیم تا زمان 
هشتادمین سالگرد تأسیس، گریبان افکار عمومی 

صهیونیست ها را گرفته است. 
در ســطح برونی اما ظهور نســل تــازه ای از 
مقاومت در کرانه باختری، بر اندام صهیونیست ها 
لرزه انداخته و معادلات امنیتی در این منطقه، به 

ویژه در جنین به عنوان دژ مستحکم مقاومت در 
کرانه دچار تحولات بنیادین شده است. برخلاف 
گذشته، امروز گروه های مقاومت در اوج قدرت 
قرار دارنــد و تنها در ماه  هــای اخیر هفت گروه 
جدید مقاومت در کرانه تشکیل شده که در کنار 
گروه های سنتی، انگیزه و عزم جدی برای مقابله 
با جنایت  های رژیم صهیونیســتی حتی خارج از 

کرانه باختری دارند. 
انــزوای منطقه ای در اثــر رخدادهایی، چون 
آشتی ایران و عربستان نیز از دیگر اموری است که 
نتانیاهو را در تنگنا قرار داده است؛ به ویژه آنکه وی 
از ابتدا روی پیشــبرد روند عادی سازی با ریاض، 

حساب زیادی باز کرده بود.   
اگر فشــارهای جهانی و نیز ضعف و انفعال 
منطقه ای ایالات متحده آمریکا را هم به این سیاهه 
بیفزاییم، معلوم می شود رژیم صهیونیستی همانند 
گذشته قادر به کسب حمایت متحدان غربی خود 
نیست. مجموع این مؤلفه ها حاکی از آن است که 
رژیم صهیونیستی در وضعیت کنونی در سراشیب 
فروپاشی و سقوط قرار گرفته و راه بازگشتی برای 

اشغالگران متصور نیست.

حجت الا سلام والمسلمین علی سعیدی
رئیس دفتر عقیدتی سیاسی 

فرماندهی معظم کل قوا

استعمار فرزند 

سقوط سراشیبی 

پیدا و پنهان رژیم صهیونیستی-۵

بحران ها و اختلاف های درونی رژیم صهیونیستی

جهان
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۴
راهبرد

فرزان شهیدی
کارشناس ارشد 

بین الملل

   گفتار    



جهانگفت وگو
شماره 11۰۰ |  دوشنبه  19  تیر 14۰۲

۵
دیدگاهراهبرد

جهاد تبیین دفاع از 
مغزها و قلب هاست

عبداللــه  والمســلمین  حجت الاســلام   
حاجی صادقــی در افتتاحیــه طــرح ملی 
»اعتلاء«، تعالی بخشی مسئولان و استادان 
دانشگاه آزاد اســلامی گفت: »در فرهنگ 
دینی ما جهاد مصادیق بســیاری، همچون 
اقتدارافزایی و  اقتصــادی،  جهاد علمــی، 
خدمت رســانی دارد؛ اما شاید مبنایی ترین 
جهــاد در فرهنــگ دینــی جهــاد تبیین و 

روشنگری باشد.«
وی افــزود: »ادبیــات دینــی مــا به دو 
علت جهــاد تبیین را در عرض بقیه جهادها 
نمی داند؛ بلکه آن را در طول و مرتبه بالاتری 

ارزیابی می کند.«
نماینده ولی فقیه در ســپاه تصریح کرد: 
»جهــاد تبیین مبنــا و موتــور حرکت بقیه 
جهادهاســت، بــرای اینکه اهــل اقتصاد، 
نیروهای مسلح و سایرین جهاد خاص خود 
را انجام دهند، باید کســی آنهــا را به خط 

کند.«
وی ادامــه داد: »جهــاد تبییــن در برابر 
خطرناک ترین حمله اســت. جهاد تبیین در 
برابر خرمشهرهای فیزیکی و خاکی نیست؛ 
بلکه دفاع از حمله به مغزها و قلب هاست.«

حاجی   والمســلمین  حجت الاســلام 
صادقی با بیان اینکه شخصیت هر انسان و هر 
جامعه را دو عامل مهم می سازد، عنوان کرد: 
»سبک زندگی، بینش ها، آگاهی ها، دانش ها، 
گرایش ها و تعلقات همه انسان ها تحت تأثیر 
این عوامل اســت؛ مغز و قلب. جهاد تبیین 

دفاع از حمله به این دو مرکز است.«
نماینده ولی فقیه خاطرنشان کرد: »بنابر 
فرموده قرآن کریم، جهاد تبیین دفاع در برابر 
فتنه است. فتنه هم از عملیات نظامی بزرگ تر 
و شدیدتر اســت؛ چراکه فتنه، یعنی حمله 

چراغ خاموش.«
حجت الاســلام والمســلمین حاجی 
صادقی با بیان اینکــه حفظ و ماندگاری هر 
انقلابی دشــوار اســت، گفت: »ارتجاع از 
انقلاب بزرگترین خطر هر انقلابی اســت. 
مقام معظم رهبری عنوان ســخنرانی خود 
را در ســال 78 در مســجد دانشگاه تهران 
»ارتجاع روشــنفکری« نام نهادند و تأکید 
کردند یک جریان روشنفکری می خواهد ما 

را به غرب برگرداند.«
وی ادامــه داد: »خطــر ارتجــاع هــم 
انقلاب های بشری و هم انقلاب های الهی 
را به ضد خودش تبدیل کرده اســت. همین 
خطر برای انقلاب اسلامی نیز هست. برای 
انقلاب اسلامی بزرگترین خطر این است که 

گرفتار ارتجاع شود.«
حجت الاســلام والمســلمین حاجی 
صادقی خاطرنشــان کــرد: مقــام معظم 
رهبری در یکی از ســخنرانی های خود در 
مشهد مقدس فرمودند که امت بی ولایت، 
حیات ندارد. امروز دنیای استکبار می گوید 
امت بی ولایت، خطر نــدارد. وقتی امت، 
ولایــت نداشــته باشــد، حیات نــدارد و 
وقتی حیــات ندارد، برای دشــمن خطری 
ندارد. امام بی امت، اقتــدار ندارد و کاری 
نمی تواند انجام دهــد.  نمایند ولی فقیه در 
ســپاه، در پایان تاکید کــرد: »امت پیونده 
خورده و متصل به ولایت، شکست ندارد. 
 امتی که به ولایت وصل اســت، شکســت

 نمی خورد.«

   عکس و مکث   

عــادت به باخت!/ رژیم صهیونیســتی در یکــی از بزرگ ترین عملیات های خود به 
کرانه باختری در اردوگاه جنین حمله ور شــد که این هجوم موجب شهادت ۱۰ نفر 
از جوانان مبارز فلســطینی و زخمی شــدن تعدادی از نیروهای مقاومت شــد و در 
آخر نیز با شکست دوباره نظامیان اشغالگر و فرار آنها از این منطقه پایان یافت.

پرشــکان جهادی/ با همت بســیج وزارت جهاد کشــاورزی تیم های پزشــکی 
متشــکل از دندانپزشک، پزشک عمومی، اطفال، مامایی، گفتار درمانی و... 
به مناطق عشایری و محروم غرب کشور اعزام می شوند. این تیم ها متشکل 
از نخبگان دانشگاه های کشور هستند که مشکلات عشایر را رفع می کنند.

ایــران آباد/ بیمارســتان ۸۲۱ تختخوابی غدیر همزمان با روز عید ســعید غدیر خم 
با حضور ســیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهور و ســردار سلامی، فرمانده کل سپاه 
پاسداران به بهره برداری رسید. این دومین کلان بیمارستان مدرن و مجهز کشور 

است که یک مرکز پزشکی، آموزشی و درمانی است.

یک تریلی شــادی!/ تریلی ســیار شــادمانه کانون پرورش فکری کــودکان و نوجوانان 
در اقصــی نقاط کشــور می رود و برنامه شــاد بــرای کودکان و نوجوانــان اجرا می کند. 
روســتاها و نقاط دورافتاده کشــور هدف این برنامه هســتند و این تریلی چندسالی 

است که پیام  آور شادی به کودکان شده است.

مدیون همیشــگی/ تصاویر شــهید حاج قاســم ســیلمانی در مهمونی ۱۰ 
کیلومتری عید ســعید غدیر خم در تهران در دســتان مــردم خودنمایی 
می کــرد و این مردم شــادی های این چنینی خود را مدیون رشــادت ها و 

ازخودگذشتگی های حاج قاسم و یارانش می دانند.

غــارت با لب خنــدان/ تصویری پربازدید از اعتراضات مردمی در فرانســه؛ پس از 
کشــته شدن یک نوجوان ۱۷ ســاله به دست پلیس در پاریس، این شهر و اطراف 
آن حدود یک هفته اســت که شــاهد اعتراضات گســترده است و این گونه مردم 

خشمگین از غارت اموال سرمایه داران خشم خود را خالی می کنند.

صبح سه شنبه، ششــم تیرماه بود که گشت پلیس 
فرانسه در شــهر نانتر در حومه فرانسه خودرویی 
با سه سرنشــین را متوقف کرده و یکی از افسران 
پلیس هنگام بازرسی از راننده خودرو، آن نوجوان 
17 ساله را از نزدیک هدف گلوله قرار داده و او را 
در دم می کشد. این اولین حادثه خشونت پلیس در 
فرانسه نبوده است، حداقل در سال جاری میلادی 
پلیس فرانسه سه نفر دیگر را در ایست و بازرسی 
خودروها به قتل رسانده است! سال گذشته هم 1۳ 
نفر به همین شکل کشته شده بودند. این سومین 
موج اعتراضات خشــونت آمیز است که مکرون 
از زمان انتخاب شــدنش در مقام رئیس جمهور 
در ســال ۲۰17 با آن مواجه می شود. پیش از آن 
نیز مکرون بــا جنبش اعتراضی جلیقه زردها و تا 
همین چند ماه پیش نیز با جنبش اعتراضی بر سر 

تغییرات سن بازنشستگی روبه رو بود. 
فرانسه مدت هاست به ویترینی از نابرابری، ظلم 
و نژادپرستی علیه رنگین پوست ها تبدیل شده است 
و این اتفــاق فتیله آغاز اعتراضات و درگیری های 
جدیدی در فرانســه شده و چندین هفته است که 
مردم در شــهرهای گوناگون خودروها را به آتش 
می کشند و با پلیس درگیر هستند. آتش اعتراضات 
جدید در فرانســه آنقدر بالاست که مقامات این 
کشور به فکر محدود کردن دسترسی های اینترنتی 

و شبکه های اجتماعی برای مردم افتاده اند.
فرانســه در  »امانوئل مکرون« رئیس جمهور 
دیدار شــهرداران شــهرهایی که مردم شــان در 
خیابان ها به اعتراض دست زده اند، اعلام می  کند 
که لازم است اینترنت و شبکه های اجتماعی برای 
مردم محدود شــود. او می گویــد وقتی اوضاع از 

دست خارج می شــود، باید اینترنت را محدود یا 
قطع کرد.

هرچند این ســخنان مکرون را »الیویه  وران« 
سخنگوی دولت فرانســه تصحیح کرد و گفت، 
منظور مکرون قطع اینترنت نیست ، بلکه برخی 
قابلیت های شبکه های اجتماعی، مانند اشتراک 
موقعیت است که به جمع شدن افراد برای اعتراض 
کمک می کند؛ اما به هر حال فرانســه ای که خود 
همیشه برای ما نســخه پیچیده و از آزاد گذاشتن 
آشوب گران و اغتشاش گران در کشورمان حمایت 
کرده اســت و مانند دیگر کشورهای غربی آزادی 
کامل شــبکه های اجتماعی در ایران را خواستار 
بوده  است، خود به فکر بستن شبکه های اجتماعی 

افتاده است! 
تلگرام، تیک تاک، اســنپ چت و... از جمله 
برنامه هایی هستند که معترضان در فرانسه از آنها 
برای سازماندهی اعتراضات خود استفاده می کنند 
و طبــق ادعای مقامات فرانســوی، آنها توانی بر 
مدیریت مردم معترض این کشور در این بسترها 
ندارند و این اوضاع امنیتی را از دست آنها خارج 
می کند. پیشتر »ژان نوئل باروت« وزیر مخابرات 
فرانســه پیشــنهاد داده بود به منظور جلوگیری از 
بررســی  برای  شــورش معترضان، کارگروهی 
اقدامات پیشگیرانه و کنترل شبکه های اجتماعی 
ایجاد شــود. حتی در شبکه های اجتماعی پیامی 
منتســب به وزارت کشور فرانسه منتشر شد که از 
اعمال محدودیت و قطع اینترنت در برخی نقاط و 
زمان ها خبر می داد، پیامی که بعدها تکذیب شد؛ 
اما برخی آن را واقعی و تکذیب آن را ترس فرانسه 

از گسترده تر شدن اعتراض ها می دانند.
این اقدامات فرانســه در حالی اســت که این 
کشــور در اردیبهشت ماه امســال افزون بر طرح 
ممنوعیت دسترســی جوانــان زیر 1۵ ســال به 
شــبکه های اجتماعی در مجلس ملی فرانســه، 
لایحه محدود و ایمن سازی اینترنت را در دستور 

کار قرار داده بود. لایحه ای که ادعا دارد هدف آن 
کمک به خانواده ها برای امنیت بیشــتر در فضای 
مجازی است. رسانه های فرانسه مانند رادیوی این 
کشور، طرح حمایت دولت شان از خانواده ها در 
فضای مجازی را ستایش می کنند؛ اما همین رسانه 
در برخــورد با طرح صیانــت در ایران می گوید: 
»جمهوری اسلامی ایران، با روش های مختلف 
از جملــه مســدود نمودن برخــی از صفحات، 
پایگاه ها و شــبکه های اجتماعی، همچنین قطع 
کامل شبکه اینترنت، برای اعمال محدودیت های 
شــدید اینترنتی تلاش می کند.« این اســتاندارد 
چندگانه همیشه بوده است، آلزایمر در روح و روان 
غربی ها رسوخ کرده است و آنها به اظهارنظرهای 
منفعت طلبانه عادت دارند. در حالی که شــب و 
روز درباره ایران یا چین و حتی روســیه صحبت 
می کنند، آیا تا به حال شنیده اید که فرانسه یا دیگر 
کشــورهای غربی از محدودیت هــای اینترنتی 
در امارات متحده عربی حرفی بزنند؟ کشــوری 
کــه در آن تماس های صوتی بر بســتر اینترنت به 
ســرویس های داخلی محدود اســت و کاربران 

مجبور به خرید VPN هستند.
فرانســه تنها کشــوری نیســت که بــه فکر 
محدودکردن فضای مجازی و بســتن شبکه های 
اجتماعی افتاده است، پیش تر آلمان هم برنامه ای 
برای بســتن تلگرام در این کشــور داشته است. 
ماه های گذشــته، پیام رســان تلگرام تحت فشار 
دولت آلمان، مجبور به مســدود کردن 64 کانال 
تلگرامی در این کشور شده بود. تلگرام در صورتی 
که این کار را انجام نمی داد، با خطر فیلترشــدن 
در این کشــور مواجه می شــد. هنوز فیلتر شدن 
تلگرام در برزیل را فراموش نکرده ایم که به دلیل 
بی توجهی به دستورات مقامات قضایی این کشور، 

چند هفته فیلتر شده بود.
برخوردهای دولت فرانسه و کشورهای غربی 
در مواجهه با شکل گیری خیزش های مردمی در 

فضای مجازی از آن جهت جالب توجه است که 
این موج های مردمی در آن کشورها بدون دخالت 
عامل های خارجی شکل می گیرد. در واقع، برای 
شــکل دهی اعتراضات مردمی در فرانسه، کسی 
یا جایی پولی خرج نمی کنــد، این حرکت های 
مردمی خودجوش و برخاســته از خشم چندین 
ســاله بیرون می آید و به همین علت است که این 
اعتراض ها در فرانسه خاموش نشدنی شده است 
و شاید مدتی فروکش کند؛ اما کمتر از چند ماه به 
یک بهانه جدید داغ می شود. در کشورمان ایران 
مشــاهده می کنیم که همیــن غربی ها از چندین 
جبهه مشــغول مســموم کردن فضــای مجازی 
ایرانیان هستند و مردم کشــورمان را به آشوب و 
اغتشاش تشــویق می کنند و هر روز لیدر جدید 
با یک کمپیــن جدید معرفی می کنند، اما باز هم 
در نهایت شکست خورده و گول خورده هستند و 
آشوب های کشورمان به سرعت فروکش می کند. 
مردم کشــور ما آزادی واقعــی را در جامعه خود 
لمس کرده اند. جامعــه ای که تلاش می کند روز 
به روز برابرتر باشــد، تفاوت دارد با جامعه ای که 
روزبه روز گسســته تر و نژادپرســتانه تر  می شود. 
مردم فرانســه برای آزادی تلاش می کنند و برای 
آن به کف خیابان هــا آمده اند، آزادی ای که در آن 
سفیدپوست، سیاه پوست و رنگین پوست، مهاجر 
و بومی با هــم فرقی ندارند و ایــن همان آزادی 
واقعی اســت، آزادی ای که مردم فرانســه برای 
آن تــلاش می کنند، آزادی ای اســت که ایرانیان 
سال هاست طعم آن را چشــیده اند و این آزادی 
واقعی اســت. مردم فرانسه از آزادی های نمادین 
که سیاســتمداران و ســرمایه داران غربی آنها را 
ســال ها با آن گول  زده اند، خسته شده اند، طرح 
ولنگاری های جنســی و برهنه پوشــی با عنوان 
جذاب آزادی، موضوعی اســت  که دولتمردان 
غربی با آن سعی می کنند جوامع  را از آزادی های 

واقعی منحرف و محروم  کنند.

محمد صالح نادری
کارشناس رسانه

  نماینده ولی فقیه در سپاه  برای آزادی! برای آزادی!
در افتتاحیه طرح ملی »اعتلاء«

نگاهی به نگرانی های امانوئل مکرون از فعالیت های معترضان در شبکه های اجتماعی
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بازارسیاست

واردات قیمت ها را می شکند؟
بررسی چالش های واردات خودرو در گفت وگو با کارشناس و تحلیلگر بازار خودرو 

رکن خنثی سازی تحریم ها

 یکی از مهم ترین 
ً
بازارهای هدف اصــولا

موضوعاتی است که کشورهای توسعه یافته 
همزمــان در وزارت خانه هایــی، چــون 
اقتصاد، صنعــت و خارجه دنبال می کنند 
تا از طریق دســتیابی به این بازارها بتوانند 

صادرات غیر نفتی خود را توسعه دهند.
بی شــک، می تــوان گفــت یکــی از 
مؤلفه های مورد نظر دولت سیزدهم جامه 
عمل پوشــاندن به این مؤلفه بسیار مهم و 
تأثیرگذار در رشد و توسعه اقتصاد و تجارت 
خارجی است؛ موضوعی که نمودهای آن 
را در افزایش تعامل و عادی ســازی ارتباط 
با سایر کشورها، به ویژه کشورهای همسایه 

شاهد هستیم.
بی شــک، زمانــی می تــوان گفــت 
دیپلماسی اقتصادی کشوری قوی است که 
در پیدا کردن بازارهای هدف موفق باشــد 
و اثر قابل توجهی بــر هدایت و صادرات 
کالای خود به کشور مقصد به جا بگذارد. 
بخشــی از فعالیــت وزارت خانه های یاد 
شــده، از جمله وزارت خارجه در بخش 
اقتصادی را بایــد به این محور اختصاص 
داد؛ چرا که زمینه ســاز تسهیل صادرات 
و واردات و افزایــش فعالیت های تجاری 
بین دو یا چند کشور به صورت همزمان با 

کشور مبدأ می شود.
آنچه در این موضوع حائز اهمیت است 
اینکه خوشــبختانه سال هاست دولتمردان 
به اهمیت ایــن روند در توســعه تجارت 
خارجی واقف شــده اند؛ بــه همین دلیل 
تأسیس معاونت دیپلماســی اقتصادی در 
وزارت خارجه بیان کننده این موضوع مهم 
اســت که برای پیدا کردن بازارهای هدف 
باید با برنامه وارد شد و عمل کرد؛ در غیر 
این صورت از سایر کشــورها که به دنبال 
بازاریابــی و عرضه کالای خــود در بازار 
کشورهای مختلف هستند، عقب می مانیم.
برقراری ارتبــاط و تعامل ســازنده با 
کشورها و تسهیل زمینه سفر به کشورهای 
مقصــد و هدایــت و حمایــت از تجار و 
بازرگانــان اولین مرحله برای رســیدن به 
هدف بزرگ توســعه تجــارت خارجی و 

افزایش صادرات کالای ایرانی است.
برقراری ارتباط مؤثر با سایر کشورها و 
آگاهی به نیاز آنها براساس مزیت هایی که 
در ایران می تواند منجــر به تولید کالایی 
شود که در کشورهای همسایه و منطقه بازار 
خوبی خواهد داشت، مسائل مهمی است 
که در دیپلماسی اقتصادی باید به صورت 
جدی روی آن کار شود تا هدف مورد نظر 

را در توسعه تجارت خارجی محقق کند.
عضویت ایران در سازمان های منطقه ای 
و همکاری در ســازمان های اقتصادی از 
جنبه های گوناگونی حائز اهمیت اســت؛ 
چراکه در حــوزه بازاریابــی و پیدا کردن 

بازارهای مقصد بسیار تأثیرگذار است.
کمتریــن آورده عضویت در پیمان های 
منطقــه ای و ســازمان های اقتصادی قطع 
به یقین توســعه صادرات غیر نفتی است؛ 
موضوعی که اگر به درســتی انجام شود، 
به ارزآوری بیشــتری برای کشور از محل 

صادرات غیر نفتی منجر می شود.
توسعه صادرات غیر نفتی باید اولویت 
اقتصادی  مســئولان  و  سیاســت گذاران 
کشــور باشــد؛ زیرا درآمدزایــی از این 
طریق به ویژه در بخش دانش بنیان ما را از 
تکانه های تحریمی در امــان نگه می دارد 
و در میان مدت ســبب خنثی شدن هر چه 
بیشتر تحریم ها می شود، پس به این دلیل 
مهم نیازمند تقویت دیپلماسی اقتصادی با 
همکاری وزارت خانه های مربوطه هستیم.

یادداشت

بسیاری از کشورها مسیر صنعتی شــدن را از نساجی پیموده اند. 
کشورهایی همچون ایالات متحده آمریکا، انگلستان آلمان، ایتالیا و 
اسپانیا کشورهایی هستند که صنعتی شدن را با صنعت نساجی آغاز 
کردند. در کشور ما با اینکه سبقه این صنعت به پیش از میلاد مسیح 
می رسد، اما متأسفانه مغفول مانده و توجه چندانی به آن نمی شود. 
صنعت نساجی در جهان پس از نفت سودآورترین صنعت به شمار 
می آید. امید است که احیای دوباره این صنعت چرخه نساجی را 
در بــازار جهانی به حرکت درآورد و جایگزین صنعت نفت کند. 
کشورهایی، مانند بنگلادش و ویتنام در مدتی کوتاهی توانستند از 

طریق همین صنعت، خودی در بازار جهانی نشان بدهند.

شدن صنعتی  مسیر 
منهای نفت

گزارش اخیر اداره کار فدرال آلمان )BA( نشان می دهد، میزان 
بیکاری در این کشــور طی ماه ژوئن به دلیل وضعیت دشــوار 
اقتصادی بیش از آنچه پیش بینی می شد، افزایش یافته است. این 
اداره اعلام کرد، تعداد افراد بیکار در مقایسه با ماه قبل ۲8 هزار 
نفر در شرایط فصلی تعدیل شده افزایش یافته است. این گزارش 
نشان می دهد، ماه می 1۳ هزار مورد افزایش بیکاری ثبت شده 
است. با این حال، امســال، همه 16 ایالت فدرال آلمان شاهد 
افزایش میزان بیکاری در مقایســه با ماه مشابه در سال ۲۰۲۲ 
بوده اند. تعداد کل بیکاران، بــدون تعدیل فصلی، ۲ میلیون و 

۵۵۵ هزار نفر است.

  جهش نرخ بیکاری 
شاخص

به فعالیت های اقتصادی که در خارج از کانال های تحت نظارت 
دولت انجام می شود، »بازار سیاه« می گویند. برخی از تراکنش ها 
و معامــلات در بازارهــای غیرقانونــی صــورت می گیرند تا 
شرکت کنندگان در این بازارها بتوانند از موانعی، مانند کنترل های 
قیمتی، بازرسی یا مالیات فرار کنند. کالاها و خدماتی که در بازار 
سیاه وجود دارد، یا غیرقانونی هستند؛ یعنی خرید و فروش آنها از 
سوی قانون منع شده است یا اینکه قانونی هستند، اما نحوه خرید 
و فروش آنها مشــکل دارد؛ برای نمونه بدون پرداخت عوارض 
گمرکی یا مالیات مبادله شــده اند. به بازارهای غیرقانونی بازار 

سایه یا بازار زیرزمینی هم گفته می شود.

 بازار سیاه
افزوده

کارشــناس و تحلیلگر بازار خــودرو گفت: »به 
عنوان یک ایرانی موافق واردات بر این نکته تأکید 
می کنم زمانی واردات خودرو مفید اســت که به 
صورت پیوسته دنبال شــود، نه اینکه به صورت 
محدود وارد شود و در فقدان نمایندگی و خدمات 
پس از فروش چالش های دیگری به مردم تحمیل 
شود و بهانه دست انحصارگران خودروی داخلی 
بیفتد که با این شــرایط بهتر اســت خودرو وارد 

نکنیم.«
»بابک صدرایی« کارشــناس بــازار خودرو 
در گفت وگو با »صبح صــادق« درباره موضوع 
تصویب واردات خــودروی کارکرده در مجمع 
تشــخیص مصلحت نظام در این زمینه به چند 
موضوع چالش برانگیز اشاره کرد و گفت: »شکی 
نیست که واردات خودروی خارجی، اعم از نو یا 
کارکرده برای ایجاد رقابت و شکستن انحصار در 
صنعت خودروسازی کشور بسیارمفید است؛ اما 
وقتی این موضوع به منصه ظهور می رسد و شاهد 
کاهش انحصار و افزایش رقابت بین تولیدکننده 
داخلی و خارجی خواهیم بود که همه آنچه در این 
سناریو دیده شده، به دنبال هم و دومینووار اتفاق 
بیفتد. اگر در این راه سنگ اندازی صورت بگیرد 
 به نفع کاهش قیمت و 

ً
و خللی وارد شــود، قطعا

ســاماندهی این صنعت در جهت رشد و ارتقای 
تولیدات داخلی اتفاق خاص و محسوســی رخ 

نمی دهد.«
صدرایــی در ادامــه بحــث بیان داشــت: 
»دولتمردان و مســئولان باید به این پرسش مهم 
پاســخ دهند که از پانــزده ماه قبل کــه واردات 
خودروی صفر کیلومتر به کشــور آزاد شد، چرا 
هنوز خبری از واردات نیست؟ در حالی که گفته 
می شــود در پانزده ماه گذشــته خودروی ۲۰۲۳ 
وارد ایران شــده و قرار است با قیمت مشخص 
ســه ماه آینده به مصرف کننده تحویل داده شود؛ 
اما هنوز قیمت ماشین وارداتی مشخص نیست، 
پس وضعیتی که هیچ چیز در آن شــفاف نیست، 
 در پانزده ماه گذشــته 

ً
به این معناســت که عملا

اتفاقــی در عرصــه واردات خــودرو رخ نداده 
اســت و ما همچنان در مرحلــه اول مانده ایم؛ 
بنابراین، نمی توانیم نسبت به اینکه سایر مراحل 
 را بــه درســتی عملیاتی کنیم، چنــدان مطمئن

 باشیم.«
صدرایی در ادامه با اشاره به اینکه دولتمردان و 
مسئولان امر برای جلوگیری از تحمیل خسارات 
جدی به مردم و مصرف کنندگان باید در واردات 
خودروی دست دوم به برخی نکات توجه کنند، 
گفــت: »واردات خــودروی کارکــرده نیازمند 
فراهم کردن بســترهایی اســت که باید روی آن 

حساس بود. این موضوع از جنبه های گوناگونی 
حائز اهمیت اســت؛ چراکه ساز و کار خودروی 
کارکرده پیچیده اســت؛ لذا لازم است مسئولان 
امر به چند عامل مهم در مسئله واردات خودروی 
کارکرده توجه کنند تا مانع از سوء اســتفاده های 

باندهای مافیایی در این روند شوند.«
این کارشــناس صنعــت خودرو بــه برخی 
سوء استفاده هایی که می تواند در جریان واردات 
خودروی دســت دوم اتفاق بیفتد، اشــاره کرد و 
گفت: »ممکن است باندهای مافیایی یا باندهای 
سوءاستفاده گر داخل و خارج خودروهای تصادفی 
و مشکل دار را وارد ایران کنند یا اینکه برای نمونه 
دو خودروی خــراب و تعمیری را به یک خودرو 
تبدیل کنند یا موتور ماشین تصادفی را روی یک 
ماشین دیگر بگذارند و با گذاشتن اتاق روی موتور 

اینگونه جلوه دهند که ماشین ایرادی ندارد.«
وی در این باره افزود: »این احتمال داده می شود 
که اگر روی این موارد دقت نشود و کارشناسان امر 
به صورت واقعی دراین موضوع ورود کارشناسانه 
نداشته باشند، شــاهد چنین مواردی در عرضه 
خودروهای کارکرده به مردم باشــیم، حال باید 
مشخص شود ما چه قوانینی داریم که تشخیص 
دهد واردکننده خودرویی که خودرو وارد کشــور 
می کند، خودرویی سالم تحویل مردم می دهد تا 

از این بابت مطمئن شویم؟«
صدرایی در ایــن باره توضیح بیشــتری داد 
و گفــت: »یعنی دولــت باید به مــردم تأییدیه 
کارشناســی معتبری بدهد که اگر واردکنندگان 
تأیید کارشناســی فیک به دســت مــردم دادند، 
تکلیف خریدار مشخص باشد تا مردم به مشکل 
نخورند و زیان های دیگــری از این محل به آنها 

وارد نشود.«
این تحلیلگــر بازار خــودرو توضیــح داد: 
»سؤال دومی که مســئولان امر باید به آن پاسخ 

دهند، این اســت ، چــه خودروهایــی و با چه 
مشخصاتی قرار است وارد کشور شود، علاوه بر 
آن این موضوع مهم در ابهام است که دولت برای 
خدمات پس از فروش چه اقداماتی در نظر گرفته 

است؟«
صدرایی افــزود: »برای نمونــه، تصور کنید 
واردکننــده خــودروی خارجــی دســت دوم، 
بی ریســک ترین خــودرو مانند تویوتــا را که در 
ایران نمایندگی داشــته وارد کشور کند؛ اما وقتی 
آخرین مدل تویوتا وارداتی بــه ایران ۲۰18 بوده 
اما مدل های ۲۰۲1 به بعد به لحاظ فنی تغییرات 
زیادی داشــته و نیــاز به دانش تعمیر اســت، آیا 
اقدامی برای آموزش های لازم در زمینه تعمیرات 
و خدمات دیده شده است تا مردم مطمئن باشند 
و بداننــد جایی برای تعمیر و دریافت ســرویس 
این خودروها وجود دارد؟ قطعات یدکی چگونه 
تأمین می شود؟ اینها مسائل مهمی است که باید 
با دقت دنبال شــود؛ در غیر این صورت واردات 
معضــل دیگری ایجاد می کند کــه خریداران را 

دچار مشکل می کند.«
کارشناس بازار خودرو خاطرنشان کرد: »در 
این موضوع شــکی وجود ندارد که کارشناسان و 
همه مردم موافق واردات خودرو به کشور هستند؛ 
اما بنده به منزله یک ایرانی موافق واردات بر این 
نکته تأکید می کنم زمانــی واردات خودرو مفید 
است که به صورت پیوسته دنبال شود نه اینکه به 
صورت محدود وارد شــود و در فقدان نمایندگی 
و خدمات پس از فــروش چالش های دیگری به 
مردم تحمیل شــود و بهانه دست انحصارگران 
خودروی داخلی بیفتد که پس بهتر است خودرو 

وارد نکنیم.«
صدرایــی در ادامه بحث در خصوص عوامل 
تأثیرگــذار بر کاهــش قیمت خــودرو در بازار 
ایــران توضیــح داد: »واردات خــودرو یکی از 

عوامل کنترل بازار به شمار می رود و لازم است، 
اما کافی نیست؛ چراکه عوامل گوناگونی در بازار 
خودرو اثرگذار است؛ مانند تولید، سیستم توزیع، 
مسائل کلان اقتصادی و سیاسی کشور که بر بازار 

خودرو تأثیر می گذارد.«
وی افــزود: »کاهــش یا تشــدید تحریم ها، 
چالش هــای تأمین قطعــات و مشــکلاتی که 
خودروسازان با پیمانکاران و تأمین کنندگان قطعه 
دارند، بدهی ها و زیان انباشته همه عواملی است 
که در آینده روی بــازار خودروی ایران تأثیرگذار 

است.«
بابک صدرایی معتقد است: »با توجه به اینکه 
در شــرایط تحریمی به سر می بریم و اینکه حتی 
اگر بتوانیم به ازای پول های بلوکه شــده خودرو 
وارد کشور کنیم. باید به این نکته اشاره شود که در 
بهترین شرایط اگر خودروی نو و کارکرده زیر ۵۰ 
 بازار به این رقم واکنش 

ً
هزار عدد وارد شود، قطعا

زیادی نشان نمی دهد که به کاهش قیمت منتهی 
شود.«

وی در این باره تصریح کرد: »برای بازاری که 
۳۰۰ هزار کمبــود دارد واردات در این اندازه یا 
بیشتر تأثیرگذار است؛ یعنی در وهله اول به لحاظ 
 انتظار را از بازار 

ً
روانی تأثیرگذار است؛ اما بعدا

بالا می برد، پس اگر تعــداد خودروی وارداتی به 
صورت محدود باشد، خودروهای وارداتی ارزش 
افزوده ایجاد می کنند و قیمت ها بالا می رود؛ اما 
اگر واردات خودرو به صورت پیوسته باشد، تعداد 
زیادی خودرو وارد شود اینگونه نخواهد بود و به 
نفع کاهش قیمت در بازار خودرو تمام می شود.«

این کارشــناس بازار خودرو معتقد اســت: 
 
ً
»اگر نظام تعرفه ای مناســبی داشته باشیم، قطعا
تأثیرگذار اســت و می تواند قیمت ها را در بازار 
ایران بشکند. نکته دیگر این است که خودروهایی 
که وارد می شود، بخشــی از بازار را تحت تأثیر 
قــرار می دهــد، یعنــی در بخــش خودروهای 
گران قیمت اتفاقی رخ نمی دهد، پس ممکن است 
با خودروهای متوسط رقابت کند؛ البته تحقق این 
موضوع هم وابســته به این است که دلالان روی 
 متأسفانه بازار 

ً
کدام قیمت تبانی کنند، چراکه فعلا

مهندسی شده است.«
بابک صدرایی خاطر نشان کرد: »اگر احساس 
کنیم با واردات خودروهای دست دوم خارجی در 
حد محدود شاهد شکل گیری تولید انبوه و رقابتی 
در خودروسازی های داخلی، مانند ایران خودرو و 
سایپا خواهیم بود اشتباه می کنیم؛ چراکه متأسفانه 
هیچ گاه چنین سیاســتی در بازار مهندسی شده 
 خودروهای 

ً
ایران نبــوده و نخواهد بود و عمــلا

وارداتی در قیمتی قرار می گیرند که باز خودروهای 
تولید انبوه در حاشــیه امن قیمتی در بازار عرضه 
شوند، بنابراین واردات زمانی تأثیرگذار است که 

با تعداد بالا و پیوسته وارد شود.«

جهان
شماره 11۰۰ |  دوشنبه  19  تیر 14۰۲

۶
بازار

گروه اقتصاد
صبح صادق

محمدصادق مفتح
 قائم مقام اسبق

 وزیر صمت



شماره ۱۱۰۰ |  دوشنبه  ۱9  تیر ۱۴۰2   

سیاست
7

آمریکا  نابودی  پریگوژین بازگشت  پادشاه   تحقیر 
رئیس جمهور سابق آمریکا درباره احتمال »فنای ایالات متحده« هشدار 
داد و مردم را به اعتراض دعوت کرد. »دونالد ترامپ« مدعی شــد مردم 
چاره ای جز اعتــراض در برابر »فنای احتمالی ایــالات متحده آمریکا« 
ندارند. ترامپ طی مطلبی در شــبکه اجتماعی خود »تروث سوشــال« 
نوشــت: »همزمان با آنکه نظرســنجی های من بالاتــر و بالاتر می روند 
کمونیست ها، مارکسیست ها و فاشیست ها با کیفرخواست های مضحک 
و برنامه ها و توطئه های شــان برای دست کاری انتخابات دیوانه و دیوانه تر 
می شوند. همه اینها تحت کنترل وزارت دادگستری و اف بی آی هستند که 
بسیار فاسد و افسارگسیخته اند.« ترامپ مدعی شد: »آنها نهادهای مجری 
قانون در آمریکا را در سطحی که سابقه نداشته اند به سلاح تبدیل کرده اند.«

طبق گزارش ها، رئیس گروه نظامــی واگنر که به بلاروس تبعید 
شده، در شهر سن پترزبورگ روسیه در حین جمع آوری تسلیحاتش 
دیده شده  است.»یوگنی پریگوژین« که ماه گذشته میلادی در پی 
شورش مسلحانه علیه ساختار نظامی روسیه به این کشور رفته  بود، 
به روسیه بازگشته تا سلاح های خود را جمع آوری کند. به نوشته 
روزنامه انگلیســی »تلگراف«، پریگوژین که قرار بود طبق توافق 
پایان شورش مسلحانه به بلاروس برود، با جت شخصی اش در 
حال رفت وآمد بین دو شــهر بزرگ بلاروس و روسیه دیده شده 
 اســت. در حال حاضر، درباره سرنوشت پریگوژین این پرسش 

مطرح است که آیا او  گرفتار عواقب جدی خواهد شد یا خیر؟

رسانه های انگلیس از اعتراض گروهی از مردم اسکاتلند به چارلز 
سوم، پادشاه انگلیس در سفر او و همسرش به »ادینبرو« خبر دادند. 
»ایندیپندنت« گزارش داد، دو نفر در جریان اعتراضات به مراســم 
جشــن مربوط به تاج گذاری چارلز و همســرش کامیلا در ادینبرو 
دستگیر شــده اند. این گزارش حاکی اســت، تظاهرات کنندگان 
شعارهایی، مانند »او پادشاه من نیست« سر داده اند و او و همسرش 
را هو کرده اند. این مراسم در »کلیسای جامع سنت جایلز« برگزار 
شد. هنگام عبور خودروهای سلطنتی از میان جمعیت، معترضان 
شروع به سر دادن شعار کردند. گفتنی است، انتقادها درباره ریخت 

و پاش های مراسم های سلطنتی در انگلیس افزایش یافته  است.

 کوکائین در کاخ سفید

 

ســرویس مخفــی آمریکا از کشــف 
کوکائین در کتابخانه کاخ سفید خبر داد. 
»آنتونی گاگلیمی« سخنگوی سرویس 
مخفــی آمریکا اعــلام  کــرد: »پودر 
سفیدرنگی در کاخ سفید کشف شده و 
در آزمایش های مقدماتی مشخص شده 
اســت، این ماده کوکائین بوده است.« 
گاگلیمــی گفــت: »کشــف کوکائین 
در کتابخانــه کاخ ســفید باعث تخلیه 
مختصر آن شــد، اما اداره آتش نشانی 
 بی خطر بودن این ماده را اعلام  

ً
ســریعا

کرد. البته جو بایدن در آن زمان در کمپ 
دیوید حضور داشته و در کاخ سفید نبوده 
است.« گاگلیمی اعلام  کرد: »تحقیقات 
سرویس مخفی آمریکا برای یافتن نحوه 
ورود این ماده به کاخ سفید ادامه دارد.« 
سرویس مخفی آمریکا وظیفه محافظت 
از رئیس جمهور ایالات متحده و خانواده 
او را برعهــده دارد. این پودر در منطقه 
کاری باله غربی کاخ سفید که منطقه ای 
ایمن به شــمار می آید، پیدا شده است. 
مردم آمریکا در شــبکه های اجتماعی 
واکنش های متفاوتی نسبت به این اتفاق 
داشتند. برخی عامل اصلی این اقدام را 
»هانتر بایدن«، پسر بایدن می دانند که به 

کوکائین و مواد مخدر معتاد است. 

تعطیلات خونین 

در بحبوحــه تعطیلات روز اســتقلال 
در  نفــر   1۰ دســت کم  آمریــکا، 
تیراندازی های کور در مناطق گوناگون 
این کشــور جان باختند و ۳8 نفر دیگر 
نیز زخمی شدند. مقامات امنیتی ایالات 
متحده اعلام  کردند، در آستانه تعطیلات 
چهارم ژوئیه )1۵ تیر ماه(، دست کم 1۰ 
نفر در تیراندازی های کور در فیلادلفیا، 
بالتیمور و فورت ورث کشــته و ۳8 نفر 

دیگر نیز زخمی شدند.
اعلام  کردند،  آمریکایی  رسانه های 
موج دیگری از تیرانــدازی در ایالات 
متحــده، »جو بایــدن« رئیس جمهور 
ایالات متحده را بر آن داشت تا خواستار 
کنترل حمل  به منظور  قوانینی  تصویب 

سلاح شود.
حمــل  بــودن  آزاد  به واســطه 
ســلاح، ایالات متحده بــا انبوهی از 
تیراندازی های کور و حوادث مرتبط با 

خشونت سلاح مواجه است.
طبــق آمار و ارقام جمع آوری شــده 
در آرشیو خشونت های مرتبط با سلاح 
که تیراندازی کور را رخدادی توصیف 
می کند که دســت کم چهــار نفر به جز 
عامل مسلح در تیراندازی کشته شوند، 
از آغاز ســال ۲۰۲۳ تاکنــون )بیش از 
شش ماه(، بیش از ۳4۰ تیراندازی کور 
در ایالات متحده به وقوع پیوسته  است.

پیشخوان
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جهان

دولت فرانسه در برخورد با اعتراضات بیشتر از هر 
زمان دیگری ناتوان به نظر می رسد. اعتراضات به 
کشته شــدن نوجوان فرانسوی به دست پلیس این 
کشور، موجی از خشونت را در سراسر این کشور 
و کشورهای همسایه فرانسه، مانند اتریش و بلژیک 
به راه انداخته  اســت. با این حال، به نظر می رسد 
دولت »امانوئل مکرون« به  جای ریشه یابی دلایل 
این مســئله و اصلاح نظام اقتصادی و سیاسی این 
کشور که منجر به بروز این اعتراضات شده  است، 
در حال مقابله با مردم و سرکوب آنهاست. در این 
میان، »آزادی بیان« نیز که کشورهای اروپایی و به  
خصوص فرانســه نیز هر روز برای سرکوب مردم 
دیگر کشــورها به آن متوسل می شــدند، چندان 

اهمیتی برای دولت این کشور ندارد. 
رســانه های خبری هفته گذشته از برنامه ریزی 
دولت مکرون برای برخورد جدی با معترضان خبر 
دادند و گفتند، دولت فرانســه به دنبال راهی برای 
جلوگیری از وقوع دوباره این ناآرامی هاست. با این 

حال، به نظر می رسد راهکار اصلی دولت مکرون، 
برخورد با نوجوانان و جوانان، بازداشــت هزاران 
نفری معترضان و مسدود کردن شبکه های اجتماعی 
باشد. او از همان روزهای ابتدایی این اعتراضات 
نیز شبکه های اجتماعی را مسئول بروز شورش ها و 
اعتراضات در فرانسه می دانست و با وجود جلسات 
متعددی که با مســئولان این شــرکت ها از جمله 
»متا«، »فیس بوک«، »تیک تاک« و »اسنپ چت« 
داشت، در نهایت نتوانست فضا را از طریق کنترل 

شدید فضای شبکه های اجتماعی مدیریت کند. 
پارلمان فرانســه پس از آن به کمک دولت این 
کشور آمد و با تأیید طرحی سرکوب گرانه، به پلیس 
این کشور اجازه داد تا از کاربران تلفن های همراه که 
در اعتراضات اجتماعی مشارکت دارند، جاسوسی 
کند. قانون گذاران فرانســوی بامداد روز پنجشنبه 
لایحه ای را تصویب کردند که به موجب آن پلیس 
فرانســه می تواند با فعال کردن دوربین، میکروفون 
و جی پــی اِس موبایل هــا و ســایر دســتگاه های 
الکترونیکی مــردم این کشــور، از راه دور از آنها 

جاسوسی کند.
به نوشته وبگاه »دیلی میل« مجوز این جاسوسی 
که بخشی از یک لایحه بزرگ تر برای اصلاحات 
در قوانین دادگستری است، به درخواست »اریک 

دوپون مورتی« وزیر دادگستری فرانسه تصویب شد 
که مدعی است این قانون فقط بر چند ده پرونده در 

سال تأثیر می گذارد.
طبق گزارش ها، این طرح که شامل لپ تاپ ها، 
خودروها، تلفن های همراه و سایر اشیای متصل به 
اینترنت می شــود، امکان مکان یابی مظنونان را در 
جرایمی که حداقل پنج سال حبس برای آنها صادر 

می شود، ارائه می کند.
ذیل این قانون، پلیس و نهادهای امنیتی می توانند 
دســتگاه های متصل به اینترنت مردم فرانسه را از 
راه دور بــرای ضبط صدا و تصاویر افراد مظنون به 
جرایم تروریســتی، بزهکاری و همچنین جرایم 

سازمان یافته فعال کنند.
به نوشــته دیلی میل، یک گــروه بزرگ حقوق 
دیجیتال فرانســوی در واکنش به این طرح با بیان 
اینکه نگرانی های جــدی درباره نقض آزادی های 
اساسی، حق امنیت، داشــتن زندگی و ارتباطات 
خصوصی ایجاد می کند، گفت: »این طرح بخشی 
از حرکت دولت فرانســه به سمت خفقان امنیتی 

است.«
در همین حال، به نظر می رسد همچنان اولین 
راه برای برخورد با معترضان بازداشت های گسترده 
و معرفی معترضــان و خانواده های آنها )به ویژه در 

نوجوانان فرانسوی( به دادگاه باشد. مکرون تهدید 
کرده بود هر نوجوانی که بازداشــت شود، والدین 
او در دادگاه باید پاســخ گو باشند. به نظر می رسد، 
با وجود کم شــدن ابعاد اعتراضات، اما همچنان 
ســرکوب گســترده معترضان ادامــه دارد. »ژرار 
دارمنن« وزیر کشــور فرانسه در جریان یک جلسه 
استماع در سنا اعلام کرد، پلیس فرانسه و ژاندارمری 
در جریان ناآرامی های اخیر این کشور در اعتراض 
به قتل نوجوان 17 ساله، چهار هزار نفر را بازداشت 
کرده اند. بنابر گزارش خبرگــزاری »تاس«، وزیر 
کشــور فرانســه گفته 1۰ درصد از معترضانی که 
در جریان ناآرامی های فرانســه بازداشت  شده اند، 

تابعیت فرانسوی ندارند.
بنا به گفته وزارت کشــور فرانســه، حدود ۲4 
آتش سوزی عمدی در جریان ناآرامی ها ثبت شده 
است که شامل سوزاندن 1۲ هزار خودرو می شود 
و پلیس می گوید گروهی از معترضان، به دو هزار و 
۵۰۰ ساختمان آسیب زده اند که شامل آسیب زدن 
به ۲۳7 ساختمان پلیس، ۵۰۰ اداره و 168 مؤسسه 

آموزشی می شود.
بسیاری از تحلیلگران معتقدند، بحران اخیر در 
فرانسه بیش از پیش محبوبیت مکرون را خدشه دار 
کرده و او را در عرصه سیاسی تضعیف کرده است.

ثمانه اکوان
دبیر گروه بین  الملل

با وجــود مخالفت هــای شــدید بین المللی و 
هشــدارها دربــاره پیامدهای زیســت محیطی، 
آژانس بین المللی انرژی اتمی با طرح ژاپن برای 
ن پساب هسته ای 

ُ
رهاسازی بیش از یک میلیون ت

از نیروگاه فوکوشیما در اقیانوس آرام موافقت کرده 
است.

آژانس بین المللی انرژی اتمی که قرار بود نقش 
نظارتی بر آلوده نشــدن محیط زیست و گسترش 
نیافتن سلاح های هســته ای از سوی کشورهای 
اتمی را داشته  باشــد، پس از موافقت سیاسی با 
ســاخت زیردریایی اتمی برای استرالیا از سوی 
ایالات متحده، حالا با رها شــدن میلیون ها تن 
پساب نیروگاه اتمی ژاپن در اقیانوس آرام موافقت 
کرده است.  آژانس اتمی در گزارشی که سه شنبه 
)چهارم ژوئیه( منتشــر شــد، اعلام  کرد پس از 
دو ســال ارزیابی به این نتیجه رسیده این طرح با 
استانداردهای ایمنی بین المللی مربوطه سازگار 
اســت و در حالی کــه نگرانی هــای اجتماعی، 

سیاسی و محیط زیستی را برانگیخته است. 
»رافائل گروســی« مدیــر کل آژانس اتمی به 
توکیو ســفر کرد تا یافته ها را به »فومیو کیشیدا« 

نخست وزیر ژاپن ارائه کند. وی در نشست خبری 
گفت، نهاد ناظر هســته ای سازمان ملل بر تخلیه 

پساب هسته ای در محل نظارت خواهد کرد. 
این طرح اولین بار در ســال ۲۰۲1 از ســوی 
دولــت ژاپن، نهاد تنظیم مقررات هســته ای این 
کشــور و TEPCO اپراتورهای نیروگاه هسته ای 
تخریب شده »فوکوشــیما دایچی« ارائه شد. در 
پی وقوع زلزله و سونامی متعاقب آن در تاریخ 11 
ماه مارس ۲۰11 در شمال شرقی ژاپن، گداخت 
هسته ای شــش رآکتور نیروگاه در مجاورت شهر 
فوکوشیما، منجر به انفجار آن شد، به گونه ای که 
تشعشــعات اتمی آن حتی به سواحل روسیه نیز 

رسید.
به گزارش »ان پی آر« رادیو ملی آمریکا، ژاپن 
هنوز نگفته اســت رهاسازی پســاب چه زمانی 
آغاز می شــود! زیرا منتظر تأیید آژانس اتمی بوده 
است. این طرح با انتقادهای قابل توجهی از سوی 
جامعه علمی مواجه شده و بسیاری از دانشمندان 
می گویند اظهارات دولت ژاپن و TEPCO مبنی 
بر بی خطر بودن رهاســازی پســاب هسته ای در 

اقیانوس آنها را قانع نکرده  است.

   تحلیل    

 پساب های بحران ساز
تهدیدات زیست محیطی، تصمیم سیاسی  آژانس  هسته ای

عملیات های نظامــی تلافی جویانه اوکراین 
علیه روسیه، با نتیجه دلخواه کی یف و دوستان 
آمریکایی و اروپایی اش روبه رو نشــده است. 
با وجود عملیات روانی و رسانه ای شدید در 
زمینه احتمال بالای پیروزی اوکراین در ضد 
حملات علیه روســیه، این روزها دیگر کار 
به جایی رســیده که زلنسکی در گفت وگو با 
رسانه ها از کند بودن عملیات و نرسیدن آن به 

نتیجه دلخواه می گوید. 
رئیس جمهور اوکراین بر همین اساس به 
تازگی اعتراف کرده است، دفاع مستحکم و 
قدرتمند روســیه موجب شده است سرعت 
ضدحمله اوکراین بســیار کنــد پیش برود. 
زلنسکی که در دوران زمامداری خود حدود 
۲۰ درصد از خاک اوکراین را از دســت داده 
است، تصریح کرد، امیدوار بود که با ارسال 
به موقع تسلیحات غرب می توانست »خیلی 
زودتر« ضدحمله علیه مواضع روسیه را آغاز 
کند. وی با اشاره به مشکل کمبود تسلیحات 
اوکراین، گفت: »ارتش این کشور در برخی 
مناطق اوکرایــن حتی نمی تواند به شــروع 

حملات فکر کند؛ زیرا کی یف تســلیحات 
مربوطه را در اختیار ندارد.«

زلنســکی از کمک های ایالات متحده از 
اوکراین برای نبرد با روســیه قدردانی کرد و 
گفت: »من از ایالات متحده به عنوان رهبران 
حمایت از ما قدردانی می کنم؛ اما من به آنها و 
رهبران اروپا گفته ام که ما تمایل داشتیم زودتر، 
ضدحمله خود را آغــاز کنیم و برای این کار 
به تمامی ســلاح ها و ابزار و مواد نیاز داریم. 
 به این دلیل که اگر دیرتر شــروع 

ً
چرا؟ صرفا

کنیم، کندتر پیش می رود.« مقامات اوکراینی 
در هفته های اخیر بــه طور مکرر گفته اند که 
اگرچــه ضدحمله این کشــور علیه مواضع 
روسیه در جریان است؛ اما اقدام اصلی هنوز 
انجام نگرفته است. به نظر می رسد، تبلیغات 
رسانه ای اوکراین و متحدان غربی اش نتوانسته 
جــای نبردهای نظامی موفــق در اوکراین را 
بگیرد و بر همین اســاس پیش بینی می شود 
اوکرایــن به جز دیپلماســی و تــلاش برای 
گفت وگو با روسیه، راه دیگری برای خروج از 

بحران فعلی ندارد.

   پنجره    

 آرزوهای بر باد رفته
اعتراف زلنسکی به شکست ضد حملات

 آزادی  بیان 
فرانسوی! شوخی 

قانون گذاران فرانسوی به حمایت از دولت این کشور در سرکوب معترضان برخاستند
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تحول 
دیپلماتیک

 بازنگاهی به سیاست خارجی
  دولت مردمی 

و دستاوردهای آن

عزت،حکمت،مصلحت

تــاش برای تأمین منافع ملی هر کشــوری 
اساس و پایه سیاست خارجی کشورهاست. 
دولت ها بــه نمایندگی از مــردم خود، باید 
جایــگاه واقعی خود را در صفحه شــطرنج 
تحولات بین المللی پیدا کنند. این موضوع 
تأکید می کند منافع ملی متغیر وابسته ای است 
که اساس و شــالوده آن را سیاست خارجی 
تعیین می کند. در وضعیت کنونی، کشورها 
تاش می کنند از هر طریقی جایگاه خود را 
به منزله بازیگر و تأثیرگذار در شــرایط نظم 
نوین جهانی مطرح کننــد و این امر مهم نیز 
نیازمند نقشه راه از قبل طراحی شده است که 
به اصطاح چارچوب سیاست خارجی هر 

دولتی را نشان می دهد.
»جــوزف نای« عقیــده دارد موفقیت در 
این جهان دگرگون شــده، به فهمی عمیق از 
ماهیت قدرت، نقش قدرت نرم و اجرای یک 
توازن بهتر از قدرت ســخت و نرم )چماق و 
هویج( در سیاســت خارجی وابسته خواهد 
بود. از نظر وی، قدرت هوشــمند نه قدرت 
نرم و نه قدرت ســخت است؛ بلکه هر دوی 
آنهاست. در واقع، تئوری قدرت هوشمند به 
این امــر اختصاص دارد که در فضای جدید 
جهانــی و عصر تصویرســازی و با توجه به 
امکانات جدید بــه وجود آمده و چالش ها و 
تهدیدهای پیش رو چگونه می توان تصویری 
با هیبت و هیمنــه و جذاب از خود ارائه کرد 
تا با استفاده از آن در رفتارهای کنشگران مورد 
نظر در این فضا تغییراتی مطلوب ایجاد شده 
و زمینه برای تعامل سازنده و پویا فراهم شود.

تعریف مؤسســه »رنــد« از قدرت ملی 
عبارت است از ظرفیت و قابلیت یک کشور 
برای تعقیب اهداف راهبردی خود از طریق 
سیاســت های هدفمند. این نگرش دو بعد 

مجزا، ولی مربوط به هم را نشان می دهد:
الف: بعــد خارجی که شــامل ظرفیت 
کشور در تأثیرگذاری بر محیط بین الملل از 
طریق ظرفیت های اقتصادی و سیاسی است.

ب: بعــد داخلی که شــامل ظرفیت یک 
کشــور در تبدیل منابع جامعه به دانش قابل 
اجرایی اســت و بهترین فنــاوری نظامی و 

غیرنظامی را تولید می کند.
در قانون اساسی جمهوری اسامی ایران 
نیز چارچوب کلی سیاست خارجی مشخص 
شده است. در اصل  152 قانون اساسی آمده 
است: »سیاست  خارجی  جمهوری  اسامی  
ایران  بر اســاس  نفی  هرگونه  سلطه جویی  و 
سلطه پذیری ، حفظ اســتقال  همه جانبه  و 
تمامیت  ارضی  کشــور، دفاع  از حقوق  همه  
مســلمانان  و عدم  تعهد در برابر قدرت های  

 ســلطه گر و روابط صلح آمیز متقابل  با دول  
غیر محارب  استوار است .«

از ســوی دیگــر، رهبر معظــم انقاب 
اسامی در دیدار با مســئولان وزارت امور 
خارجه و ســفیران جمهوری اسامی ایران، 
با تبیین ضوابط و شــاخص های سیاســت 
خارجی موفــق، »عزت« بــه معنای نفی و 
پرهیز از دیپلماسی التماسی، »حکمت« به 
مفهوم تعامات و فعالیت های خردمندانه و 
محاسبه شده و »مصلحت« به معنای انعطاف 
بــرای دور زدن موانع ســخت و ادامه دادن 
مسیر را ســه کلیدواژه اساسی در دیپلماسی 
کشور خواندند و مسئولان دیپلماسی کشور 
را به رصد دائم تحولات تدریجی و حوادث 
تأثیرگذار در نظم بین الملل برای به دســت 
آوردن جایگاه شایسته ایران عزیز در نظم آینده 

جهان فراخواندند.
خامنه ای،  آیت الله العظمــی  حضــرت 
سیاست خارجی خوب و دستگاه دیپلماسی 
کارآمد را رکنی اساســی بــرای اداره موفق 
کشور برشمردند و با بیان شش ضابطه الزامی 
در سیاســت خارجی گفتنــد: »رعایت این 
شاخص ها، نشانه سیاســت خارجی موفق 
اســت و اگر این ضابطه ها مشاهده نشد، یا 
در نظریه سیاســت خارجی و یا در کارکرد و 

عملیات دیپلماسی دچار مشکل هستیم.«
توانایی تبیین اقناع کننده منطق رویکردهای 
کشــور در مســائل گوناگون، اولین ضابطه 
یک سیاســت خارجی موفق است که رهبر 
معظم انقاب اسامی بیان کردند. »حضور 
اثرگذار و جهت بخش در پدیده ها، حوادث 
و جریان های گوناگون سیاســی ـ اقتصادی 
جهــان«، »رفــع و کاهــش سیاســت ها و 
تصمیمات تهدیدآمیز علیه ایران«، »تضعیف 
کانون های خطرآفرین«، »تقویت دولت ها و 
مجموعه های متحد و همراه با ایران و توسعه 
عمق راهبردی کشــور« و »قدرت تشخیص 
لایه هــای پنهان در تصمیمــات و اقدامات 
منطقــه ای و جهانی«، پنــج ضابطه دیگری 
اســت که ایشــان در تشــریح یک سیاست 

خارجی موفق و افتخارآمیز بیان کردند.
از ایــن رو با در نظــر گرفتن اصول حاکم 
بر سیاســت خارجی که در محتوای بالا به 
خوبی اشاره شد، می توان سیاست خارجی 
دو دولت دوازدهم و سیزدهم را بررسی کرد. 
اینکه کدام سیاست خارجی موفق بود و کدام 
سیاســت خارجی تهدیدات علیه جمهوری 

اسامی ایران را بیشتر کرد؟
آیا صرف تمرکز بر برجام توانست منافع 
جمهوری اســامی ایران را تأمین کند یا نگاه 
به همســایه و تمرکز بر رویکرد نگاه به شرق 
سبب شــد جمهوری اسامی ایران بتواند از 

مشکات متعدد کنونی رهایی یابد؟

از مهم ترین شــیوه های رایج تبیین، ارائه آمار و ارقام درباره پیشرفت ها و تحولات 
کشور به ویژه در بُعد اقتصادی است. گسترش بازارهای جهانی و ارتباط روزافزون 
بین کشــورهای گوناگون در دولت ســیزدهم سبب شده اســت، محیط تجاری 
بســیاری از فعالیت های اقتصادی با تغییر و تحولات بســیاری روبه رو شود. در 
این وضعیت، مفهوم »دیپلماســی اقتصادی« از اهمیت بسزایی برخوردار است؛ 
به گونه ای که در دوران حاضر ایجاد فضای لازم در سیاســت خارجی جمهوری 
اســامی ایران از جمله شرایط الزامی بستر تعامل با اقتصاد جهانی را تشکیل داده 
اســت. رهبر فرزانه انقاب نیز در شهریور 1400 در نخستین دیدار رئیس جمهور 
و اعضای هیئت دولت ســیزدهم بر تقویت دیپلماســی اقتصــادی تأکید کرده و 
فرمودند: »باید تحرّک ما در عرصه  دیپلماسی افزایش پیدا کند و مضاعف بشود. 
بایستی در دیپلماسی، جنبه  اقتصادی تقویت بشود؛ دیپلماسی اقتصادی یک چیز 
بسیار مهمّی است. امروز انسان مشاهده می کند که خیلی از کشورها وزیر خارجه 
هم دارند امّا خود رئیس جمهور در زمینه  مســئله  اقتصادی با کشورهای مختلف 
یا با فان کشــور خاص، به خصوص وارد می شــود و ]مسئله را[ دنبال می کند؛ 
یعنی ارتباط با کشــورهای مختلف در زمینه  اقتصادی خیلی مهم است. این جنبه  
اقتصادی دیپلماســی را بایستی تقویت کرد.« دولت سیزدهم از ابتدای فعالیت با 
پایه ریزی سفرهای خارجی و دعوت از مســئولان کشورهای گوناگون و امضای 
تفاهم نامه های اقتصادی تاش کرده اســت در حوزه دیپلماسی اقتصادی، فعال 
عمل کند که در همین راســتا 23 کمیسیون مشترک اقتصادی با کشورهای هدف 
در تهران یا پایتخت های کشــورهای مزبور برگزار شده و 149 هیئت اقتصادی نیز 
به خارج اعزام شــده اســت. همچنین، دولت از 41 هیئت اقتصادی خارجی در 
ایران میزبانی کرده اســت. مذاکره و امضای بیش از370 سند متفاوت، به ویژه در 
حوزه اقتصادی با کشــورهای مختلف، معرفی حدود 100 شرکت صادرکننده 
ایرانی در حوزه های مختلف تجاری به نمایندگی های جمهوری اسامی ایران در 
خارج از کشــور و کارســازی تجاری برای آنها، افتتاح دفتر اتاق بازرگانی ایران در 
برخی از کشــورهای هدف، افزایش رشــد تبادلات تجاری با بسیاری از کشورها 
به ویژه کشورهای همســایه، فعال و رسمی شدن بازارچه های ریمدان و پیشین با 
کشور پاکستان، امضای تفاهم نامه میان استانداری کرمانشاه با اقلیم کردستان عراق 
درباره بازگشایی بازارچه مرزی تیله کوه، فعال شدن بازارچه یزدان با افغانستان و... 

از اقدامات دولت در این حوزه است.

 B ایران، عضو رسمی شانگهای
سازمان همکاری های شانگهای که یکی از بزرگ ترین و مهم ترین سازمان های منطقه ای 
جهان است و نقش بسیار مهمی در مناســبات تجاری و امنیتی جهان بازی می کند، در 
ســال 1۹۹۶ از سوی رهبران چین، روسیه، قزاقستان، قرقیزستان و تاجیکستان با هدف 
همکاری هــای چندجانبه اقتصادی، فرهنگــی، امنیتی و مبارزه بــا قاچاق مواد مخدر 
پایه گذاری شد. ایران با وجود داشتن مناسبات حسنه با کشور های مؤسس و عضو سازمان 

 دشواری از حضور به عنوان عضو ناظر تا عضویت 
ً
همکاری های شانگهای، مسیر نسبتا

دائم را طی کرد. طی سال های پس از 2۰۰5 به طور متمادی بحث پذیرش عضویت دائم 
ایران در سازمان همکاری شــانگهای مطرح بوده است و پس از 15 سال که عضو ناظر 
این سازمان بود، از شهریورماه سال 14۰۰ در بیست ویکمین اجاس سران این سازمان، 
ایران به عنوان نهمین عضو رسمی معرفی شد.  اهمیت اساسی شانگهای برای ایران، بعد 
اقتصادی آن است. عضویت ایران در این سازمان، درهای بازارهای شرق و آسیای میانه 
را به روی کالاهای صادراتی ایران می گشــاید تا مسیر صادرات مواد نفتی و پتروشیمی 
هموارتر شود. براساس آمار گمرک، در سال 14۰۰ تجارت ایران با اعضای شانگهای 54 
میلیون و ۸5۶ هزار تن کالا به ارزش ۳۷ میلیارد و 1۶۸ میلیون دلار بوده است که حدود 
۳۰ درصد کل تجارت خارجی کشور را تشکیل می دهد. سهم اعضای این سازمان 45 
میلیون و ۳4۹ هزار تن و به ارزش 2۰ میلیارد و 5۹۶ میلیون دلار بود و واردات ایران از 
اعضای ســازمان همکاری شانگهای برابر با ۹ میلیون و 5۰۷ هزار تن کالا به ارزش 1۶ 
میلیارد و 5۷2 میلیون دلار بوده است.  همکاری های بانکی کشورهای عضو شانگهای در 
صورت حذف دلار از این همکاری ها می تواند تابوی این ارز را شکسته و نظم اقتصادی 
نوینی در جهان ایجاد کند. اعطای وام ها و اعتبارات اعضای شــانگهای به اعضای خود 
هم از دیگر فواید میان مدت عضویت در این ســازمان برای ایران خواهد بود که تاکنون 
در همین راستا به حدود ۶۰ پروژه تعریف شــده وام و اعتباراتی بالغ بر 1۰میلیارد دلار 
تخصیص داده شده است. تشکیل کنسرسیوم بین بانکی با طیفی از بانک های کشورهای 
عضو و تاش برای شــکل دهی به بانک توســعه سازمان همکاری شــانگهای از دیگر 

تصمیمات این سازمان برای سال های آینده است. 

 B عضویت دائم در اتحادیه برن
اتحادیه برن )Berne Union(  یک تشــکل بین المللی درصنعت بیمه صادراتی اســت 
که از ۸5 عضو شامل مؤسســات اعتبار صادراتی دولتی) ECA(، بیمه گران خصوصی 
و آژانس های چندجانبه از ۷۳ کشــور جهان تشــکیل شده و نشان دهنده تمامی جوانب 
صنعت بیمه اعتباری در ســطح بین المللی است. در ســال های اخیر، بیشترین حجم 
پوشــش های بیمه ای صندوق مربوط به اعتبارات صادراتی کوتاه مدت بوده که حاکی از 

اهمیت این بخش در عملکرد اتحادیه برن است.

 B »پیوستن به »بریکس
»بریکس« نام گروهی از کشورها به رهبری قدرت های اقتصادی نوظهور است که از به 
هم پیوستن حروف اول نام انگلیسی کشورهای عضو، یعنی برزیل، روسیه، هند، چین و 
آفریقای جنوبی تشکیل شده است. مشابه همه پیمان ها و ائتاف های اقتصادی، بریکس 
نیز واجد سیاست های خاص خود در حوزه تجارت، سرمایه گذاری، شرکت های خرد، 
کوچک و متوسط، تأمین مالی، تغییرات اقلیمی، انرژی، توسعه زیرساخت، امنیت غذایی 
و در نهایت توسعه انســانی است. دولت های عضو بریکس با ترویج استفاده از ارز های 
جایگزین یا ملی به دنبال شکستن هژمونی دلار و ضربه زدن به جایگاه مالی آمریکا در نظام 
بین الملل هستند. توافق ریاض و پکن بر سر استفاده از ارز یوان برای پرداخت بخشی از 
هزینه های خرید نفت، شاید بهترین مثال برای توصیف وضعیت حرکت جهان به سمت 
نظم جدید باشد. دولت سیزدهم در ادامه دکترین سیاست خارجی متوازن و حضور فعال 

در مجامع بین المللی این بار به دنبال عضویت در بریکس اســت و پنج کشــور عضو از 
عضویت ایران در این گروه حمایت کردند و منتظر اعام سازوکار پذیرش هستیم.

 Bتوسعه صادرات
یکی از راهبردهای دولت در حوزه تحول اقتصاد، توســعه صادرات است که بر اساس 
آنچه در گزارش هیئت دولت آمده، از طریق فعال ســازی ظرفیت های تجارت خارجی 
بوده اســت؛ در همین راستا 122۰5۶ هزار تن کالا در ســال 14۰1 به ارزش 5۳1۶۶ 
میلیون دلار صادر شــده که در مقایسه با سال قبل ۰/15 درصد از لحاظ وزنی کاهش و 
۹/۷ درصد از نظر ارزشــی افزایش داشته است. افزایش 1۰ درصدی متوسط قیمت هر 
تن کالای صادراتی به 4۳۶ دلار در ســال 1۳۹1 نسبت به سال قبل، کسب تراز تجاری 
مثبت در مجموع به میزان 1۹ میلیارد دلار با ۸4 کشور، فعال سازی کمیسیون های مشترک 
اقتصادی با کشورهای چین و عراق، انعقاد تفاهم نامه با شرکت های بیمه در کشورهای 
همســایه به منظور تسهیل صادرات )انعقاد تفاهم نامه با شرکت RNRC روسیه و انعقاد 
تفاهم نامه با شــرکت VSK INSURANCE HOUSE روســیه( و انعقاد موافقت نامه و 
تفاهم نامه در امور گمرکی کشــور با دولت های روســیه، ترکمنستان، ازبکستان، چین، 
تایلند، ترکیه، کوبا، زیمبابوه، ونزوئا، عمان، غنا و پاکستان از دیگر اقداماتی بوده که دولت 

سیزدهم در این راستا انجام داده است.

 Bقطب گازی منطقه
دولت ســیزدهم با افزایش سوآپ و نهایی کردن قرارداد واردات گاز از کشور ترکمنستان 
به نوعی وابســتگی متقابل به وجود آورد؛ زیرا هرچقدر حجم واردات گاز از ترکمنستان و 
صادرات آن بیشتر باشد، درهم تنیدگی بین کشورها افزایش و روابط ما با کشورهای منطقه 
بهبود می یابد و نقش بیشتری در تجارت گازی منطقه برعهده می گیریم. واقعیت این است 
که ما به لحاظ مصرف داخلی گاز وضع نگران کننده ای داریم، از سوی دیگر منابع گازی 
ایران در جنوب کشــور واقع شــده و برای تأمین گاز موردنیاز مناطق شمالی کشور باید 
هزینه های ترانزیت زیادی بپردازیم که با امضای قرارداد سوآپ گاز ترکمنستان به آذربایجان 
از ایران و نهایی شدن قرارداد واردات گاز از ترکمنستان، این نگرانی ها در فصل سرد سال تا 
حد زیادی مرتفع می شود. از سویی وزارت نفت، هم زمان با افزایش سرمایه گذاری و توجه 
به بحث پالایشگاه سازی در داخل ایران نیم نگاهی به این بحث در خارج از کشور نیز داشته 
است؛ زیرا از آنجایی که شرکت های آمریکایی و اروپایی بیشتر پروژه های صنعت نفت در 
کشورهای آمریکای لاتین را نیمه کاره رها کرده اند؛ از این رو موضوع صدور خدمات فنی 
و مهندسی برای توسعه آنها از ابتدای دولت سیزدهم در دستور کار قرار گرفت که در جریان 
ســفر اخیر وزیر نفت به سه کشور ونزوئا، کوبا و نیکاراگوئه تفاهم نامه ها و قراردادهایی 
با آنها امضا شــد که برای توسعه از ظرفیت وزارت نفت ایران و بخشی از ظرفیت بخش 
خصوصی، شامل پیمانکاران و سازندگان توانمند کشور بهره برده خواهد شد. همچنین 
رؤیای چند ده ســاله ایران در اســتفاده از ظرفیت پالایشگاه های فراسرزمینی در دو سال 
فعالیت دولت سیزدهم محقق و ایران برای استفاده از ظرفیت خالی پالایشگاه های خارج 
از کشــورمان با دیدِ باز و با تکیه بر توان و خدمات فنی و مهندسی وارد میدان شد. بخش 
پالایش ونزوئا به دلیل تحریم های وضع  شده علیه این کشور دچار فرسودگی مزمن است 
و شرکت های داخلی این کشور هم توانایی بالایی برای روزآمد کردن پالایشگاه ها ندارند. 

تحقق سوآپ گاز جدا از منافع راهبردی و اقتصادی برای کشور، امنیت تأمین گاز در شرق 
ایران را برقرار کرد. در کنار این موضوع، آرزوی دیرینه صنعت نفت برای ایجاد پالایشگاه 
در خارج از کشور با شعار »پالایشگاه های فراسرزمینی« محقق شد و این موضوع در کنار 

خود صدور خدمات فنی و مهندسی را در بر داشته است.

 B همکاری  2۰ ساله ایران با روسیه
توافق بر ســر این موافقت نامه جامع در سفر دی ماه سال گذشته رئیس جمهور به روسیه 
و دیدار وی با ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور این کشــور انجام شد و به باور کارشناسان 
همکاری های ناشی از این توافق نامه، کمک خوبی در زمینه های گوناگون به کشور می کند. 
به گفته وزیر اقتصاد، برای اینکه کشورهای ثالث نتوانند در روابط اقتصادی ایران و شرکا 
مانع ایجاد کنند، لازم بود نظامات پولی متقابل میان ایران و شرکایش گسترش پیدا کند. 
 به یکدیگر 

ً
بر این اســاس، سیستم های پیام رسان بانکی دو کشور روســیه و ایران کاما

متصل شــده اند و بانک های دو طرف با ایجاد زیرساخت های قانونی به زودی می توانند 
نزد یکدیگر گشــایش حساب انجام دهند. در این راســتا، امکان استفاده از کارت های 
بانکی شبکه بانکی ایران در روسیه و کشورهای مرتبط و همچنین استفاده از کارت های 
بانک های روسی در ایران برای تجار، گردشگران و مردم دو کشور در ماه های آینده و در 
سال 2۰2۳ فراهم خواهد شد. با عضویت در شانگهای، کشور ما در حال کنار گذاشتن 
موانع بانکی و ارزی بین ایران و روســیه است و بر این اساس می توان گفت، بدون نیاز به 
سوئیفت و سایر پیام رسان های مالی و شبکه های مشابه می توان از انسجام بانکی و پولی 

در یک بستر امن برای مبادلات خود بهره ببریم.

 Bراه اندازی کریدور شمال ـ جنوب؛ پس از 22 سال
ایران قصد دارد با توســعه زیرساخت ها و همچنین تسهیل قوانین، دستیابی به درآمد از 
طریق کریدور شــمال به جنوب را ظرف چند ســال آینده عملیاتی کند. برنامه کشــور 
ترانزیت 2۰میلیون تنی در کوتاه مدت )یک  سال( و ترانزیت 5۰میلیون تنی در بلند مدت 

با درآمدزایی 5۰میلیارد دلار است. 

 Bساخت و تحویل نفتکش عظیم افراماکس
این نفتکش در شــرکت صنعتی دریایی ایران با تاش متخصصان این شرکت طراحی، 
ســاخته و آب اندازی شد. کشــتی آفراماکس دارای 25۰ متر طول، 44 متر عرض، 21 
متر ارتفاع، ۸/14 متر آبخور، با 15 نات سرعت است که قابلیت حمل ۸۰۰ هزار بشکه 
نفت را دارد. آزادی پول های بلوکه شده ایران در عراق، طلب 5۳۰ میلیون دلاری ایران 
از انگلیس، وصول مطالبات نفتی بدون برجام و FATF  و بازگرداندن این طلب های کهنه 

کشورمان بدون اجرای برجام، جز با دیپلماسی عزت مندانه میسر نمی شد.

 B رشد ۳۰۰ درصدی مبادلات
سطح مبادلات اقتصادی بین ایران و تاجیکستان سال تا 2۰1۳ از رشد خوبی برخوردار 
بود؛ ولی در سال های بعد از آن کاهش یافت؛ اما با شروع به کار دولت سیزدهم و تاش ها 
برای ارتقای روابط با کشــورهای همسایه، ســطح مبادلات اقتصادی دو کشور در سال 

2۰22 در مقایسه با سال گذشته، رشد ۳۰۰ درصدی داشته است.

واکاو ی  معیارهای دیپلماسی موفق از نگاه رهبر معظم انقلاب 

اکبر معصومی 
دبیر گروه پرونده

صعودشاخصها
در هفته های اخیر، شاهد تحولات مهمی در 
سیاســت خارجی ایران بوده ایم که مهم ترین 
آنها از ســرگیری روابط ایران و عربستان پس 
از هفت ســال، قوت گرفتن احیــای توافق 
هســته ای، زمزمه هایی مبنی بر از سرگیری 
روابط دیپلماتیک تهران ـ قاهره هستند. بدون 
تردید، این رویدادهای سیاسی، تأثیرات عمیق 
اقتصادی نیــز در پی خواهد داشــت. برای 
نمونه، کاهش فشار تحریم ها بر بخش نفت 
ایران موجب تقویت روند صادرات و افزایش 
درآمدهای ارزی کشور خواهد شد که نتیجه 
آن را می توان در ثبات بازار ارز و کند شــدن 

روند تورم در یک ماه اخیر مشاهده کرد.
مؤسسه مشــاوره انرژی SVB، مستقر در 
واشنگتن در گزارشی تخمین می زند که تولید 
نفت خام ایران در ماه مــی به ۳/۰4 میلیون 
بشکه در روز رســیده که در مقایسه با 2/۶۶ 
میلیون بشکه در روز در ژانویه افزایش داشته 
است. طبق این گزارش، صادرات نفت خام 
و میعانات گازی ایران در ماه می امسال 1/۹۳ 

میلیون بشکه در روز ثبت شده است.
بدون تردیــد، تحریم ها تأثیــر اقتصادی 
عمیقی بــر اقتصاد ایران در پنج ســال اخیر 
داشــته اند؛ از همین رو دولت ســیزدهم به 
دنبال کاهش تأثیر تحریم هاست. برای نمونه، 
براساس آخرین داده های رسمی منتشر شده 
رشد بخش صنعتی کشور ۷/۷ درصد اعام 
شده است. باید توجه داشت که اعمال مجدد 
تحریم های اقتصادی آمریکا در ســال 2۰1۸ 
منجر به کاهش قابل توجه میزان رشد تولید 
ناخالص داخلی ایران در دو سال متوالی شد 
)به ترتیــب منفی2/25 و منفی 2/۶5 درصد 

در سال های 2۰1۸ و 2۰1۹(.
در  کاهــش  بیشــترین  ســال 2۰1۸،  در 
ارزش افزوده صنعت )شــامل معــدن، تولید، 
ساخت وســاز، برق، آب و گاز( بــود که ۹/1 
درصد در مقایسه با سال 2۰1۷ کاهش داشت. 
ارزش افزوده در بخش تولید نیز در سال 2۰1۸ 
کاهش ۶/5 درصدی را تجربه کرد. در ســال 
2۰1۹، ارزش افــزوده بخــش صنعت دوباره 

کاهش یافت و به منفی ۹/۷ درصد رسید.
به عبارت دیگر، محــرک اصلی کاهش 
کلی تولیــد ناخالص داخلی در ســال های 
2۰1۸ و 2۰1۹، کاهش تولید صنعتی بود که 
 به دلیل فعال سازی مجدد تحریم نفتی 

ً
عمدتا

ایران از سوی ایالات متحده بود. بخش های 
خدمات و کشاورزی به دلیل تمرکز بین المللی 
محدود، مقاومت بیشتری در برابر تحریم ها 
 به بــازار داخلی خدمت 

ً
داشــته اند و عمدتا

می کنند. بنابراین، رشد 4 درصدی اقتصاد و 
۷/۷ درصدی بخش صادرات گویای آن است 
که دولت توانسته با افزایش صادرات نفتی و 

غیرنفتی عملکرد مثبتی داشته باشد.
یکی دیگر از بازارهای متأثر از دیپلماسی 
سیاسی دولت سیزدهم، بازار ارز است. البته 
در دوره ای، عملکــرد دولت به دلیل افزایش 
نرخ دلار به بالای ۶۰ هزار تومان مورد انتقاد 
قرار گرفت، اما اکنون به نظر می رســد شاهد 
ثبات نســبی در بازار هســتیم که احتمالا به 
دلیل اخبار مثبت و سیاسی و همچنین تقویت 
بخش عرضه به دلیل افزایش درآمدهای ارزی 

کشور بوده است.

یکــی از محرک های تورم بــالا، کاهش 
ارزش پول کشور از زمان اعمال تحریم ها در 
سال 2۰12 است. در مواجهه با کاهش قابل 
توجه درآمدهای صادرات نفت و کمبود ارز، 
دولت تصمیم به اجرای نظام ســهمیه بندی 
ارز گرفت. نرخ ارز یارانه ای در بازار رســمی 
برای واردات کالاهای اساسی، از جمله مواد 
غذایی اساســی و دارویی از جمله تجهیزات 
پزشکی منتخب و برای سایر واردات نیز نرخ 

ارز بالاتری در بازار آزاد اعمال شد.
کاهــش ارزش ریــال همچنیــن قیمت  
واردات و هزینه هــای تولیــد را در جایی که 
محصولات متکی به مواد خام و واســطه ای 
وارداتی بودند، افزایش و تورم را تشدید کرد. 
در نتیجه، هزینه مواد غذایی در ایران به میزان 
قابل توجهی افزایش یافته است. در حالی که 
نرخ تورم مواد غذایی در سال 2۰1۶ »فقط« 
۶/5 درصد بود، اما در سال 2۰22 به 5۸/۶ 
درصد رســید و ایران را در رتبه هفتم جهانی 
قرار داد. در ســال 2۰1۹، میــزان تورم مواد 
غذایی در ایران تحــت تحریم 55/۷ درصد 
بود، که بالاترین نرخ تــورم در جهان پس از 

ونزوئا، زیمبابوه، سودان و آرژانتین است.
باز در این مــورد نیز به تدریــج تأثیرات 
دیپلماسی سیاسی هویدا می شود؛ به گونه ای 
که در خرداد امســال تورم نقطــه به نقطه به 
42/۶ درصد رســید که نسبت به ماه گذشته 
12 درصد کاهش را نشــان می دهد و به این 
ترتیب رکورد کاهش تورم نقطه ای در کشور 

شکسته شد.
علت کاهش تورم نقطه ای در خرداد سال 
جــاری، حذف اثر تورمی اصــاح نرخ ارز 
ترجیحی است که ســال گذشته انجام شد. 
در خرداد ســال 14۰1 با حــذف ارز 42۰۰ 
 در مقایسه 

ً
تومانی، نرخ تورم نقطه ای طبیعتا

با خرداد 14۰۰ افزایش چشمگیری پیدا کرد 
که البتــه دولت با پرداخت یارانه های ۳۰۰ و 
4۰۰ هزار تومانــی، بخش زیادی از آن تورم 

را جبران کرد.
دیپلماســی  در بخش تجارت خارجی، 
اقتصادی نیز کشورهای همسایه و آفریقایی و 
آمریکای جنوبی را در اولویت قرار داده است 
که باعث ایجاد تنوع در بازارهای صادراتی و 
وارداتی ایران شده و در دور زدن تحریم ها در 
بخش غیرنفتی تأثیر بسزایی داشته است. برای 
نمونه، بر اساس آمار سازمان توسعه تجارت، 
صــادرات کالاهای غیرنفتی به کشــورهای 
پاکســتان ۶4 درصد، اندونزی 5۶ درصد، 
روســیه ۸۹ درصد، هند 1۳ درصد، مالزی 
۳15 درصد و غنــا ۳۸۰ درصد در دو ماهه 
اول سال 14۰2، بیشترین رقم افزایش در میان 
مقاصد صادراتی ایران را به خود اختصاص 

داده اند.
سرپرست سازمان توسعه تجارت می گوید 
با وجود آنکه هنوز برخی مشکات در سطح 
اجرا و سیاست ها میان ایران و هند باقی مانده، 
اما میزان تجارت مشــترک میان دو کشور در 
سال گذشته به پنج میلیارد دلار رسیده است.

در مجموع، می توان این گونه برداشت کرد 
که تأثیر رویدادهای اخیر در بخش دیپلماسی 
به بخش اقتصاد نیز به صورت روانی یا واقعی 
سرریز شده است که در کاهش روند صعودی 
تورم، ثبات نسبی بازار ارز، افزایش صادرات 
نفتی و تنوع در بازارهای صادراتی مشــاهده 

می شود.

رویکرد نگاه به شرق چه دستاوردی داشته است؟ 

 توحید ورستان
خبرنگار

راهورودبهاقتصاددنیا
بادیپلماسیعزتمندانههموارشدهاست

شیرین زارع پور
خبرنگار

آمار فروش نفت در دولت سیزدهم / منبع روزنامه ایران



شماره ۱۱۰۰ |  دوشنبه  ۱9  تیر ۱۴۰2

سیاست
۱0

جهان
شماره 11۰۰ |  دوشنبه  19  تیر 14۰۲

۱0
راهبردراهبرد

اختفای چهل روزه

 تقویم تاریخی انقلاب اسلامی روزهایی 
را بــا عنــوان »محــل اختفــای« اولین 
رئیس جمهور به ثبت رســاند. این ماجرا 
از هنگامی شروع شد که امام خمینی)ره( 
در تاریــخ ۳۰ خرداد 1۳6۰، بنی صدر را 
از فرماندهی کل نیروهای مســلح عزل 
کردنــد. از این تاریخ تا روزی که وی فرار 
کرد، حدود چهل روز می شــود که خود 
ماجرای ناگفتــه ای دارد. بــرای این کار 
طرح ها و نقشــه های گوناگونی در دستور 
کار اشــخاص و گروه ها قرار گرفته بود و 
افراد و جریان های بسیاری در پنهان کردن 
وی دخیل بودند. در ابتدا وقتی خبر عزل 
بنی صدر منتشر می شود، او که در کرمانشاه 
بود، در منزل آقای تکمیل همایون، مشاور 
و یار قدیمی ملی گرایش مخفی می شود. 
آقای همایــون در گفت وگوهایش در این 
باره اظهار داشــته است، »تصمیم بر این 
شد که به منزل امام خمینی)ره( برویم«؛ 
اما بنی صدر بدون اطلاع منزل این دوست 
ملی گرا را ترک   می کند و تحت پوشش 
امــور حفاظتی منافقین قــرار می گیرد و 
بــه این ترتیب پل ارتباطــی با ملی گراها 
فرو می ریــزد. آقای همایــون در این باره 
می گوید: »کارها بدون اطلاع من در خفا 
 به 

ً
به دستیاری نواب انجام گرفت. ظاهرا

من چنین تفهیم شــده بود که یک بحث 
جدی ایدئولوژیک در پیش است، نه یک 
فرار و پنهان شــدن، اول از همه بنا بود که 
یکی دو نفر نیز با بنی صدر همراه باشند، 
از جمله ســلامتیان؛ ولی وقتی آن شــب 
بنی صدر به همراه مجاهدین]منافقین[ و 
با وسیله ای که آنها تهیه کرده بودند، رفت. 
 من آقــای نواب را تا باجــه تلفن نزدیک 
بیمارســتان ]هزار تختخوابی[ همراهی 
کــردم. از گفت وگوهایی کــه وی با من 
داشــت، فهمیدم من در یک فرار و اختفا 
همکاری کرده ام. رئوس مطالبی که گویا 
نواب مأموریت داشت، به من تفهیم کند، 
اینها بود که شما دیگر مسئولیتی ندارید، 
خطر از بنی صدر دور شــد، آنها ]سازمان 
منافقین[ بــه خوبی می توانند از بنی صدر 
دفاع و پاســداری کنند، اگر بنی صدر لو 
می رفت نــه تنها برای شــما، بلکه برای 
 
ً
حــزب ملت ایران هم بد می شــد. واقعا
از شــنیدن این حرف ها وضع روانی من 
بسیار دگرگون شد. این حرف ها، یعنی من 
را به بازی گرفتــه بودند.« از اینجا بود که 
بنی صدر به دامان منافقین رفت؛ در همین 
راستا، بنی صدر در پیامش گفته بود: »باید 
شــروع به زدن رأس نظام نمود.«  حسین 
نواب می گویــد:  »در دوران مخفی بودن 
بنی صدر و انفجار حزب جمهوری، فردی 
به نام داوری از سازمان ]منافقین خلق[ به 
همراه دو نفر دیگــر نزد بنی صدر آمدند. 
بنی صدر از آنها درباره عوامل بمب گذاری 
سؤال کرد که  داوری گفت نمی دانم هنوز 
اطلاعی ندارم. دو ســه دقیقه بعد راجع 
به وضعیت روز صحبت شــد. بعد آقای 
داوری ســخن را به انتقــال بنی صدر به 
جای امن تری کشــید.« بنی صدر گفت: 
»اگر قصد بهره برداری سیاســی نداشته 
باشید اشکالی ندارد.« بنابراین برای چند 
شب در مخفیگاهی که منافقین تهیه کرده 
بودند، پنهان می شود. این در حالی است 
که نیروهای امنیتی محل آن را شناســایی 
کرده بودند و خیلی راحت می توانستند او 
را دستگیر کنند؛ اما فرمان امام)ره( فقط 
این بود که »بنی صدر را دستگیر نکنید«. 
از این رهنمود حکیمانه امام)ره( می توان 
فهمید که بنی صدر چندان اهمیتی ندارد 
که دنبال دستگیری و بازجویی اش باشیم و 

هیچ خطر و تهدیدی برای او نیست. 

سید مهدی حسینی
مورخ و پژوهشگر

تاریخ

خاندان پهلوی، عرصه حکمرانی را به 
فرصتی برای غارت کشــور و کسب 
ثروت بدل کرده بودند و در این مســیر خواهر و 
برادر از یکدیگر ســبقت می جســتند. به واقع 
مال اندوزی مهم ترین فسادی بود که از رضاخان به 
فرزندانش به ارث رسیده بود و همه آنها چه دختر 
و چه پســر در این امر ید طولایی داشــتند. آنان 
تحــت عناوین گوناگون، حتی در پوشــش امور 

خیریه نیز به مال اندوزی مشغول بودند.
با اینکه اشــرف پهلوی در فســادهای مالی 
و اخلاقــی پیشــرو اســت، اما نبایــد خواهر 
بزرگ ترش، یعنی شمس را در این بین فراموش 
کرد. فســادهای مالی و سوءاستفاده های شمس 
پهلوی بزرگ ترین خواهر تنی محمدرضا پهلوی 
به وضوح در اســناد و خاطرات دیده می شــود. 
اگرچه وی برخلاف خواهرش، اشــرف به امور 
سیاســی علاقه  چندانی نشــان نمی داد؛ اما در 
عوض بیشــتر وقت خود را در جمع آوری مال و 

زدوبندهای مالی می گذراند.
ثروت وی چنان افســانه ای و باورناپذیر بود 
کــه روزنامه »سانفرانسیســکو کرانیکال«، تنها 
گوشــه ای از ثــروت شــمس را »عجیب تر از 

داستان هزار و یک شــب« خواند. 
تنی  بزرگ ترین خواهر  شمس، 

با توجه به  محمدرضا پهلوی 
نفــوذی که بــر روی برادرش 
داشــت، توانســت در دوران 
سلطنت وی چندین مسئولیت 
برای خود دســت و پا کند و از 

قبل این عناوین نیز به مال اندوزی 

و خوش گذرانی مشغول باشد.
»حســین فردوســت« رئیس دفتــر ویژه 
اطلاعات محمدرضا پهلوی در خاطرات خود 
که به صورت کتابی منتشر شده است، به بخشی 
از فساد وی اشــاره کرده و می نویسد: »شمس 
نیز مانند سایر خواهران و برادران محمدرضا، 
رئیس ده ها ســازمان خیریه و غیرخیریه بود که 
مراکز سوءاستفاده بودند. از آنجا که او ریاست 
عالیه سازمان شیر و خورشید را برعهده داشت، 
هزینه ســفرهای پرخــرج او و خانواده اش نیز 
همواره از بودجه این ســازمان و سازمان های 
مشــابه دولتی پرداخت می شد.  بدین ترتیب 
تشکیل بنیاد و مؤسساتی تحت عنوان »خیریه« 
یکی از راه های مال انــدوزی و دریچه ای برای 

انجام فعالیت های اقتصادی بود.
وی علاوه بر سوءاستفاده از اموال دولتی برای 
منافع شخصی خود، به همراه همسر و فرزندانش 
صاحب و یا ســهامدار عمده  چندین مؤسســه  
اقتصادی از جمله شــرکت پرشیان متال فورمز،  
شرکت ساختمانی فرامین، شرکت شهر صنعتی 
کوروش، شرکت ساختمانی و مهندسی مهرشهر، 
شرکت مهندســی و ســاختمانی ایرا، شرکت 
ایرا  ایراسر، شرکت سازندگان، شرکت 
ساختمانی  شــرکت  اس.پی.کاپاگ، 
خطــوط لوله  ایران، شــرکت عمرانی 
شهر صنعتی ساوه، شرکت ساختمانی 
فیاتک، شــرکت آناهیتا، شرکت ایران 
موبیل هومز، شرکت بازرگانی واردات، 
نان شهر، شــرکت کشتیرانی  شرکت 

دماوند و کانون ورزشی مهر بودند.«

افسانه ای وت   ثر
   دهلیز    

مروری بر فساد در دربار رژیم دیکتاتوری  پهلوی
اگر قرن نوزدهم را قرن یکه تازی بریتانیا بدانیم، 
بدون شک قرن بیســتم را باید قرن قرار گرفتن 
آمریکا در صدر غارتگران جهانی دانســت. با 
تبدیــل آمریکا به کشــوری قدرتمند و صاحب 
به  اروپایی ها  اســتعمارگری  ثــروت، خــوی 
ساکنان این ســرزمین نیز منتقل شد و به همین 
دلیل به تدریج این کشور به بزرگ ترین متجاوز 
جهانی مبدل شد و بسیاری از ملت ها طعم تلخ 
زیاده خواهی ها و تجاوزات را این  بار ذیل پرچم 

دیگری چشیدند.
آمریکایی ها در ابتدا تلاش کردند با چهره ای 

موجه خود را سردمدار صلح و 
حقوق بشــر و عدالت و آزادی 
و دموکراسی معرفی کنند. در 
بر  آمریکا،  اســتقلال  اعلامیه 
بســیاری از ارزش های حقوق 
بشری تأکید شــده است؛ اما 
خیلی زود ملت جهان فهمیدند 
تفاوتی ماهوی بین جنایتکاران 

یانکی، انگلیسی، فرانســوی و... وجود ندارد و 
ادعای حمایت از حقوق بشر فریبی بیش نیست. 
در این میان، وجود فهرســتی طولانی از انواع و 
اقسام جنایات و فجایع در کارنامه آمریکایی ها، 

روی اسلاف خود را سفید کرده است.
تنها در نیمه دوم قرن بیســتم، ایالات متّحده 
آمریکا حــدود 1۰۰ کودتای نظامی و براندازی 
حکومت ها را طراحی و رهبری کرده اســت و 
ده ها بار به طور مستقیم به اشغال نظامی کشورها 
دســت زده یا آنها را به مداخلــه نظامی تهدید 
کرده اســت. از جنگ جهانی دوم، کشورهای 

زیر سلطه، صحنه اصلی دخالت ها و کودتاهای 
نظامی یا شــبه کودتــا و ضد کودتا و اســتقرار 
دیکتاتوری هــای نظامــی بوده اند. به ســادگی 
می توان برآورد کرد که کاربرد گسترده شیوه هایی، 
چون تهدید، کودتا، اشــغال نظامی و ...، تا چه 
اندازه به استقلال کشورها و فرآیند تصمیم گیری 

دولت ها صدمه و زیان می زند.
بــدون تردیــد، دســتگاه ها و آژانس هــای 
مختلف جاسوســی آمریــکا، فعالانه در طرح 
و اجرای کودتاها و توطئه ها، برای ســرنگونی 
حکومت هــای مردمی مشــغولند و مســئول 
کودتاهای بی شمار در جهان 
هســتند؛ البته در این راستا و 
برای دســتیابی موفقیت آمیز 
به اهــداف، آمریکا از کمک 
و پشــتیبانی سیاســتمداران 
طرفــدار سیاســت غــرب، 

استفاده های زیادی می کند.
آمریکا با مداخله آشکار از 
طریق سلطه و استثمار و تحریم اقتصادی، تهاجم 
فرهنگی، حمله نظامی، پیــاده کردن نظامیان، 
تهدید یا توســل به کودتای نظامی و ســرنگون 
کردن دولت های ملــی و مردمی اقدام می کرد. 
در واقع، دولت هایی که حاضر نبودند به برنامه ها 
و خواسته های یکجانبه گرایانه تن بدهند، حذف 
شده و دولت های مجری منافع سرمایه داری را 
به جای آنها بر سر کار می آورد. آمریکا طی یک 
قرن اخیر، به ویــژه پس از جنگ جهانی دوم، با 
ایــن روش منافع خود را در جهان ســوم تثبیت 

کرده است.

   حافظه    

جنایتکار ین  جایگز جنایتکار   
نگاهی به استعمارگری آمریکا در قرن بیستم

تقویم انقلاب
مهدی سعیدی
دبیر گروه  تاریخ

معمای مرزهای آزادی
در میان شــعارهایی که پس از اوج گیری نهضت 
اســلامی ملت ایران از دی ماه 1۳۵6، در بیشــتر 
راهپیمایی هــا و تجمعــات قابــل شــنیدن و در 
پلاکاردها و دست نوشــته ها قابل دیدن بود، شعار 
آزادی بود. ملت شــعار می دادند: »آزادی، آزادی، 
این است شعار ملی! ـ استقلال، آزادی، جمهوری 
اســلامی ـ در راه آزادی، سرنگون می کنیم سلسله 
پهلوی ـ آزادی تنها آرزوی من است/ پیروزی عاقبت 
مال من است ـ مکتب خمینی مکتب آزادگی است 
/ هدف از نهضتش رهایی از بردگی است ـ زیر بار 
ســتم نمی کنیم زندگی/ زیرورو می کنیم سلطنت 

پهلوی.«
رهبر نهضت اسلامی ملت نیز در فرصت های 
به دست آمده از قیام ملت برای تحقق آزادی سخن 
می گفتند. ایشان در حالی که در جمع دانشجویان 
و ایرانیان خارج از کشــور ســخنرانی داشتند، با 
صراحت اعلام می کنند: »یک همچو قیامی سابقه 
نــدارد در تاریخ که تمام قشــرها رو به یک جهت 
باشند، همه یک مطلب را خواهش داشته باشند؛ 
فریادشــان همه بلند باشــد و بگویند که ما آزادی 
می خواهیم، ما استقلال می خواهیم. مقدمه آزادی 
و استقلال این ]است [ که این سلسله خبیثه ای ]را[ 
که از اولی که روی کار آمده تا حالا جز اینکه برای 
ایران و برای اسلام ضرر داشته باشد، کاری نکرده 

است، این را ما نمی خواهیم .« 
ایشــان با نقد وضــع موجود، اســتبداد نظام 
ستمشاهی را به چالش کشیده و با صراحت اعلام 
می دارند: »این چه آزادی است که اعطا فرموده اند 
آزادی را؟! مگر آزادی اعطا شدنی است؟! خود این 
کلمه جرم اســت. کلمه اینکه »اعطا کردیم آزادی 
را« این جرم است. آزادی مال مردم هست، قانون 
آزادی داده، خدا آزادی داده به مردم، اسلام آزادی 
داده، قانون اساســی آزادی داده بــه مردم. »اعطا 
کردیم« چه غلطی است؟ به تو چه که اعطا بکنی؟ 

تو چه کاره هستی اصلا؟« 
در بحبوحه مبارزه، آن روزها که نهضت اسلامی 
ملت کار را بر رژیم پهلوی سخت کرده بود و شاه 
برای فرار از سقوط وعده آزادی می داد، »راسل کر« 
نماینده پارلمــان و عضو حزب کارگر انگلیس در 
مصاحبه ای از امام در نوفل لوشاتو در باب آزادی در 
مکتب شیعه می پرسد و جواب می شنود: »یکی از 

مبانی اختصاصی شیعه، مبارزه با ظلم و دولت های 
ظالم اســت. دیکتاتوری از اول پیدایش و بروز آن، 
شــیعه علیه آن زور و ســتم مبارزه کرده اند، کشته 
دادند، فداکاری کردند. و مذهب شیعه با خون خود 
آزادی بشر را تضمین کرده است. در سایر مذاهب، 
مذهبی مثل شیعه نیست که قیام علیه باطل بنماید، 

این از خصوصیت بارز شیعه است.«  
حال پــس از ماه ها مبارزه، انقلاب اســلامی 
ملت ایران به پیروزی رســیده و حکومت مستبد 
ستمشــاهی پهلوی پس از نیم قرن فروریخته بود. 
فریادهای سرکوب شده یک ملت، پس از قرن ها 
فرصت شــنیدن یافتــه و آزادی به منزله مهم ترین 
دســتاورد انقلاب اســلامی برای یــک ملت به 
ارمغان رسیده بود! در این بین، صداهای مختلف 
و متنوعی از گلوهای متعدد و گمنام که کیســتی 
آن قابل تشخیص نیســت، در فضای اجتماعی ـ 
سیاسی کشــور قابل شنیدن اســت، در حالی که 
فضای پر تلاطم و بدون ثبات پســاانقلاب امکان 
و معیــاری برای ارزیابی همه آنها را نمی دهد! این 
در حالی اســت که انقلاب شــکننده ملت ایران 
هنوز تا استقرار کامل خود فرسنگ ها فاصله دارد 
و در برابر کینه ها و دشمنی ها به شدت آسیب پذیر 
است. نابسامانی فضای اجتماعی و سیاسی جامعه 
انقلابــی هرچند طبیعی و حتــی ضروری به نظر 
می رســد، اما تداوم آن برای حیات نظام سیاسی 
نوپا همچون زهری اســت کــه می تواند به مرگ 
نهال نوپــای انقلاب بینجامد! لــذا هر چه زودتر 
بایــد بر عواطف و احساســات انقلابی غلبه کرد 
و با قانون حــدود آزادی را تعریف و نظم و امنیت 

را بــرای تداوم حیات جامعه تأمیــن کرد. در این 
وضعیت، این سؤال پیش می آید که حدود آزادی تا 
کجاست؟ و از کجا به بعد، آزادی نام هرج و مرج 

به خود گرفته و باید مهار و محکوم شود؟
شــاید در جهان هیچ متفکری نباشد که معتقد 
باشــد آزادی در جامعــه حد و حــدودی ندارد. 
ضرورت محدودیت آزادی، موضوعی نیست که 
مورد انکار هیچ متفکری باشــد. در واقع، دفاع از 
آزادی مطلق، در میان خردمندان جایگاهی ندارد و 
بلکه تحقق آن، در هیچ نظام سیاسی ممکن نیست. 
 نیز در جهان هیچ نظام سیاســی وجود ندارد 

ً
عملا

 و بدون قید و شــرط بپذیرد. 
ً
که آزادی فرد را مطلقا

»منتســکیو« در این باره ســخن نغزی دارد. وی 
می گوید: »حد اعلای آزادی، آنجاست که آزادی 

به حد اعلا نرسد.«  
اختــلاف در آن اســت که مرزهــای آزادی تا 
کجاست و چه چیزهایی می تواند آزادی را محدود 
کند؟ تعیین این مســئله به مبانی هستی شناسی و 
انسان شناســی مکاتب برمی گردد. در مکتبی که 
آزادی بــه منزله مهم ترین ارزش انســانی اصالت 
می یابد، دیگر ارزش های انســانی نیز به ســختی 
می توانند محدودکننده آزادی باشند؛ اما در مکتبی 
دیگر که آزادی ارزشــی در میان دیگر ارزش های 
آدمی جای می گیــرد، آزادی با مرزهای متعددی 

مواجه خواهد شد. 
استاد شــهید مطهری هر چند آزادی را ارزشی 
معنوی و مافــوق ارزش های مــادی می داند، اما 
معتقد است: »اراده بشــر تا آنجا محترم است که 
با اســتعدادهای عالی و مقدســی که در نهاد بشر 

است، هماهنگ باشد و او را در مسیر ترقی و تعالی 
بکشاند؛ اما آنجا که بشــر را به سوی فنا و نیستی 
سوق می دهد و استعدادهای نهایی را هدر می دهد، 
احترامی ندارد.« ایشان در جایی دیگر می افزاید: 
»اگر ارزش واقعی آزادی را در نظر بگیریم، نسبت 
به سایر عوامل ســعادت، آزادی ارزش درجه اول 
را ندارد، زیرا آزادی عامل منفی ســعادت است و 
ارزش عوامل مثبت از قبیل فرهنگ و تعلیم و تربیت 
و حتی ثروت و سایر عوامل مادی و معنوی که تأثیر 
اثباتی دارد بیشتر است، همچنان که برای یک گل 
وجود خاک و آب و هــوا و نور و حرارت و باغبان 
و غیره بالاتر است، از ارزش نبود سد و مانع برای 
پیشرفت و ریشــه دوانیدن و ترقی و تجلی کردن. 
هر دو ضرورت دارد؛ ولی یکی ضرورت اثباتی و 

دیگری ضرورت نفیی.« 
در نگاه حضرت امــام)ره( نیز »آزادی یکی از 
اموری است که اول حقی است که بشر دارد؛ حق 
ابتدایی است که بشر دارد که باید آزاد باشد. در آرای 
خویش آزاد باشد، در اعمالش آزاد باشد، خودش 
در مملکتش آزاد باشد.« اما همین حق ابتدایی نیز 
وقتی قرار است در عرصه های اجتماعی و سیاسی 
اعمال شود، بدون شک با محدودیت ها و مرزهایی 
همراه خواهد بود. حضرت امام)ره( در مواجهه با 
سؤال خبرنگار روزنامه فرانسوی فیگارو که پرسیده 
بود: »رژیمی که شما می خواهید، آیا دموکراتیک 
 آیا شــما موافق آزادی مطبوعات و 

ً
اســت؟ مثلا

سیســتم چند حزبی و آزادی احزاب و سندیکاها 
هســتید؟« می گوید: »ما موافق رژیم آزادی های 
کامل هســتیم. باید حدود رژیم آینده ایران، همان 
گونه که برای کلیه دولت های متکی به مردم مطرح 
است، منافع مجموع جامعه را دربرگیرد و همچنین 
باید به شــئون جامعه ایرانی مقید بوده باشد، زیرا 
عرضه یک جامعه غیر محدود، دســتبرد به شرف 

مردان و زنان آن می باشد.« 
تعیین مرزهــای آزادی و تطبیق آن با مصادیق، 
دو عاملی بود که به اختلافات و مناقشات فراوانی 
پس از شکل گیری جمهوری اسلامی بدل شد. از 
یک سو احزاب و گروه های سیاسی خواهان فضای 
موســع  برای ابراز عقیــده و فعالیت های مختلف 
سیاسی ـ فرهنگی بودند و از دیگر سو دغدغه مندان 
انقلاب، حفظ انســجام اجتماعــی و تثبیت نظام 
سیاسی نوپا و جلوگیری از نفوذ دشمن و ایادی آن 
در لایه های مختلف اجتماع و سیاســت و پیشبرد 

انقلاب اسلامی را خواهان بودند.
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فتح الله پریشان
دبیر گروه اندیشه

شاید در وهله اول این گونه به نظر برسد که فعالیت ها 
و اقدامات دولت سیزدهم در حوزه اقتصاد قادر به 
خلق نتایج مورد انتظــار و مطابق با وعده ها نبوده 
است، اما این به معنای ناتوانی یا عدم موفقیت این 
دولت نیست. در واقع، با توجه به نوع رویکرد حاکم 
بر برنامه های اقتصــادی دولت و به ویژه با دقت در 
تحولاتی که در ساخت و صورت بندی اقتصادی ـ 
اجتماعی ایران در بیــش از یک دهه اخیر رخ داده، 
 واضح از اقدامات دولت 

ً
می توان به تصویری نسبتا

و دورنمای آن دست یافت.

 Bمختصات اقتصاد سیاسی ایران امروز
بــا دقت در مختصات اقتصاد سیاســی ایــران امروز 
می توان گفت، در اثر تحولات بیش از یک دهه گذشته 
در ایران، هم اکنون اقتصاد سیاســی ایران حاوی چند 

خصیصه اساسی است که عبارتند از:
1ـ رشــد ســرمایه داری شــبه دولتی که به طور عمده 
محصول خصوصی ســازی های ناقص و فسادآلودی 
اســت که به بهای تضعیف حیات تولید در ایران رخ 

داده است.
۲ـ رشد بورژوازی کمپرادور که به دلایلی چون تحریم، 
وابستگی اقتصادی به خارج و البته تضعیف تولید در 

ایران رخ داده است. 
۳ـ شــکل گیری و رشد بورژوازی مســتغلات که به 
دلایلی چون کمبود ســاخت و عرضه مسکن و خارج 
شــدن زمین و مســکن از کالای مصرفی و تبدیل آن 

به کالای ســرمایه ای رخ داده اســت. مسلم است که 
این بورژوازی بیش از آنکه در زمینه ســاخت مسکن 
فعالیت داشته باشد، در زمینه خرید و فروش و دلالی 
زمین و مسکن فعال است. شــبیه این قضیه در زمینه 
خودرو نیز اتفاق افتاده است؛ یعنی در اینجا نیز با رشد 
افرادی مواجه هستیم که در زمینه دلالی خودرو فعالیت 

می کنند. 
4ـ رشد طبقه متوسط جدید که به دلایلی چون افزایش 
سطح تحصیلات، رشد جمعیت جوان کشور، رشد 
شهرنشینی، توسعه ارتباطات و... رخ داده است. رشد 
این طبقه هم به لحاظ کیفی بوده است؛ یعنی سرمایه 
فرهنگی آن رشد کرده است و هم به لحاظ کمی بوده 
که به معنای رشد عددی آن است. با این حال، این طبقه 
در سال های اخیر با افت سرمایه اقتصادی مواجه شده 

است. 
۵ـ تشــدید مشکلات اقتصادی به عنوان یک مسئله با 
درجه شمولیت بالا که البته بیشتر، طبقات پایین از آن 

متضرر هستند. 
عمده این ویژگی ها در برهه قبل از یک دهه گذشته 
هم در صورت بندی اقتصادی ـ اجتماعی ایران موجود 
بوده اند، اما میزان و شدت آنها در مقایسه با برهه کنونی، 

کمتر بوده است. 
 کلان درمی یابیم که 

ً
با تأمل در این رخدادهای نسبتا

در ایران امروز در حالی که شاهد رشد الیگارشی های 
متصــل و منفصل از دولت هســتیم، هم زمان با افت 
سطح معیشت عموم مردم به ویژه طبقه متوسط و طبقه 
یا طبقات پایین هستیم؛ موضوعی که به شکاف فقر و 
غنا در ایران دامن  زده و ادراک از »برابری در ایران« را 

به شدت مخدوش کرده است. 

 Bرسالت دولت و اقدامات امیدآفرین 
به تبع نقــش و جایگاه تعریف شــده دولــت در هر 

جامعه ای، دولت باید از موضع توازن بخشــی و ایجاد 
تعادل در جامعه، سیاســت گذاری و اقدام کند؛ به این 
ترتیب که باید با انجام اقدامــات گوناگون و به ویژه با 
تنظیم یا بازتنظیم ترتیبات ساختاری حاکم بر کشور، 
محدودیت هایی را بــر کنش گری طبقات و گروه های 
الیگارش گونــه وضــع کند تا ضمن تضعیــف آنها و 
جلوگیری از جولان شــان در فضای اقتصاد کشــور، 
عرصه های تنگ  شده بر معیشــت مردم)به ویژه طبقه 
متوســط و طبقه پایین( از ســیطره آنها رها شــده و با 
گشایش هایی به نفع مردم مواجه شود.  وقتی این گونه 
به وضعیت اقتصادی کشور نگریسته شود، هم منطق 
اقدامات دولت سیزدهم، هم دشواری مسیر پیش روی 
آن و هم چرایی تأخیر در نتیجه بخشی اقدامات آن بیشتر 
روشن می شود. درواقع، دولت با توجه به این وضعیت، 
هم اکنون در تلاش اســت با انجام یک سری اقدامات 
اثربخــش، الیگارش های موجود را محدود و در نقطه 

مقابل، گشایش هایی را در معیشت مردم ایجاد کند. 
در بعد خارجی، تلاش برای توسعه روابط متوازن 
با مجموعه کشورهای جهان که در بستر سیاست نگاه 
به شــرق و اولویت بخشی به همســایگان و سیاست 
منطقه گرایی در روابط خارجی تعریف می شــود و در 
عین حال، تلاش پیگیر برای به نتیجه رساندن مذاکرات 
به منظور رفع تحریم های ضدایرانی بخشی از راهبرد 
دولت است که در ماه های اخیر به خوبی در دستور کار 
قرار گرفته است. در صورت ثمربخشی اقدامات در این 
حوزه، ضمن رفع ظلم تحریم، بورژوازی کمپرادور با 
محدودیت مواجه می شــود. در همین راستا، سلسله 
اقدامات امیدبخشــی که دولت برای ساماندهی بازار 
خودرو، مانند طرح فروش یکپارچه خودرو و در حوزه 
مسکن، مانند راه اندازی ســامانه املاک و مستغلات 
برای کنترل بازار اجاره  بهای مســکن و در عین حال، 

تلاش برای افزایش ســاخت مســکن و... انجام داده 
است، تاکنون به صورت نســبی به کنترل التهاب های 
حاکم بر این بازارها منجر شــده و در راستای کمک به 
رفع دغدغه توده های مردم طبقه متوســط و طبقه پایین 
است؛ اقداماتی که در عین حال، بورژوازی مستغلات 
را با کســادی مواجه کرده اســت.  مهم تر از اقدامات 
مؤثر دولت در حوزه های مذکور، توجه قابل تحســین 
دولت به احیای تولید است که در سال های اخیر هم به 
دلیل فشارهای خارجی و نوسانات ارزی و هم به دلیل 
بورژوازی  و  زالوصفتی های سرمایه داری شــبه دولتی 
کمپرادور و البته، همراهی آگاهانه یا غیرآگاهانه دولت 
با آنها، با تضییقات جدی مواجه شــده است. دولت با 
همراهی مجلس، برای ســاماندهی مسائل این حوزه، 
ضمن تلاش برای احیای واحدهای تولیدی به شیوه های 
مختلف، تسهیل صدور مجوزهای کسب وکار، اصلاح 

قانون تجارت و... را مدنظر قرار داده است. 

 Bنتیجه گیری 
بــا توجه به آنچه گفته شــد، به نظر می رســد فارغ از 
نگاه ها و علایق سیاسی، با منطق معطوف به کارآمدی 
و اثربخشــی، با وجود موانع متعدد و دشواری مسیر، 
دولت سیزدهم رویکرد مناسبی را برای کمک به تأمین 
معیشــت مردم به ویژه طبقات متوسط و پایین جامعه 
اتخاذ کرده و گره گشــایی از مشکلات مردم را هدف 
مقدس خود می داند. در این راستا، عمده تلاش دولت 
در فعالیت ها و اقداماتی که در ابعاد داخلی و خارجی 
انجام می دهد، معطوف به آن است که الیگارشی های 
شــکل گرفته در حوزه های گوناگون را محدود کرده و 
به نفع مردم گره گشایی هایی انجام دهد. مبتنی بر این 
قضیــه، می توان گفت دولت ســیزدهم در این حوزه، 
درست در حال انجام اقداماتی است که فلسفه وجودی 

آن، عمل به آنهاست. 

مصطفی قربانی
دکترای علوم سیاسی

مردم برای  الیگارشی  علیه 
نگاهی به خصیصه های اقتصاد سیاسی ایران امروز و رویکرد دولت سیزدهم

دین

در قرآن کریم آیات بسیاری وجود دارد که از تنوع 
و گوناگونی حیات بشــر سخن می گوید؛ اگر چه 
همه انســان ها در انسان بودن مساوی هستند و از 
ویژگی های مشترکی برخوردارند، اما تفاوت هایی 
نیز با یکدیگر دارند. ویژگی های فردی هر یک از 
انسان ها، از جمله این تفاوت هاست. برای نمونه، 
هر فردی چهره و صدای مخصوص خود را دارد 
که موجب شناخته شــدن او از دیگران می شود. 
همچنین افراد بشر هوش و ذکاوت متفاوتی دارند 
و هر یک نیز در زمینه خاصی از علم، اســتعداد و 
علاقه دارند، اگر چه شرایط محیطی نیز در ایجاد 
فرصت های کسب علم و دانش مؤثر است. یکی 
از موضوعات مهم در عرصه جهاد تبیین که بارها 
مورد توجه اندیشمندان و رهبر معظم انقلاب بوده 
است، بحث همبستگی ملی و پرهیز از اختلاف 
ی یا همبستگی اجتماعی با 

ّ
است. همبستگی مل

ی، یکپارچگی 
ّ
واژه های وحدت، همدلی، وفاق مل

اجتماعی، نظم اجتماعی و مانند آن، قرابت معنایی 
دارد و از یک خانواده  هستند و همگی به اجمال بر 
پیوندهای عمیق اجتماعی، وابستگی های ملی و 
مذهبی، علایق و احساســات مشترک و کنش ها 
اق دلالت می کنند. در این 

ّ
و واکنش های مورد اتف

 
ً
باره باید گفت، مجاهدیــن جهاد تبیین باید اولا
همبســتگی خود را با هــم و همچنین بقیه مردم 
حفظ کنند و در مرحله بعد از رفتارهایی که موجب 
اختلاف می شود، پرهیز کنند و باید منافذ اختلاف 
را که از جانب اجانب متخاصم مورد حمله قرار 

می گیرند، خوب شناسایی کنند و با نگاه بصیرانه 
تبیین کنند و مانع پیشبرد اهداف دشمنان شوند. 
رهبر معظم انقلاب درباره اهمیت همبســتگی و 
پرهیز از اختلاف فرمودند: »اگر شما تبلیغات اینها 
را نگاه کنید، می بینید که در مورد کشــور عزیز و 
ملت بزرگ و قهرمان و درعین حال مظلوم ما، بر 
روی چند نقطه متمرکزند: اوّل، اختلاف و دوئیت 
و تفرقه است؛ همان داستان قدیمی »تفرقه بینداز، 
حکومت کن«؛ همان درد و بلای عمده ای که از 
قدیم در جان ملت ها می افتاده اســت. درصددند 
تفرقه ایجاد کنند، یا اگر هرچه تلاش کردند دیدند 
نمی توانند تفرقه ایجاد کنند، شایعه تفرقه بیندازند. 
پیداســت که به مســئله اختلاف خیلی اهمیت 
می دهند. شما باید درست نقطه مقابل این جریان 
 
ً
 سعی کنید اختلاف نباشد، ثانیا

ً
حرکت کنید. اوّلا

سعی کنید شایعه اختلاف که دشمن آن را رشد و 
پرورش می دهد، نباشد. کسانی که شایعه اختلاف 
را در داخل تقویت می کنند، مثل کسانی هستند که 
خود اختلاف را دامن می زنند. دست های حقیر 
و ضعیف و پلیدی سعی می کنند ایجاد اختلاف 
کنند. اگر هم دیدند نمی شــود اختلاف به وجود 
آورند، ســعی می کنند شایعه پراکنی کنند که بله، 

اختلاف هست. «

ناکامی شاخص های مدرنیته در توسعه اقتصادی 
سبب شد تا از اوایل دهه9۰ رویکرد پست مدرنی 
در ارائه شــاخص های توسعه ظهور و رشد کند. 
اگر مبنای معرفت شناسی دوره کلاسیک و مدرن، 
شمول گرایی و پوزیتیویستی بود، در این رویکرد، 
نسبی گرایی، کانون معرفتی آن را تشکیل می دهد. 
این رویکرد ادعا دارد که در پشت گفتمان توسعه، 
موضــوع قدرت مداری غرب پنهان بوده اســت. 
محققانــی، مانند »لیوتــار« فرآیند تک خطی را 
نفاق امپریالیسم غرب می نامند که کماکان جنبه 
غربی دارد و به ویژه در روایت ارتدوکس، نظریات 
توســعه و نوســازی به خوبی آشــکار می شود.

)غفــاری، 1۳9۰: 116( این در حالی اســت که 
رویکرد پست مدرنی نیز مانند نظریات مدرن، نگاه 
ماتریالیســتی به جهان دارد. از سوی دیگر، نگاه 
ســلبی و ساختارشکنانه این رویکرد بر جنبه های 
ایجابی و ارائه استراتژی عملی برای توسعه غلبه 
دارد. مهم تر اینکه این دیــدگاه با وجود تأکید بر 
موضوع های غیرمادی، در نهایت و هدفمند امر به 
توسعه مادی دارد و رفاه مادی و آسایش دنیوی همه 

ابعاد توسعه را تشکیل می دهد.
بــا وجود ایــن، دیدگاه های پســت مدرنی 
بخشــی از نخبگان جوامع توســعه نیافته را به 
خود جلب کرده و در اندیشه های آنها نفوذ کرده 
اســت. این اقبال ها به مکتب های فکری توسعه 

واقعیت نفوذ ساختاری ـ هنجاری شاخص های 
توســعه را بیان می کنند و این حقیقت را نشان 
می دهند که نفوذ آموزشــی، آنچنــان در روح و 
جان بخشی از نخبگان جهان غیرغربی از جمله 
ایران، خانه کرده اســت که دریچه دیگری را به 
جز شاخص های توســعه غرب ساخته بر روی 

خود باز نمی بینند. 
یکــی از جدیدترین ایده های مطرح شــده، 
حکمرانی خوب اســت که نئولیبرال ها مطرح 
می کننــد. حکمرانی خوب الگویی اســت که 
نهادهــای بین المللی، همچون ســازمان ملل، 
بانک جهانی و صندوق بین المللی پول، از دهه 
199۰  آن را ترویج و تبلیغ می کنند. بانک جهانی 
که اولین بار این اصطلاح را به کار برده اســت، 
همه ساله با اســتناد به معیارها و شاخص های 
خود، فهرســتی را منتشر می کند که به رده بندی 
حکمرانی خوب بانک جهانی مشهور است. در 
این فهرست، کشورها بر اساس شش شاخص 
کلی، که خود آنها هم ترکیبی از ریزشاخص های 
متعددی هستند، رده بندی می شوند.. خاستگاه 
و منشأ اصلی اندیشه حکمرانی خوب، اقتصاد 
و توســعه اقتصادی است .فلســفه کاپیتالیسم، 
 هویداســت 

ً
در پشــت پرده ایــن نظریه کاملا

و به روشــنی می توان دید کــه دغدغه اصلی، 
حل مشــکل چرخــه اقتصاد جهانــی و دنیای 
ســرمایه داری اســت. به عبارت دیگر، اندیشه 
حکمرانی خوب بر مفروضات فلسفه کاپیتالیسم 
استوار اســت و از این  رو، همه اشکالاتی که بر 
فلسفه کاپیتالیسم وارد است، به نوعی می توان بر 

این نظریه وارد دانست.

چهره پنهان سیاست  ـ 8۶

 حکمرانی خوب !
جنگ روایت ها و جهاد تبیین  ـ 49

 همبستگی

   آفاق       تبیین    

   سیاست نامه    

سیامک باقری
دکترای علوم سیاسی

سیدعبدالحسین لاری  ـ 13
 شاکله اصلی اندیشه 

ولایی

نظریه ولایت فقیه ماحصل اندیشه سیاسی 
مکتب شیعه و فصل مشترک اندیشه سیاسی 
قاطبه فقهای تشــیع برای زمان غیبت امام 
معصوم)ع( اســت. اندک اختلافی هم اگر 
باشــد، نه در اصل ولایت فقیــه، بلکه در 
قلمرو و دامنه اختیارات اســت که معتقدان 
متفاوتی دارد و به تعبیر برخی از علما، شاید 
بتوان گفت: »هیچ فقیهی در اصل ثبوت این 
معنی از ولایت تردید نداشته است.«1 البته 
برخی از فقها، گستره اختیارات فقیه را بسیار 
وسیع دانسته و به ولایت مطلقه فقیه معتقد 
شده اند که از علامه نراقی و صاحب جواهر 
و سدلاری تا امام خمینی)ره( را می توان در 
این دسته جا داد. فقهایی هم بوده و هستند که 
اختیارات فقیه در مقام ولایت سیاسی را به 
بعضی از مرزها محدود کرده اند. اختیارات 
فقیه در مقام ولایت سیاسی را که بیشتر فقها 
قبول دارند و کمتر کسی در آنها تردید کرده 
اســت، می توان در چهار مورد زیر خلاصه 

کرد:
1ـ ولایت در فتوا و بیان احکام؛

۲ـ ولایت در قضا و فصل خصومت؛
۳ـ نظارت بر جریان امور مسلمین نسبت  به 
اجرای قوانین خدا و جلوگیری از انحرافات؛
4ـ امور حســبیه)اموری که از نظر شــارع 
مطلــوب بــوده و نبایــد تعطیل بشــوند و 
از نظــر زندگــی اجتماعــی ضــروری و 

اجتناب ناپذیرند(.۲
با این توضیح مختصر و پس از بررسی 
سیدعبدالحسین  آیت الله  اندیشــه  امهات 
لاری از فقهای عصر مشــروطه، روشــن 
می شود که وی از معتقدان به نظریه ولایت 
مطلقه فقیــه بوده و این نظریه را در رســاله 
»ولایت الفقیه«، که در ضمن حاشیه وی بر 
مکاسب شــیخ انصاری به نگارش درآمده، 
ارائه کرده اســت. شاکله اندیشه وی در این 

زمینه به شرح زیر است: 
در یک نگاه کلــی، وقتی از ولایت فقیه 
سخن به میان می آید، مراد وسیله ای است که 
از طریــق آن »ولایت الله« بر جامعه اعمال 
می شــود؛ به عبارت دیگر، ولایت فقیه در 
طول ولایت خدا بر انسان قرار گرفته است.۳ 
ســیدلاری درباره کیفیت ولایت خداوند و 
کمیت قدرتش و مقدار سلطنت و حکومتش 
بر خلایق، به حکومت تامه و مطلقه خداوند 
بر عرشیان معتقد اســت. وی دلیل این امر 
دِیرٌ« ذکر 

َ
ــيْءٍ ق

َ
 ش

ّ
لِ

ُ
ی ک

َ
را آیه کریمه »أنّه عَل

می کند و این قدرت خداوند بر اشیا را »قدره 
عامه ذاتیه، بالاصاله بجمیع الاشیإ من دون 
تخصص و لا تقییــد إصلا و إبدا« می داند. 
پس از نظر ســیدلاری، اصل اولی، ولایت 
خداوند بر همه افراد بشــر در امور دنیوی و 

اخروی است.4
دومین اصل مورد قبول در مسئله ولایت، 
این است که پیامبر اسلام و امامان معصوم 
از ســوی خدا منصب ولایت داشته اند؛ به 
عبارت دیگــر، خداوند مراتبی از ولایت را 
که به اداره امور جامعه مربوط می شــود، به 
پیامبر اسلام و ائمه تفویض کرده و اطاعت 
از ایشان را بر آحاد مردم واجب کرده است. 
یٰ 

َ
وْل

َ
بِيُّ أ آیات متعددی در قرآن از جمله »النَّ

طي
َ
هَ وَأ

َّ
سِهِمْ« و »أطیعُوا الل

ُ
نْف

َ
مُؤْمِنِینَ مِنْ أ

ْ
بِال

م« وجود دارد 
ُ
مرِ مِنک

َ
ولِي الأ

ُ
 وَأ

َ
سول عُوا الرَّ

که بر ولایت پیامبر و ائمه و وجوب اطاعت 
از ایشــان دلالت می کنند. اخبار و احادیث 
متعددی هم وجود دارد که از نظر سیدلاری 
بر ولایت فقیــه دلالت می کند. بررســی 
مستندات نقلی و تفسیر از احادیث وارده در 
این باره بسیارند و در شماره آتی به این بحث 

اشاره خواهد شد. 
منابع در دفتر نشریه موجود است.
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مجازستان

مهــدی فضائلی، فعال سیاســی: چند روز 

است فرانســه به شدت ملتهب و به تعبیر 
مقامات این کشــور درگیر جنگ است! 
نشنیده ام کشور یا رسانه  ای از بیرون آتش 
بیار معرکه شده باشــد و نقش محرک یا 
سازماندهی معترضان را ایفا کند یا از آنها 

حمایت کند؛ شما شنیده  اید؟

مرتضی رمضانــی، کاربر فضــای مجازی: 

سؤال؛ اســم پســری که به دست پلیس 
فرانســه کشته شــد رو می دونید؟!)بدون 
ســرچ کردن(. آیا اســم اون پســر ترند 
شبکه های اجتماعی شــد؟! رسانه برای 
شــما تصمیم می گیره شــما به چی فکر 
کنید، در مــورد چی حرف بزنیــد، اونا 
تصمیــم می گیرن آدم بد کی باشــه و آدم 

خوب کی باشه.

احسان حســینی، کارشناس اقتصادی: طبق 

آمریکا،  انــرژی  اداره اطلاعات  گزارش 
درآمد نفتی ایران در پنج ماهه نخست سال 
۲۰۲۳، 18 میلیارد دلار بوده است؛ یعنی 
حدود 1/6 میلیون بشــکه در روز. پیشتر 
مؤسســه آمریکایی SVB هم رقم فروش 
نفت ایران در ماه می را 1/9۳ میلیون بشکه 
برآورد کرد. عجیب اســت که برجامیون 

حرف آمریکایی ها را قبول نمی کنند!

محمــد اکبــرزاده، فعال مجــازی: در کنار 

کلاس های داوری و مربی گری، یه کلاس 
سواد رســانه با تدریس کیلین امباپه برای 
ســلبریتی هامون برگزار کنیم. ستاره تیم 
ملی فرانسه دقیق نوشته که خشم مردم رو 
درک می کنه، ولی شکل اعتراض رو نه! و 
گفته این اموالی که تخریب می شه اموال 
خود مردمه! ایجاد ناامنی در هیچ جای دنیا 

»راه حل« نیست.

عطاءالله مهاجرانی، فعال ســابق سیاســی: 

درســت همین جاســت که مکرون لای 
در مانده است! به آشوب طلبان فرانسوی 
اعتــراض کــرده و آنهــا را متهم می کند 
که از کشــته شــدن جوان فرانســوی که 
با تیر مســتقیم پلیس فرانسه کشته شد، 
سوء اســتفاده کرده اند، اما آشــوب طلبان 
ایرانی را که سوار موج ژینا شدند، تشویق 

می کرد! یکی نغز بازی کند روزگار... .

هادی طحان نظیف، ســخنگوی شــورای 

نگهبان: مجــوز پلیس ســوئد در اهانت 

به قــرآن کریم، با بهانــه »آزادی بیان«، به 
ابتذال کشــیدن آزادی بیان و حقوق بشر 
اســت. صادرکنندگان چنین مجوزهایی 
باید بدانند، برانگیختن خشــم و غیرت 
بیش از دو میلیارد مســلمان در سراســر 
جهان، نقاب صلح طلبی از چهره کریه آنها 

برخواهد داشت.

کاظم غریب آبادی، دبیر ســتاد حقوق بشر: 

امانوئل مکرون هشــدار داده اســت که 
تجمعــات را ســرکوب می کند. موضع 
او را درباره شــرایط مشابه در کشورهای 
دیگر فراموش نکنیم. پاســخ وحشیانه به 
اعتراض ها پرسش هایی را درباره تعهد آنها 
به حقوق بشر ایجاد می کند و مهم است 
که کشورها، مسائل داخلی خود را پیش 
از موعظه دیگران درباره حقوق بشــر، در 

اولویت قرار دهند.

محمد صرفــی ســردبیر تهران تایمز: پلیس 

فرانسه از رژیم صهیونیستی برای سرکوب 
اعتراضات درخواست کمک کرده است. 
تعجبی هم ندارد. این رژیم با وحشــت 
آفرینی و ســرکوب تاسیس شد و طی 7۵ 
ســال اخیر نیز همین راه را پیموده است. 
این خبر مهم و قابل تامل، برای رسانه های 
غربی هم ظاهــرا ارزش پرداختن ندارد. 

البته این هم تعجبی ندارد.

   نکته گرام    

معاون علمــی، فناوری و اقتصاد 
ریاســت جمهوری،  دانش بنیان 
موافقت نامه هــای  پیگیــری  از 
اخیــر  ســفر  در  امضا شــده 
برای  اندونزی،  به  رئیس جمهور 
تأســیس دو شــرکت مشــترک 
پزشــکی  فناوری های  حوزه  در 
و دارویــی خبــر داد. طبق گفته 
دهقانی فیروزآبادی، یک شرکت 
در حــوزه دارو، به ویژه داروهای 

جدید بیوتکنولوژیک و یک شرکت در حوزه تجهیزات پزشکی 
راه اندازی می شــود. اندونزی کشوری بسیار گســترده با جزایر 
متعدد است و بحث سلامت برای آنها بسیار مهم و جدی است و 

دانش بنیان های ایرانی در حال ورود به بازار سلامت آنجا هستند.

 ایران کنار اندونزی
مقصد دانش بنیان ها

استرالیا باید در عرض سه سال 
تبلیغات قمار آنلاین را متوقف 
کند؛ زیرا در یکی از بزرگ ترین 
در  جهان  شرط بندی  بازارهای 
حال ویران شــدن اســت. »پتا 
مورفی« رئیس کمیته تحقیقی، 
در گزارشی با عنوان »شما برنده 
می شــوید، اما بیشتر می بازید« 
گفت: »اســترالیایی ها بیشتر از 
شهروندان هر کشور دیگری در 

قمار آنلاین خرج می کنند و این، جوامع ما را ویران می کند.« 
مورفی می گوید که شــرکت های قمار آنلاین به طور عمدی و 
اســتراتژیک در کنار ورزش تبلیغ می کنند که آن را به مثابه یک 

فعالیت سرگرم کننده و بی ضرر عادی کرده است.

ع قمار  شیو
نگرانی استرالیا از اعتیاد آنلاین

امروزه، با توجه به اهمیت زمان 
و همچنیــن وجــود خطر ها و 
مشکلات جاده ای و محیط های 
آلوده، مردم به دنبال این هستند 
که امور خود را برون سپاری کنند. 
دغدغه ذهنی خیلی از مردم نیاز 
به سیســتمی اســت که بتواند 
کارهــای اداری و تحصیل داری 
را برای شــان در زمــان کمتری 
انجام دهد. فقط کافی اســت با 

وارد کردن اطلاعات، اعلام درخواست کنیم که این درخواست 
می تواند یــک کار اداری و تحصیل داری ســاده یا دنبال کردن 
کارهای اداری پر زحمت باشــد. گفتنی است، برای استفاده از 

این خدمات، کافی است برنامه »تحصیل دار« را دانلود کنید.

تحصیل دار  
بسپار به دیگران

   خبر خوب       پژواک       نرم افزار    

مجازستانجهان
امیرمهدی صالحی

کارشناس فناوری اطلاعات

بیش از حد فکر کردن، که با نام های نشــخوار فکری 
و Overthinking هم شناخته می شود، مشکلی است 
که امروزه بیشــتر مردم با آن مواجه هستند و سهولت 
دسترسی به مطلب در فضای مجازی هم آن را تشدید 
کرده  است. افراد درگیر با نشخوار فکری، موضوعات 
را بیش از حد معمول تجزیــه و تحلیل می کنند و در 
نتیجه  این کار، با افکار و نگرانی های منفی دســت به 
گریبان می شوند. این نوع از تفکر می تواند به وسواس 
تبدیل شود و بار ســنگین اضافه ای را به ذهن تحمیل 

کند.
وقتی بیش از حد فکر می کنید، دوست دارید تمام 
نتایج ممکن را برای یک موقعیت تصور کنید و مسیر 
رسیدن به همه  آنها را به طور کامل تجزیه و تحلیل کنید. 
این اتفاق می تواند به انفعال مغز منجر شود، تا حدی که 
دیگر قادر به تصمیم گیری یا اقدام برای آن کار نباشید. 
 تحت 

ً
در نتیجه بهره وری و سلامت روانی شما کاملا

تأثیر این موضوع قرار می گیرد. نشخوار ذهنی می تواند 
در ذهن افکار مزاحم ایجاد کند، تمرکز را از بین ببرد و 
موجب ایجاد احساس اضطراب یا حتی پارانویا شود. 

امروزه، فضای مجازی به مکانی تبدیل شده است 
 Information overload که سبب اضافه بار اطلاعاتی یا
در افراد می شود و این امر در کنار نشخوار فکری، برای 
یک فرد بسیار آســیب زا خواهد بود. زیربنای هر گونه 
تصمیم گیری، تفکر، ارتباط و در نهایت زندگی خوب، 
اطلاعات کافی است؛ اما اطلاعات کافی، موضوعی 
است که خیلی ها به میزان کافی بودن آن توجه نمی کنند! 
امروز با حضور فناوری های گوناگون و محیط اجتماعی 
در حال تغییر به ســمت دیجیتالی شــدن، خواسته یا 
ناخواسته در معرض اطلاعات فراوان قرار می گیریم، 
آنقــدر فراوان که مغز قــادر به پردازش درســت آنها 

نیست و به عبارت دیگر با اضافه بار اطلاعاتی مواجه 
می شــویم. اضافه بار اطلاعاتی زمانی رخ می دهد که 
مقدار اطلاعات وارد شده به مغز بیشتر از توانایی مغز 

برای پردازش آن است.
اضافه بار اطلاعاتــی چالش های جدی برای مغز 
به وجود می آورد و ســبب می شــود مغز پیش از پایان 
روز دچار خســتگی شــده و از کارایی آن کم شــود. 
روند تکاملی مغز بر اســاس ســرعت آهسته تولید و 
گسترش اطلاعات است. بنابراین، به راحتی می تواند 
پردازش هــای ســریع تری انجام دهد، امــا امروزه با 
سرعت بســیار بالا در تولید و گســترش اطلاعات، 
ذهن به آسانی قادر به مجزاسازی و انتخاب اطلاعات 
مرتبط نیســت و در واقع انطباق لازم را نیافته اســت؛ 
بنابراین ذهن به راحتی فرسوده و خسته شده و در نتیجه 

فراموشکارتر از قبل می شود.
حــال تصور کنید فــردی را که در کنــار اضافه بار 
اطلاعاتی، دچار نشخوار ذهنی هم هست! در اینجا با 

موجودی روبه رو خواهیم بود که روز را شروع نکرده، 
خسته و فرتوت منتظر رسیدن شب است تا استراحت 
کند. هر دوی این وقایع، هم اضافه بار اطلاعاتی و هم 
نشخوار ذهنی ناشــی از رفتار ها و عادت های ماست، 
هرچند محیط تأثیرگذار است؛ ولی برای کنترل و رها 

شدن از آنها باید از خود شروع کنیم.
اولین قدم برای مقابله با نشخوار ذهنی پیدا کردن 
و تشــخیص زمان هایی است که آن را انجام می دهید. 
وقتی نســبت به افکارتان آگاه باشــید، می توانید برای 
بهبود آنها قدم بردارید. یکی از روش های مؤثر در این 
راه تمرین ذهن آگاهی اســت. تمرکز بر لحظه  اکنون و 
پذیرفتن اتفاقات همانطور که هستند، می تواند بسیار 
مؤثر باشد. تکنیک دیگری که می تواند به شما کمک 
کند، شــرکت در فعالیت هایی اســت که شــما را از 
افکارتان دور می کند. ورزش، مطالعه یا گذراندن وقت 

با دوستان و خانواده می تواند برای شروع عالی باشد.
مهم ترین کار برای بهبود، دوری کامل از شبکه های 

اجتماعی است. با این واقعیت که زندگی بالا و پایین 
دارد، کنار بیایید و آن را درک کنید. شما منحصربه فرد 
هستید و مقایسه  خودتان با دیگرانی که در شبکه های 
اجتماعــی می بینید، شــما را به هیــچ نقطه  خاصی 
نمی رســاند. همچنین، دنبال کردن بیش از حد اخبار 
می تواند سبب اضطراب و افسردگی شود. پس از اخبار 

فاصله بگیرید.
 زمانی ایجاد می شود که 

ً
اضافه بار اطلاعاتی غالبا

افراد در مواجهه با اطلاعات بســیار ســطحی و گذرا 
رفتار می کننــد؛ چراکه اگر غیر از ایــن بود، فرصت 
مواجهه با اطلاعات بی شمار را نداشتند. زمانی که شما 
نتوانید ماده های اطلاعاتی دریافت شــده را به خوبی 
 نمی توانید آن را فهمیده و 

ً
ســازماندهی کنید، مطمئنا

معنایی از آن کسب کنید؛ زیرا اطلاعات زمانی معنادار 
می شوند که شما بتوانید به خوبی میان آنها ارتباط برقرار 
کنیــد؛ در غیر این صورت قطعــات اطلاعاتی بدون 
استفاده خواهند بود و تنها موجب اشغال فضای ذهنی 
و اختلال در تصمیم گیری ها و تفکرتان می شــوند. به 
همین دلیل می گوییم از فضای مجازی و منابع خبری 
فاصله بگیرید. نیازی نیست شــما هرچیزی را که در 
دنیا اتفاق می افتد، بدانید. چرچیل هم به این میزان از 
اطلاعات که شــما از اخبار روز دنیا دارید، دسترسی 

نداشت!
بــرای داشــتن تمرکــز کافــی، بایــد از حذف 
 کردن کانال هایی که عضو آن هســتیم شــروع کنیم، 
پیام رسان های برخی افراد آن چنان مملو از کانال ها و 
گفت وگوهای گوناگون است که برای مدیریت آنها به 
مدیر نیاز است. قدم بعد، حذف شبکه های اجتماعی 
اســت، فعالیت های خــود را به پیام رســان ها بدون 
عضویت در کانال ها محدود کنید. با اعضای خانواده 
وقت بیشتری بگذرانید و بزرگ شدن فرزندان خود را 
نظاره کنید، نه جدیدترین کلیپ از زیرگرفتن عابر پیاده 

در چهارراهی در تیمور شرقی! 

ذهنی! نشخوار 
چرا فراموش کار شده ایم؟

گروه مجازستان
صبح صادق

یک روز فرانسه، یک روز آمریکا، یک روز آلمان و 
روزی دیگر شهرک های صهیونیست نشین در قدس 
اشغالی شــاهد حضور گسترده مردم و اعتراضات 
علیه نظام حاکم بر غرب، نابرابری ها و فساد رخنه 
کرده در جامعه خود هســتند. اخبــار و فیلم های 
حضور مردم در شبکه های اجتماعی دست به دست 
می شــود و این ابزارها که قرار بود برای ســهولت 
جاسوسی از مردم جوامع گوناگون استفاده شود، به 
باروتی برای آتش خشم مردم معترض تبدیل شده 
است. همین امر سبب شــده است که دولتمردان 
غربی با بهانه های گوناگون شــبکه های مجازی را 
محدود و انتشــار اخبار و کلیپ ها از درگیری های 

مردمی را با اختلال روبه رو کنند.
برای نمونه، توئیتر اکنون از کاربران می خواهد 
برای مشــاهده توئیت ها وارد سیســتم شــوند و 
بدون حســاب کاربری امکان مشاهده توئیت ها را 
ندارند. این امر سبب می شود جریان انتشار داده ها 
دستکاری شــود و افراد بســیاری که بدون داشتن 

حساب کاربری وقایع را دنبال می کردند، از با خبر 
شدن محروم شوند. هرچند بهانه ایلان ماسک برای 
این کار موضوع دیگری اســت! به گفته ماســک، 
 این اقــدام برای جلوگیری از دســتکاری 

ً
ظاهــرا

داده های توئیتر انجام شــده اســت. او گفته است 
صدها ســازمان، داده های توئیتر را حذف می کنند 
که بر تجربــه کاربر تأثیر می گــذارد؛ اما می تواند 
 
ً
اقدامی برای جذب کاربر بیشتر باشد. ماسک قبلا

از شرکت های هوش مصنوعی، مانند اوپن ای آی و 
صاحب چت جی پی تی که از داده های توئیتر برای 
آموزش مدل های زبان بزرگ خود استفاده می کنند، 
ابراز نارضایتی کرده اســت. هرچه که هست، این 
اقدام ماســک در بحبوحه اعتراضات مردم فرانسه 
بعید است که ناشی از نگرانی دزدیده شدن داده های 

مردم باشد!
افزون بر محدودیت بالا، توئیتر محدودیتی دیگر 

را برای کاربرانش اعلام کرده اســت و آن شمارنده 
گذاشــتن برای توئیت های دیده شــده به وســیله 
کاربران است. از این پس، کاربران می توانند تعداد 
محدودی توئیت را ببیننــد و این، یعنی کم کردن 
حجم اشتراک گذاری داده از سوی مخاطبان! فرض 
کنید توئیتــر را رودی با جریان آب در نظر بگیریم، 
محدودیت جدید سبب جیره بندی شدن آب درون 
رود خواهد شد که برای یک شبکه اجتماعی شاید 

خنده دار باشد.
ماســک این محدودیــت را ســاعاتی پس از 
اختلال جهانی توئیتر در هفته گذشــته اعلام کرد. 
به گفته وی، حســاب های کاربری تأیید شــده به 
خواندن 6 هزار پســت در روز محدود می شوند. 
همچنین، حساب های تأیید نشده نمی توانند بیش 
از 6۰۰ پست در روز مشاهده کنند و حساب های 
تأیید نشده جدید نیز تنها ۳۰۰ پست در روز را در 

تایم لاین خود خواهند دید!
اگر اختلال های ایــن روزهای توئیتر را در کنار 
 
ً
اظهارنظر مقامات فرانســوی قرار دهیم، احتمالا
اطلاعات بیشــتری دســتگیرمان خواهد شــد. 
»فابین روســل« رهبر حزب کمونیست فرانسه در 
اوج اعتراض هــا به قتل یک نوجوان 17 ســاله به 
دست پلیس این کشور خواستار قطع دسترسی به 
شبکه های اجتماعی برای مقابله با اعتراضات شد. 
روسل در مصاحبه با »فرانس اینفو« می گوید: »ما 
باید نقش شــبکه های اجتماعی را بررســی کنیم. 
وقتی اوضاع کشــور متشــنج اســت، باید برخی 
مواقع این شــبکه ها قطع شوند. من به جای اعلام 
وضع اضطراری در جامعه خواســتار اعلان وضع 

اضطراری در شبکه های اجتماعی هستم!«
همچنیــن »اریــک دوپونــد مورتــی« وزیر 
دادگستری فرانسه پیشتر از دادستان های این کشور 
درخواســت کرده بود تا از اپراتورهــای اینترنت 
بخواهند که آدرس آی پی جوانانی را که در شــبکه 
اجتماعی اسنپ چت خواستار برگزاری اعتراضات 

شده اند، ارائه دهند. 
همه اینها نشــان  می دهد، ابزارهای آزادی بیان 
ادعایی به وسیله غرب، اکنون یقه خودشان را گرفته 

است.

   رسانه   

واهی بهانه های 
نگاهی به ادعاهای توئیتر برای محدودیت های جدید 
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عبدالرضا سمیعی
پژوهشگر علوم اسلامی

برخورد با اهانت کنندگان 
به مقدسات

 

برخی رفتار مسلمانان عاملی برای هجمه 
دشــمنان به دین اسلام می شــود. گاهی 
آنــان رفتارهایی از قبیل توهین به اســلام 
و مســلمانان انجام می دهند تا عواطف و 
احساسات مســلمانان را تحریک کنند و 
بازخــورد آن را برای اقدامات بعدی خود 
در »اسلام هراســی« قرار دهند. یکی از 
برنامه های همیشــگی دشمن از اعصار و 
قرون گذشــته تا امروز،اسلام هراسی بوده 
اســت تا انســان های آزاده خواه به اسلام 
گرایشی پیدا نکنند و نتوانند از حقایق دین 
مبین اسلام باخبر شــوند. به طور مسلم 
یکی از آموزه های اســلام که شــیطان و 
یارانش را به مبارزه با اسلام واداشته است، 
مبارزه با استکبار و مستکبران است؛ یعنی 
همان عاملــی که شــیطان را از عرش به 
فرش کشــاند و تمام مقامات و عبادات او 
 

َ
را نابود کرد. صفتی که در آیه شریفه »قال

تُ 
ْ

ق
َ
ل

َ
 لِما خ

َ
سْــجُد

َ
نْ ت

َ
 ا

َ
یا اِبْلِیسُ ما مَنَعَک
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ُ
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َ
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ْ
سْــتَک

َ
یَّ ا

َ
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گفت:  ای ابلیس! چه چیز مانع تو شــد که 
بــر مخلوقی که با قدرت خود او را آفریدم 
سجده کنی؟! آیا تکبّر کردی یا از برترین ها 
بــودی؟! ]برتر از اینکه فرمان ســجود به 
تو داده شــود![.)ص/ 7۵( شیطان تجربه 
بزرگی در مورد این صفت رذیله داشت و 
بنایش را بر توسعه آن و مبتلا کردن انسان ها 
گذاشت. در هر صورت یکی از دستوراتی 
که خداوند ابلاغ فرمود، مراقبت از رفتار 
و کردار برای جلوگیری از سوءاســتفاده 
دشمنان است. خداوند در قرآن می فرماید: 
وا 

ُ
ول

ُ
وا رَاعِنَا وَق

ُ
ول

ُ
ق

َ
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َ
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َ
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ْ
وَلِل وَاسْمَعُوا  رْنَا 

ُ
انْظ

ای کسانی که ایمان آورده اید! ]هنگام سخن 
گفتن با پیامبــر[ مگویید: راعنا ]یعنی: در 
ارائه احکام، امیال و هوس های ما را رعایت 
کن[ و بگویید: انظرنا ]یعنی مصلحت دنیا 
و آخرت ما را ملاحظه کن[ و ]فرمان های 
خدا و پیامبرش را[ بشنوید. و برای کافران 
عذابی دردناک است.)بقره/ 1۰4( »شیخ 
طوســی« گوید: »مســلمین وقتی که به 
می گفتند:  می رسیدند،  خدا)ص(  رسول 
یا رســول الله، راعنا، ای اسمع منا؛ به ما 
گوش فــرادار، یهودیان که ایــن کلام را 
شنیدند آن را از حیث معنی تحریف نموده 
و می گفتند، راعنا یا محمد و مقصودشان 
از اظهار این جمله، گفتن کلمات ناهنجار 
و رکیک بود؛ وقتی به آنها هشدار داده شد 
که این کلمــات را به زبان نیاورند،  گفتند: 
آنچه مسلمین می گویند ما نیز می گوییم، 
سپس خداوند به وسیله این آیه مسلمین را 
از ذکر این گفتار بازداشت.)تفســیر نور، 
ج1، ص174( این آیه فقط برای جلوگیری 
از سوءاســتفاده دشمن نیســت؛ بلکه به 
رعایــت ادب در تمام احــوال، به ویژه در 
مقابل بزرگ تر و علما و... نیز اشاره دارد. 
 هر مسلمانی از اهانت به مقدسات 

ً
طبیعتا

غمگین و گاهی خشــمگین می شود، اما 
باید با درایت و برنامه در مقابل دسیسه های 
دشمن ایســتاد و او را به عقب راند. یکی 
از خصوصیات پیامبر گرامی اسلام)ص( 
بِما 

َ
دل نرم و قلب مهربان ایشــان بود، »ف

هُمْ...«)آل عمران/ 
َ
ل لِنْــتَ  هِ 

َّ
الل مِنَ  رَحْمَةٍ 

1۵9( اما بنا بر دســتور قرآن در برخورد با 
کافران باید محکم و دقیق عمل می فرمود، 
اءُ 

َّ
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َ
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ٌ
د »مُحَمَّ

ــارِ رُحَمَاءُ بَینَهُمْ...«)فتح/ ۲9( 
َّ

کف
ْ
ی ال

َ
عَل

یعنی نرمی قلب و خلق مهربان به معنای 
وادادگی نیست؛ اما به معنای بی دقت بودن 
و بی برنامه بودن برای شکست دشمن هم 

نیست. 

دین

آیه

نشر دین از راه گفت وگو می گذرد
   مکتب    

آیت الله العظمــی محمدتقی بهجــت)ره(: اگــر نمازتان را 
مراقبت و محافظت نکنید، اگر میلیاردها قطره اشک هم برای 
سیدالشــهداء)ع( بریزید، در آخرت گریه بر سیدالشهداء)ع(، 
که به اندازه یک بال زنبور آن دریاهای آتش را خاموش می کند، 
به هیچ وجه این قطرات اشک از شما دستگیری نخواهد کرد و 
شما را نجات نمی دهد! عارف کامل مرحوم حضرت آیت الله 
نخودکی اصفهانی فرمودند: »اگر یک اربعین)4۰روز( به مراقبه 
مشغول باشید؛ ولی در آخرین روز مراقبه فقط یک نمازتان قضا 
 
ً
شود همه 4۰ روز مراقبه شما بی فایده می شود و اثرش را کاملا

از بین می برد... .«

نمی رسید جایی  به 
سلوک

زیست محیط   فقه 
راهنما

حجت الاسلام والمسلمین علی فاضل هیدجی: امروزه درباره 
موضوعاتی از قبیــل آب، خاک، هوا، گیاهــان، حیوانات و ... 
می تواند یک باب مســتقل فقهی مطرح شود. برای تشکیل یک 
باب فقهی باید دو مسئله وجود داشــته باشد، اول؛ وجود آیات 
و روایاتی که جامع الکلم باشــند. دوم اینکه احادیث و روایاتی 
است که به شکل جزئی به مسائل ریز یک موضوع پرداخته اند. 
خوشــبختانه هر دو مؤلفه، به شکل وسیع در باب محیط زیست 
وجود دارد. قاعده ای که می تواند به عنوان یک قاعده اولیه در باب 
محیط زیست مطرح شود، آیه ۳۰ سوره بقره است: »انی جاعل 

فی الارض خلیفه«.

یکی از عواملی که ســبب فاصله گرفتن جوان 
و نوجــوان از ارزش های دینی می شــود، رفتار 
نامناسب دیگران با اینهاســت، برخوردها هم 
برخوردهای خوبی نیست. رفتار غلط من مذهبی 
را می گذارد پای اســلام، خب این جوان و این 
نوجوان هم در حدی نیســت کــه بگوید فلانی 
اشــتباه کرد چه ربطی به اسلام دارد، من را نماد 
اسلام می بیند... . خیلی ها رفتارهای غلط ما را 
در قالب دین پای حســاب دین خرج می کنند و 
می گویند: آقا فلان هیئتی، فلان مسجدی، فلان 
مسئول این جوری کرد پس کل نظام و کل اسلام 
زیر ســؤال می رود. این خطاست. این قضاوت 
هم قضاوت اشتباهی است، خب نوع برخوردها 
هم در جذب ها و دفع ها مؤثر اســت ما چگونه 
برخورد می کنیم، پیغمبر اسلام)ص( فرمودند: 
چند چیز را من تا زنده هســتم ترک نمی کنم تا 
بشود درس برای همه تا قیامت، یکی از آن چیز 
را پیغمبر)ص( فرمود ســلام کردن به بچه ها در 

کوچه هاســت، نه حاج آقا ســلام کردن به بچه 
خــودت در خانه ات اینکه هنر نکردی، به فرزند 
خودت داری سلام می کنی، به همین بچه هایی 
که در کوچه و خیابان هســتند سلام کن، گاهی 
اوقات این قدر غرور داریم، باد شــدیم تکبر پیدا 
کردیم این چه کســی است؟ ســلامش کنیم، 
فرد اول نظام خلقت که رســول الله)ص( است 
این را می فرمایند بنده حاضر هستم به عنوان یک 
بزرگ تر به کوچک تر، یک مدیر به آبدارچی، یک 
تاجر به حمال بازار سلام کند... ما اگر می خواهیم 
این جوانی که دارد فاصله می گیرد این دختر، این 
پســر، وقت بگذاریم برای اینها با خیرخواهی 
بیاییم سمت اینها یک خرده هم ما از جنبه دفاعی 
و تهاجمی داریم برخورد می کنیم، بارها شــده 
به بعضی از کســانی که شما قیافه اش را می بینید 
می گویید آقا این از اسلام بویی نبرده... خب امام 
حسین)ع( ناصح اســت، انبیاء ناصح هستند، 
حضرت هود می فرماید من پیام خدا را دارم به 

شما می رسانم و خیرخواه هستم، ناصح هستم 
و امین هستم، امانتدار هستم. مردم باید این را 
در نصیحت کننده ببینند، درکش کنند، آقایان 
فرزندان تان باید احساس کنند که پدر دلسوزی 
هســتی، گاهی اوقات پدر دلسوز هم هست، 
ولی بیان حرفش حکایت دلســوزی نمی کند، 
مادر دلسوز فرزند است؛ ولی یک جوری دارد 
رفتار می کنــد که فرزند فکر می کند دشــمن 
اســت، این حالت دلســوزی، خیرخواهی، 
امانتداری را مخاطب ما باید بفهمد، علی بن 

جَالِ  الرِّ ــوبُ 
ُ
ل

ُ
»ق ابی طالب)ع( می فرماید: 

« قلب مردم وحشی است)یعنی 
ٌ
وَحْشِیة

تْ 
َ
بَل

ْ
ق
َ
هَا أ

َ
ف

َّ
ل
َ
أ
َ
مَنْ ت

َ
گریزان اســت(، »ف

یه «)نهج البلاغه، حکمت ۵۰( 
َ
عَل

اگر توانســتی قلب وحشــی را 
تسخیر کنی، حرفت اثر می کند، 

قلبش را اگر به دست نیاوردی، 
حرفت اثر نمی کند... .

باشیم واقعی  دلسوز 
 منبر  

گفتاری از حجت الاسلام علیرضا حدائق

 سهم فروخته  شده 
احکام

پرســش: ملکی وجود دارد که بین دو نفر مشترک است و هر 
یک مالک نصف آن هســتند و ســند مالکیت هم به نام هر دو 
نفر است، بر اساس سند عادی تقسیم نامه که به خط آنان نوشته 
شــده، ملک مزبور بین آنان به دو قســمت با حدود مشخصی 
تقسیم و توزیع شده است، آیا در صورتی که یکی از دو شریک 
ســهم خود را بعد از تقســیم و اِفراز فقط به این دلیل که سند 
آن ملک، بین آنان مشــترک است به شخص سومی بفروشد، 

شریک دیگر حق شفعه دارد یا خیر؟

پاســخ: اگر سهم فروخته شــده در هنگام معامله از سهم 
شــریک دیگر، مفروز و با حدود خاصی از آن جدا شــده 
باشد، صِرف هم جواری یا شراکت قبلی یا اشتراک در سندِ 

ملک باعث ثبوت حق شفعه نمی شود. 

آیت الله العظمی خامنه ای
 اجوبة الاستفتائات، سؤال ۱۶۳7

همانطور که می دانید انسان باید در اجتماع باشد تا 
بتواند زندگی کند، یعنی »مدنی الطبع« بودن انسان 
محرز اســت؛ به همین دلیل باید در نحوه تعامل 
با دیگر انســان ها هنرهایی داشــته باشد، توانایی 
خود را در ایــن زمینه بالا ببرد و به دنبال بالا بردن 
کیفیت زندگی خود باشد. یکی از توانایی ها »هنر 
گفت وگو« است. مؤمنان این هنر را در دستورات 
دینی جست وجو می کنند و فرامی گیرند. به عبارتی، 
وقتی که به اهمیت آن پی بردیم، باید برای شــروع 
یک گفت وگــوی بهتر، خود را مطیع دســتورات 
و آموزه های دین بدانیم. اگر در دســتورات قرآن و 
اهل بیــت)ع( دقت کنیم، می بینیم اولین و آخرین 
توصیه آنها، برای تعامل احسن با دوست و دشمن 
»گفت وگو« است. گفت وگو در شرایط عادی که 
هنر خاصی نمی طلبــد؛ اما وقتی می بینیم فردی، 
مانند امام حســین)ع( در ســخت ترین و بدترین 
شــرایط می خواســت با گفت وگو و پند و اندرز 
دشمنش را آگاه کند، متوجه این موضوع می شویم 
که گفت وگو و سخن گفتن به طرز صحیح چقدر 
می تواند راه گشا باشد. در قرآن کریم حدود ۵6۰ 
آیه داریم که کلمات و مضامینی از اقسام گفت وگو 

را به کار برده است و در روایات هم بسیار بیشتر از 
این در خصوص سخن گفتن و شنیدن و تعاملاتی 
که بــا گفت وگو صورت گرفتــه و پیام هایی که از 
طریق آن داده شــده اســت، مواجهیم. خداوند از 
ذِینَ 

َّ
ما گفتن و شنیدن می خواهد و می فرماید: »ال

حْسَــنَهُ« )زمر/ 178( 
َ
بِعُونَ أ یَتَّ

َ
 ف

َ
وْل

َ
ق

ْ
یَسْــتَمِعُونَ ال

خداوند خودش اولین کســی اســت که با انسان 
گفت وگو کرد و از گفت وگــوی خود با حضرت 
آدم)ع( و گفت وگویــش با فرشــتگان و ابلیس در 
قرآن آیات بســیاری آورده اســت. ردوبدل کردن 
دلایل و نظرات میــان خداوند و ابلیس خود گواه 
بر آن اســت که هر مشــکلی که پیش آمد، باید با 
سؤال و جواب و توضیح دادن و توضیح خواستن 
انجام شــود، مگر جایی که توضیح دادن آســیب 
دارد یا شــنیدن آن در توان فرد مقابل نباشد. شاید 
یکی از مهم ترین آیــات در زمینه گفت وگو و حل 
کردن مشــکلات با گفت وگو نیز آیه ای است که 
لِمَةٍ 

َ
ی ک

َ
وْا إِل

َ
عَال

َ
کِتَــابِ ت

ْ
 ال

َ
هْل
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ْ
ل
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می فرماید: »ق

مْ...«؛ بگو: ای اهل کتاب! بیایید 
ُ
سَوَاءٍ بَیْنَنَا وَبَیْنَک

به سوی سخنی که میان ما و شما یکسان است... 
.)آل عمران/ 64( خداوند در قرآن این طور خواسته 
است که اهل کتاب و اهل تقوا در گفت وگو و توافق 
 
ً
و تفاهم بر ســر مشترکات پیش قدم باشند که اولا
به اهمیت یادگیری آداب گفت وگو و تعامل اشاره 
 به لــزوم گفت وگو میان مردم حتی در 

ً
دارد و ثانیا

تفاوت عقاید پی می بریم. در قرآن داستان هایی هم 

آمده که از گفت وگوی میان افراد سخن گفته است. 
دستور خداوند به حضرت نوح، حضرت موسی 
و حضرت ابراهیم برای گفت وگو با دشــمنان از 
 

ً
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َ
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و گــوش زد کردن و تذکر دادن جهت آگاه شــدن 
افراد با گفت وگو امکان پذیر اســت که به امر قرآن 
هنر خاصی لازم دارد. دستور به دوری از جدال و 
بحث های بیهوده و دعوت به گفت وگوی خوب و در 
وا«)انفال/ 
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ل

َ
ش

ْ
تَف

َ
نَازَعُوا ف

َ
 ت

َ
مدار دین و انسانیت »وَلا

46(؛ صحیح و روی قاعده و مستدل گفت وگو و 
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َ
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و واکنش نشــان دادن هنگامی که عصبانی هستید 
فِرُونَ«)شــوری/ ۳7( و... 
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ضِبُوا هُمْ یَغ

َ
ا مَا غ

َ
»وَإِذ

نمونه هایی از لزوم گفت وگو و شرایط آن است که 
در قرآن کریم آمده اســت. امــا در روایات؛ کتاب 
نهج البلاغه بهتریــن منبع برای یادگیــری آداب 
گفت وگو و موقعیت هایی است که باید از گفت وگو 
و ســخن گفتن و تبادل نظر برای حل مشــکلات 
اســتفاده کنیــم. در نهج البلاغه با ســیره عملی 
حضرت امیرالمؤمنین)ع( هم می توانیم آشنا شویم 
و در رفتارمان و تعاملات مان از ایشان الگو بگیریم. 
حضرت علی)ع( نیز در بدترین شرایط، بهترین راه 
برون رفت را گفت وگو می داند. ایشان آنقدر به این 
اصل پایبند بودند که بسیاری از اطرافیان و محبان 

به صبر و اصرارشــان به گفت وگو کردن اعتراض 
می کردند و خواهــان برخوردی تندتر و محکم تر 
بودند. آنچه مولی الموحدین علی)ع( در گفت وگو 
دنبال می فرمودند، اثرگذاری و ماندگاری »جذب« 
و »دعوت« بــود. جذب معارضــان، مخالفان و 
حتی دشمنان برای ایشان اهمیت بالاتری داشت 
تا حذف آنان. البته گفت وگو کردن نباید به جدال 
و مِراء برســد. پیامبر اســلام)ص( در برخورد با 
کسانی که جدل می کردند، می فرمایند: »پیشینیان 
شــما را جدل و مراء هلاک کرد.«) بحارالانوار، 
ج۲، ص1۳8( مــراء عبــارت اســت از ایراد و 
اعتراض به سخن دیگری و اظهار نقص و خلل در 
آن به قصد تحقیــر و اهانت وی، و اظهار برتری و 
هوشمندی خود. هدف در جدل و مراء نشان دادن 
حق نیست، نشان دادن و اثبات خود است که حتی 
اگر در آن موفقیتی باشد و طرف مقابل را محکوم 
کند، از نظر شخصیتی و الهی برای افراد مناسب 
نیست و آثار ســوء به همراه دارد. آنچه مورد تأکید 
آیات، روایات و فرمایش علماست، اصرار نداشتن 
بر موضعی است که فکر می کنید حق است. اصرار 
ورزیدن به یک موضع ســبب کدورت و دشمنی 
می شود که خود آســیب های فراوانی دارد. در کل 
آنچه در دین اسلام اهمیت دارد، گفت وگو بر مدار 
اخلاق و انسانیت است، تا جایی که اگر نتوانستیم 
حق را ثابت کنیم، سکوت اختیار کرده و اثبات حق 

را به مرور پیگیری کنیم.
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سیاست
۱۴

پیوستجبهه

حضور واقعی هر فرد در جامعــه در دوران جوانی 
اســت. در این زمان است که از لحاظ بنیه، قوت و 
حافظه و عقل در مرتبه بالایی قــرار دارد. به نوعی 
ثمره کودکــی و نوجوانــی اش در دوران جوانی به 
منصه ظهور می رسد. هر فرد برای رسیدن به مرحله 
جوانی به فراخــور جامعه امروزی باید بیشــترین 
زمــان زندگی اش را در مدرســه و در کنار مربیان و 
معلمان تعلیم و تربیت بگذارند. نتیجه این مقدمه 
این می شود که آینده سازان هر جامعه در دل همین 

مدارس شکل می گیرند.
در این دوران است که ابزارهای فرهنگی، مانند 
کتاب نقش کلیدی خود را نشــان می دهد. افرادی 
که در این دوران با فرهنگ کتابخوانی بیشتر مأنوس 
باشــند و تعلیمات خود را به کار گیرند و در نشــر 
آن تمــام مایه و انرژی خود را بــه کار ببندند، آینده 
روشــن تری را می توانند برای خود ترسیم کنند. در 

این دوران اندیشــه هایی که به خــورد کودکان داده 
می شود، به مثابه ماشینی است که آنان را به مقصد 

روشن و دقیقی هدایت می کند.
نکته اساســی اینجاســت که هر اندازه علم در 
راســتای رشــد افراد مهم و حیاتی است، به همان 
اندازه تهذیب و روش زندگــی برای افراد ضروری 
اســت. اینکه بخواهیم علــم را از حیطه تهذیب و 
اخلاق دور کنیم، رفتاری شکل می گیرد مانند آنچه 
امروز در دل کشــورهای وحشــی غربی مشاهده 

می کنیــم؛ یعنی تنها خود را دیــدن و برای ارضای 
نیازی های فردی به هر راهی متمسک شدن.

بنابر آنچه گفته شد تأکید رهبر معظم انقلاب بر 
موضوع کتــاب و کتابخوانی و پرداختن به موضوع 
دفاع مقدس به منزله گنجینه ای برای پیشرفت کشور 
و لزوم پیوند آن با علوم درســی مشخص می شود. 
بنابراین، توجه نویسندگان و ناشران به مسئله ای به 
نام ادبیات کودک و نوجوان با موضوع دفاع مقدس 
را نیز می طلبد. مســئله ای که متأسفانه در صنعت 

نشر ما آنچنان استخوان دار نشده تا بتواند جای پای 
خود را در مدارس به جا بگذارد؛ از همین رو به دلیل 
کمبود کتاب های حوزه دفاع مقدس برای کودکان و 
نوجوانان، آنها را به سمت کتاب هایی می کشاند که 

کمتر رنگ تهذیب و اخلاق دارد.
به نظر می رسد، در نظام فرهنگی کشور یک عزم 
جدی برای تولید کتاب های کودکان با موضوعات 
اندیشه محور و مسئله محور در حوزه های تاریخی و 
سیاسی و دینی وجود ندارد تا امیدوار باشیم کودکان 
و نوجوانان ما در دهه های بعدی که بیش از نیم قرن 
از دفاع مقدس گذشته و یادگاران آن دوران نیز برای 
همیشــه ما را ترک می کنند و از وجود پر نعمت و 
گنجینه خاطرات شان بی بهره می شویم، نفعی ببرند؛ 
بنابراین، این کتاب ها هستند که تاریخ پر افتخار دفاع 
مقدس و حماســه رزمندگان و زنان و مردانش را به 

گوش آیندگان می رسانند.

فراموش  شده گنجینه  
جای خالی کتاب های حوزه دفاع مقدس برای کودکان و نوجوانان

جبهه

 نگذاشت مادرش 
خجالت بکشد

حاجیه خانم رســتگار در خواب 
پسر شهیدش را می بیند. پسرش به 
او می گوید: »توی بهشت جام خیلی خوبه. 
چی می خوای برات بفرستم؟« مادر شهید 
می گوید: »چیزی نمی خوام؛ فقط جلســه 
قرآن که می روم، همه قرآن می خوانند و من 
ســواد خواندن ندارم و از این بابت خجالت 
می کشــم. همه می دانند که من سواد ندارم، 
بهم می گویند همان سوره توحید را بخوان.« 
این شهید والامقام پس از شنیدن حرف های 
مادر می گویــد: »نماز صبح را که خواندید، 
قــرآن را بردارید و بخوانید!« بعد از نماز یاد 
حرف پسرش می افتد. قرآن را برمی دارد و به 
راحتی شروع به خواندن قرآن می کند. خبر 
همه جا می پیچید. پســر دیگرش این  را به 
عنــوان کرامت شــهید، محضــر آیت الله 
نوری همدانــی مطرح می کند و از ایشــان 
می خواهد مادرش را امتحان کنند. حضرت 
آیت اللــه  نــوری همدانی نزد مادر شــهید 
می روند. قرآنی را به او می دهند که بخواند. 
بخش هایی را به راحتی می خواندند و قادر به 
خواندن  بعضی عبــارات نبودند. بعد آقای 
نوری همدانی می فرمایند: »قرآن خودتان را 
بردارید و بخوانید!« مادر شهید از روی قرآن 
خودشــان بدون غلط شــروع بــه خواندن 
می کند. آیت الله نوری گریه می کنند و چادر 
مــادر شــهید را می بوســند و می فرمایند: 
»جاهایی که نمی توانستند بخوانند، متن غیر 
از قرآن قرار داده بودیم که امتحان شان کنیم.«
به نقل از مادر شهید حاج کاظم رستگار

شــهید کاظــم نجفی رســتگار در ســوم 
روســتای  در   1۳۳9 ســال  فروردین مــاه 
اشــرف آباد شــهرری به دنیا آمد. او با آغاز 
جنــگ راهــی جبهــه شــد و در عملیات 
فرماندهی  بــا مســئولیت  بیت المقــدس 
»گردان میثم« از لشکر حضرت۲7 محمد 
رسول الله)ص( شرکت کرد. آقا کاظم پس 
از آزادسازی خرمشهر در رکاب حاج احمد 
متوســلیان به لبنان شــتافت و مدتی پس از 
اسارت حاج احمد به ایران بازگشت. پس از 
استعفای علیرضا موحددانش از فرماندهی 
تیپ 1۰ سیدالشــهداء)ع( به پیشــنهاد او، 
کاظم رستگار فرماندهی این تیپ را بر عهده 
گرفت. ســرانجام این فرمانده شجاع جبهه 
در عملیات بدر و در خط مقدم نبرد شــرق 
رودخانه دجله در ۲۵ اسفندماه سال 1۳6۳ 
به شهادت رسید و پیکر مطهرش پس از 1۳ 
سال در منطقه هورالهویزه تفحص شد و در 

بهشت زهرای تهران به خاک سپرده شد.

فرازی از وصیت نامه

ســتایش خدای عزوجل را که مــرا از امت 
محمد)ص( و شــیعه علی)ع( قــرار داد و 
ســپاس خدایی را که مرا بــا آوردن حق، از 
ظلمت به روشنایی هدایت کرد و از طاغوت 
نجاتم داد و مرا از کوچک ترین خدمت گزاران 
به اســلام و انقلاب اســلامی قرار داد. من 
راهم را آگاهانه انتخاب کرده ام و اگر وقتم را 
شبانه روز در اختیار این انقلاب گذاشته ام، به 
این دلیل است که خود را بدهکار انقلاب و 
اسلام می دانم. انقلاب اسلامی بر گردن این 
بنده حق زیادی دارد که امیدوارم توانسته باشم 
جزء کوچکی از آن را انجام داده باشم و مورد 

رضایت خداوند بوده باشم.

   قبیله عشق    

جبهه

حسن نوروزی
دبیر گروه جبهه

قرآن سوزی، واکنش غربی ها به روند رشد جمعیتی 
مسلمین در جهان، به ویژه در کشورهای اروپایی 
اســت. اروپایی هایی که خود را داعیه دار زبان دنیا 
و فرهنگ و تمدن معرفی می کنند، در این سال ها 
نشــان دادند که تعریف آنها از تمدن و فرهنگ تا 
جایی است که پازل منافع و مصالح ظالمانه شان 
 آن روی حیوانی و وحشــی 

ّ
به  هم نخــورد؛ و الا

خودشان را نشان می دهند.
چطور می شود غربی هایی که آتش زدن قرآن، 
انتشــار کاریکاتور پیامبراعظــم)ص( و مبارزه با 
حجــاب و اســتفاده از پرچم همجنس بــازان و 
چسباندن انگ تروریسم به کشورهای اسلامی را 
به اســم تمدن و آزادی مجاز می دانند با پوشیدن 
حجاب در مدارس، ســؤال درباره هولوکاست، 
نقد به همجنس بازی و حتی پوشیدن شماره 88 به 
دلیل احتمال یهودستیزی مقابله می کنند. این چه 
تعریفی از آزادی است که هر چه را که غیر اسلامی 
است، آزادی می نامند؛ ولی همین که در چارچوب 
اسلام قرار می گیرد، تن و بد ن شان می لرزد و دیوار 

حاشاشان بلند می شود.
البته این اســلامی کــه مــا از آن دم می زنیم، 
اســلامی اســت که آتش به دامن ظلم و استعمار 
و اســتثمار بنشاند؛ وگرنه اســلامی که روی زین 
دشمن نشسته و هیچ ظلم و ستمی را نمی بیند که 
همان دشمن ماســت. داستان معروف آن فرمانده 
انگلیسی در عراق گویای همین مطلب است؛ آنجا 
که دید یک نفر از بالای مناره صدا بلند کرده و اذان 
می گوید دستپاچه شد و  پرسید: »این سرو صدایی 
که هســت چیســت؟« گفتند: »اذان می گوید.« 
گفت: »علیه ماست؟« یکی گفت: »نه«؛ گفت: 

»خب، هرچه می خواهد بگوید.«
علت اصلی قرآن ســوزی و مقابله با دین اسلام 
را باید در نگاه اســلام و قرآن، به انســان و روابط 
انسانی دید. مهم ترین درس  قرآن را باید در مقابله 
با اســتعمار و اســتثمار و ظلم دیــد؛ از همین رو 

جنگ و جهاد برای جلوگیری از آلودگی و فساد در 
زمین، جلوگیری از ســتمگری و دفاع از مظلومان 
و بــه تعبیری برای مقابله با هــر آنچه مانع کمال، 
رستگاری و سعادت انســان است، مجاز شمرده 
شده است، نه برای استثمار اقتصادی یا برتری طلبی 
سیاسی یا توســعه طلبی اجتماعی و جغرافیایی و 
مســائلی که در طول تاریخ حیات پر رنج انسان، 
امنیت و آرامش را از آنان ســلب کرده و بیشترین 

زیان و خسارت را بر آنها تحمیل کرده است.
به طور مســلم این نگاه مورد پسند کشورهای 
اســتکباری و دست نشانده های آن نبوده و نیست؛ 
از همیــن رو جنگ تحمیلی بین عراق و ایران رقم 
خورد و بعثی ها با پول ها و تسلیحات نظامی غرب 
وحشی پا از گلیم خودشان درازتر کردند تا با یک 
خیال خام صدای اســلام و قرآن را کــه در ایران 

طنین انداز شده بود، در نطفه خفه کنند.
»جیمز بیل« نوســینده کتاب »شیر و عقاب« 
دربــاره متجاوز بودن دولت بعث و علل تجاوز آن 
به ایران می نویسد: »... اینکه عراق جنگ را شروع 
کرد، یک واقعیت اســت و طبــق کلیه معیارهای 
بین المللــی، عراق کشــور تجاوزکار شــناخته 

می شود. علت واقعی جنگ، مبارزه برای تفوق و 
تســلط یافتن بر خلیج فارس بود که در این فرآیند 
عراق امید داشــت انقلاب ایران را نابود ســازد، 
چون اهداف ایران مورد پســند عرب های منطقه، 
 عربســتان ســعودی و شیخ نشین های 

ً
خصوصا

جنوب خلیج فارس نبود.«
هدیه قرآن و اســلام مبنی بر مبارزه با استکبار 
و اســتبداد به خوبی در کلام شــهدا و رزمندگان 
دیده می شــود. شــهید اکبر حاجی پور با اشاره به 
این موضوع در وصیت نامه خود نوشــته اســت: 
»خداونــدا آرزوی تمام رزمندگان این اســت که 
ان شــاءالله روزی برســد که تمام استکبار و تمام 
بدبختی هایی که به جهت دوری از قرآن، دامنگیر 
این ملت های رنجدیده و ســتم کشیده شده است 
جایــش را به اســلام عزیز و اجــرای دقیق قانون 
قرآن مجید بدهد و در یک مجموعه خدایی با هم 

زندگی کنند.«
در متن دیگری شــهید رضا پرسیا به این مهم 
تأکید کرده و گفته اســت: »ای امت شهیدپرور، 
نگذارید که کتاب پرفضیلت آسمانی، قرآن مجید 
را از شــما بگیرند؛ زیرا دشمنان تنها راه شکست 

شما را جداکردن از قرآن می دانند.«
یا شــهید محمود طهماســبی پور می نویسد: 
»خداوند متعال قرآن را فرستاد تا مردم را از ذلت و 
گمراهی به عزت و جوانمردی و ایثار هدایت کند, 
چون قبل از اینکه قرآن مقدس بر رسول الله)ص( 
نازل گردد همه انســان های آن دوره در گمراهی و 
جهل سیاه زمان جاهلیت فرو رفته بودند و ارزش 

انسانی خود را از دست داده بودند.«
بنابرایــن برای مبــارزه با این قبیــل اقدامات 
غربی ها نیاز است که نخبگان جامعه، روحانیون 
و معلمــان، صاحبان فکر و اندیشــه بــر اجرای 
دستورات شــهیدان در خصوص اهتمام به قرآن 
تلاش گســترده ای مدنظر بگیرند. اینکه برخی از 
دانش آموزان مــا از پس روخوانی قرآن برنمی آیند 
یا برخی دیگر قرآن را تنها برای تهیه ســفره عقد 
تدارک می بینند خلاف آن ارادتی اســت که شهدا 
و رزمندگان به ســاحت قرآن داشــته اند. حمید 
عبدلی مسینان، جانباز سرافراز هشت سال دفاع، 
در این باره در خاطرات خــود می گوید: »ارادت 
رزمندگان اسلام به ساحت مقدس قرآن تا جایی 
بود که در جیب لباس خاکی هر بسیجی یا سپاهی 
قرآنی کوچک یافت می شد و پس از شهادت شان 
نیــز از روی آن قرآن جیبی متوجه ایرانی و شــیعه 
بودن ایشان می شدیم. لذا قرآن در تمامی برنامه ها و 
فعالیت های رزمندگان نقش بسزایی را ایفا می کرد. 
برگزاری مســابقات قرآن در رشته های مختلف و 
نیز جلســات حفظ و تجوید قرآن در گردان ها و یا 
قرائت قرآن در صبحگاه ها یکی دیگر از بارزترین 
جلوه های حضور قرآن در بین عزیزان رزمنده بود 

که بسیار نیز به آنها کمک می کرد.«
در پایان باید بنابر توصیه رهبر معظم انقلاب که 
فرمودند: »اهانت جنون آمیز به قرآن با شعار آزادی 
بیان نشان می دهد هدف حملات استکبار، اصلِ 
اسلام و قرآن است. علی رغم توطئه استکبار، قرآن 
روزبه روز پرفروغ تر شده و آینده از آن اسلام است. 
همه  آزادی خواهان جهان باید در کنار مسلمانان با 
سیاســت پلید توهین به مقدسات و نفرت پراکنی 
مقابله کننــد.« در مقابل غرب باید با حفظ، تدبر 
و تفکر هرچه بیشــتر در آیات قرآن، بینی غرب و 

غرب پرستان را به خاک مالید.

جوانانی مسلح به قرآن 
نگاهی به چرایی هراس جهان استکبار از کلام وحی

امام خمینی)ره( نکته ای را گوشــزد می کنند که کل 
تاریخ زندگی انسان را در بر می گیرد. امام خمینی)ره( 
خطاب به علما و بزرگان می فرمایند: »پنجاه ســال 
عبادت تان قبول، یک روز هم وصیت نامه یک شهید 
را بخوانیــد.« برخی افــراد در جبهه های جنگ به 
چنان رشد فکری و عقلی و عرفانی می رسند که گویا 
صدها ســال در این دنیا عمر کرده اند. شهید عباس 
دانشــگر، یکی از مدافعان حرم است که در جوانی 
به این درجه از رشد و فکر رسیده است: »من سکون 
را دوست ندارم. عادت به سکون بلای بزرگ پیروان 
حق است. سکونم مرا بیچاره کرده. در این حرکت 
عالم به ســمت معبود حقیقی، دست و پایم را اسیر 
خود کرده، انســان کر می شود، کور می شود، نفهم 
می شود، گنگ می شود و باز هم زندگی می کند.« در 
قرآن هم از حرکت انســان به تعالی و به سوی خدا 

زیاد یاد شده است.
گویا قرار بر این اســت که رشــد فکری و عقلی 
برخی افــراد زودتر از بقیه جوش بخورد. افرادی که 
صید دنیا نمی شوند. زودتر از هرکسی پیله دنیا را کنار 
می زنند و آن پروانه وجودشان را در آتش عشق الهی 

به پرواز درمی آورند. عباس دانشگر، یکی از همین 
جوان های دهه  هفتادیِ پرشورِ اهل فکرِ عاشق پیشه 
بود که با وجود ســن و ســال کمش، دوراهی های 
زندگی را خوب می شناخت؛ مانند یک نقشه خوان 
حرفه ای که پشــت فرمان ماشــینِ مسابقه  سرعت 
زندگی نشســته، بی آنکــه در دام کوره راه ها بیفتد و 
ســرگرم مناظر و بازیچه ها شود، از کنار ما گذشت 
و ســبقت گرفت.   او در گرماگرم نبردهای ســوریه، 
راهی شام می شود و پله پله اوج می گیرد تا سرانجام 

پیش وند شهید را در کنار نامش بگذارند.
»راســتی دردهایم کو؟« روایتی است از حیات 
عباس که از زبان خود او بیان می شــود. نویســنده 
کتاب، یعنی محســن حســن زاده کوشیده است بر 
خلاف خشونتی که در ذات جنگ نهفته است با زبان 

نرم و لطیف و اقناعی مفاهیم زندگی شهید و دورانی 
را که در سوریه سپری کرده است، بیان کند.

در این اثر نویسنده از زبان دست نوشته ها و گفتار 
عباس بهره می گیرد، به مقصود و احوالات او نزدیک 
می شــود و پاره های بهم  پیوســته خرده روایت های 
مربوط به او را به هم قفل و زنجیر می کند تا برشــی 
از حیات او را از دوران نامزدی تا شهادت به تصویر 

بکشد.
کتاب »راســتی دردهایم کو؟« در 1۳6 صفحه 
با قطع رقعی در انتشارات »شهید کاظمی« در سال 
14۰۰ به چاپ رسیده است. در بخشی از این کتاب 
می خوانیم: »کسی انگار شن های ساعت شنی را به 
آسمان پاشیده است. زمان را گم کرده ام. می روم توی 
حیاط خانه. بابا و مامان نشسته اند روی تخت گوشه 

حیاط و چای می نوشند. آفتاب، از لابه لای درختان 
خانه می تابد و رگه های نور، خود را به گل های باغچه 
می رسانند. گنجشــک ها راه خانه را یاد گرفته اند. 
می نشــینند روی درخــت انار و سروصدای شــان 
حیاط را پر می کند. بابا، خیره به گنجشک ها و غرق 
تماشای آنهاست. صدایم می کند و دستم را می گیرد. 
دست های بابا گرمند. گنجشک ها را نشانم می دهد. 
طنین صدایش توی گوش هایــم می پیچد و تکرار 
می شود: »عباس! مثل این گنجشک ها پرواز کن...« 

به حرف بابا گوش می دهم... .«

   کتابخانه   

واز کن پر
نگاهی به کتاب راستی دردهایم کو؟ 
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سیاست
۱۵

پاسدار

 جوانان را با مسجد
مانوس کنیم

  
09۱۴000۶۵۶۱/ با سلام، وام مسکن 

بســیجیان کد 89 ورودی ســال 1۳86 
هنوز هم با وجود تکمیــل پرونده واریز 

نشده است.

قرآنی  جامعه  مردم،   /09۱70008977

و بســیاری دیگر از عزیزان سهم خود را 
در برابر جنایت قرآن سوزی آن فرد هتاک 
انجام دادند، اما وظیفه دولت اســت که 
اقدامات ویــژه ای انجــام دهد، صرف 
محکوم کردن فایده ندارد، باید عمل هم 

کرد، غیرت دینی لازم است. 

09۱۵000۴۴7۴/ بایــد تــلاش کنیم 

جوان ها با مسجد انس بگیرند. اینها امید 
کشورند. 

09۱2000۶28۱/ بــا وجــود این همه 

آمــار خوبی که دولت انقلابــی با کار و 
زحمت هــای فراوان به ارمغــان آورده، 
اما این کار خــود را در ســفره مردم به 
خوبی نشــان نمی دهد و باید علت آن را 
در ادبیات معیشــت در اسلام جست؛ 
در مفهومــی به نــام برکت. متأســفانه 
اقتصاددان ها در فضــای اکونومی هیچ 

ادراکی از برکت ندارند.

09۱2000۳۵8۶/ مشــکل مسکن یک 

مشکل اساسی و دیر حل است، هشت 
سال تولید مســکن برای قشر ضعیف و 
متوسط تعطیل شد تا با انباشت مشکلات 
امروز شــبه بحران ایجــاد کند، راه حل 
را هــم واگذاری زمین رایــگان به مردم 
می دانند، دولــت و نهادهای حاکمیتی 
خود بزرگ تریــن احتکارکنندگان زمین 
هستند، عزم جدی دولت، قوه قضائیه، 
ســتاد کل نیروهای مســلح و... باعث 
خواهد شد این شــبه بحران به سرعت 

وارد فضای آرامش شود.

پرورش  و  آمــوزش   /09۳۳0002007

برای آینده  جوانان بسیار مهم است، چرا 
سپاه نسبت به ایجاد مدارس تراز انقلاب 
اسلامی آن هم در حوزه مدارس دولتی 
ورود پیدا نکرده اســت؟ مگر سپاه نباید 
پای کار انقلاب باشد، انقلاب در حوزه 
آموزش و پرورش لنگــی دارد، عزیزان 

سپاه بسم الله.

09۱9000۴7۱2/ متأســفانه، با وجود 

پیگیری های فراوان کمــاکان در تهران 
با مراجعه به فروشــگاه های اتکا شاهد 
عدم رعایــت حجاب، لبــاس بدن نما، 
برهنگی و... در مراجعه کنندگان هستیم 
که این زیبنده خانواده نیروهای مســلح 

جمهوری اسلامی ایران نیست.

09۱8000۶۶8۶/ با ســلام و تشــکر از 

دســت اندرکاران صبح صــادق با وجود 
اینکه مطالب مفید و قابل اســتفاده ای در 
هفته نامه چاپ می شود اما متاسفانه نسخه 
چاپی با تاخیر نزدیــک به یک هفته ای به 
دســت ما می رســد و زحمات دوستان 
آنگونه که شایســته است به ثمر نمی رسد 
خواهشا برای این مشــکل فکری کنید./

علی صامت از همدان

   روی خط    

۳ ۰ ۰ ۰ ۹ ۹ ۰ ۰ ۳ ۳
  سامانه پیامکی هفته نامه صبح صادق  

۰ ۲ ۱ ۷۷۴۶ ۰ ۱ ۰ ۰
هفته نامه صبح صادق  

مهد تربیت حاج قاسم ها سپاه  الهی مهندسی  غدیر 
سردار رمضان شریف با تأکید بر اینکه دستان 
نیروی دریایی سپاه پر است، گفت: »نیروی 
دریایی سپاه از ارکان و پایه های اصلی اقتدار 
دفاعی و منزلت اجتماعی این نهاد مردمی و 

انقلابی است.«

ســردار ســرتیپ دوم پاســدار رمضان شریف، 
ســخنگو و مســئول روابــط عمومی کل ســپاه 
پاسداران انقلاب اسلامی در آیین تکریم و معارفه 
معاونان هماهنگ کننده و روابط عمومی و تبلیغات 
نمایندگــی ولی فقیه در نیروی دریایی ســپاه با بر 
شمردن جایگاه و منزلت این نیرو گفت: »پاسداران 
نیروی دریایی سپاه فرمان رهبر معظم انقلاب را 
به ســرعت عملیاتی کردند و بدون کوچک ترین 
دغدغه ای با تمام رنج ها و سختی هایی که داشتند، 
اوامر معظم له و مأموریت های محوله را به بهترین 

شکل ممکن انجام دادند.«
وی افزود: »نیروی دریایی ســپاه از ارکان و 
پایه های اصلی اقتدار دفاعی و منزلت اجتماعی 
این نهاد مردمی و انقلابــی در ابعاد ایجابی و 
رسانه ای اســت و فرمانده مقتدر و محبوب آن 
)دریادار تنگســیری( با تسلط، اشراف، حلم، 

حوصله، درایت و نگاه تیزبینانه  و راهبردی که 
دارد، توانسته است با مجاهدت های هوشمندانه 
و شجاعانه دیگر فرماندهان و رزمندگان همکار 
و همراه خود، دشمن را در منطقه مأموریتی نیرو 

مأیوس و ناامید کند.«
سخنگوی سپاه مکتب ســردار حاج قاسم 
سلیمانی را تابلوی راهنمای پاسداران انقلاب 
توصیف کرد و با تأکید بر اینکه این نهاد به طور 
بالقوه حاج قاسم های فراوانی دارد، تأکید کرد: 
»هوشمندی سردار فرمانده مقتدر نیروی دریایی 
ســپاه و شــجاعت همرزمان و همکاران عزیز 
ایشان دلالت بر این حقیقت دارد که سپاه مهد 
تربیت و پرورش مجاهدانی، چون حاج قاسم 
ســلیمانی برای دفاع از امنیت و آرامش ملت 

ایران است.«

جانشــین نماینده ولی فقیه در سپاه گفت: 
»غدیر تنها یک حادثه تاریخی نیست، بلکه 
یک حرکت مهندســی شــده و استمراری 
اســت که خالق یکتا اتصال رســالت را به 

امامت در آن رقم زده است.«

حجت الاســلام والمسلمین حسین طیبی فر در 
جشن عید غدیر ســربازان ستاد نمایندگی ولی 
فقیه در ســپاه با بیان این مطلب، اظهار داشت: 
»از اتفاق دحوالارض که زمین برای زندگی بشر 
گسترانیده شد، تا خلقت انسان و شروع زندگی 
بشر، خالق یکتا مبتنی بر یک مهندسی دقیق عمل 
کرده و خلقت انسان نیز با شروع تاریخ رسالت 
شروع شده، یعنی زمین هیچگاه از حجت الهی 
خالی نبوده، اول آدم که اولین نبی اســت، خلق 
شده و سپس سایر انسان ها و در نهایت ولی الهی 
آخرین انسانی است که دنیا را ترک خواهد کرد.«
وی افــزود: »این جهان قافله ســالار دارد و 
او بشــر را رها نکرده، هرچند به او اختیار داده 
است، بنابراین، تاریخ را با عصمت و رسالت 
شــروع کرده، در غدیر با عصمت و امامت از 
رسالت به امامت منتقل کرده و تا دوران ظهور 

و بعد از آن تا قیــام قیامت آیت تاریخ همراه با 
معصوم ادامه خواهد داشت.«

جانشین نماینده ولی فقیه در سپاه ادامه داد: 
»ماجرای غدیر و همه تدارکات قبل و بعدش و 
همه آیاتی که درباره آن نازل شده، بیان کننده این 
فراز مهم تاریخی است که تأثیر آن در همه طول 

تاریخ بوده است.«
وی در پایان افزود: »غدیر شــاید مهم ترین 
فراز تاریخ بشــریت باشد؛ همه اتفاقات تاریخ 
بعد از غدیر با این واقعه مرتبط اســت، چه به 
واسطه بی توجهی به غدیر همچون قیام فاطمی، 
قیام حسینی و خانه نشــینی امیرالمؤمنین یا به 
واســطه توجه به آن همچــون پیروزی انقلاب 
اســلامی و لذا باید تلاش همه ما بزرگداشت 

بیشتر این حادثه مهم باشد.«

سخنگوی سپاه بیان کرد جانشین نماینده ولی فقیه عنوان کرد

جهانی استانداردهای  پابه پای 
همزمان با عید ولایت و امامت، کلان بیمارستان »غدیر« با حضور رئیس جمهور و فرمانده کل سپاه افتتاح شد

فرمانده کل ســپاه کلان بیمارســتان »غدیر« را 
یکــی از پروژه های کلان ملی دانســت و گفت: 
»این کلان پروژه در تراز معیارها و استانداردهای 
بیمارستان های پیشرفته جهان ساخته شده است.«
کلان بیمارســتان مدرن و مجهــز »غدیر« در 
مرکز پزشکی، آموزشی و درمانی شهدای تجریش، 
همزمان با عید سعید غدیر، با حضور رئیس جمهور، 
فرمانده کل سپاه پاســداران انقلاب اسلامی، وزیر 
بهداشت، درمان و آموزش پزشکی، فرمانده قرارگاه 
ســازندگی خاتم الانبیاء)ص( و جمعــی دیگر از 
مقامات کشوری و لشــکری و افتخارآفرینان حوزه 
بهداشت و ســلامت افتتاح شــد و به بهره برداری 

رسید.
سردار سرلشکر پاسدار حسین سلامی، فرمانده 
کل سپاه پاســداران انقلاب اسلامی در حاشیه این 
مراسم با تبریک عید غدیر و ابراز خرسندی از هدیه 
ارزشمند قرارگاه ســازندگی خاتم الانبیاء)ص( در 
عرصه ســلامت و درمان به ملت عظیم الشأن ایران 
گفت: »این کلان بیمارســتان یکــی از پروژه های 
بزرگ ملی ماست که با همت و مجاهدت  فرزندان 
ایران اســلامی و متخصصان داخلی در مجموعه 
افتخارآفرین قرارگاه سازندگی خاتم الانبیاء)ص( در 
تراز و قواره معیارها و استانداردهای بیمارستان های 

پیشرفته جهان ساخته شده است.«
وی افزود: »قرارگاه سازندگی خاتم الانبیاء)ص( 
ســپاه از ایــن نوع پروژه هــا با مقیــاس بزرگ تر یا 
کوچک تر 16 بیمارســتان دیگر را در سطح کشور 
در دست ســاخت دارد که به فضل الهی به تدریج 
با تکمیل عملیــات احداث، بهره بــرداری و آماده 
خدمت رسانی به بیماران و مردم ایران خواهد شد.«

در ادامه رئیس جمهور کشورمان، حجت الاسلام 

ســیدابراهیم رئیســی با قدردانی از همت سپاه و 
قرارگاه ســازندگی خاتم الانبیاء)ص( در ســاخت 
کلان بیمارستان غدیر گفت: »بهره برداری از کلان 
بیمارستان غدیر اقدام ماندگار و امیدآفرینی در کشور 
است و اینکه در فاصله کوتاهی شاهد افتتاح دو کلان 
بیمارستان در کشــور هستیم، نشان از ظرفیت های 
بسیار بالا و همچنین توان مهندسی و کادر درمانی 
در کشور است و تلاش می کنیم مراکز درمانی یکی 
پس از دیگری راه اندازی شــوند و مردم احســاس 

آرامش کنند.«
وی افــزود: »امیدآفرینــی در جامعه به صرف 
ســخنرانی میسر نخواهد شــد؛ بلکه اقدام و عمل 
مجریان و همچنین تبیین این اقدامات اســت که به 

امیدواری در جامعه می انجامد.«
رئیس جمهور دلیل نامگذاری بیمارستان شهدای 
تجریــش را مربوط به اوایل انقلاب و افتخارآفرینی 
مردم متدین و انقلابی این منطقه در دفاع از آرمان ها 
و ارزش ها دانســت و افزود: »کســانی که از دیگر 
نقاط برای سکونت به این منطقه نقل مکان کرده اند، 
همواره باید به اصالت و هویت دینی و انقلابی منطقه 

تجریش توجه داشته باشند.«
وی در ادامه با بیان اینکه مسئله بهداشت مقدم بر 
درمان است، بر ضرورت توجه توأمان به بهداشت 
جســمی و معنوی تأکید کرد و گفت: »در فرهنگ 
علوی)ع( مســئله بهداشت مورد توجه خاص بوده 
که خوشــبختانه این فرامین در شیوه ها و روش های 
درمانی پزشــکان ما نیز همواره مــورد توجه بوده 

است.«
رئیس جمهور با تأکید بــر اینکه مراکز علمی و 
پزشکی ما نباید تنها به فرمول ها و روش های درمانی 
اثبات شــده در آزمایشــگاه ها اکتفا کنند، تصریح 
کرد: »باید از ابتکارات، کشفیات علمی و تجربی و 
همچنین حرف های جدید استقبال کرد، کما اینکه 
امروز طب سنتی در کنار طب مدرن مورد توجه قرار 

گرفته است.«
حجت الاسلام رئیسی توجه به مسئله بهداشت 
را از اولویت های مهم دولت برشــمرد و با اشــاره 
به طرح موفق و بســیار خوب پزشک خانواده که به 
جلوگیری از مراجعات غیرضروری به مراکز درمانی 
منجر می شود، از وزیر بهداشت خواست: »طی یک 
نشست رســانه ای راهبردها و اقدامات دولت را در 
زمینه بهداشت به ویژه در نقاط کم برخوردارتر کشور 

برای جامعه پزشکی و عموم مردم تبیین کند.«
رئیس جمهور در بخش دیگری از سخنان خود بر 
توجه به موضوع مهم اخلاق پزشکی و ارزش های 
حاکم بر روابط پزشــک و بیمار تأکید کرد و از کادر 
درمانی خواست: »با بیماران و خانواده های آنها به 
گونه ای همراهی داشته باشند که فرد بیمار یا خانواده 

او به جز درد بیماری مشکل دیگری نداشته باشد.«
وی ارتقا و گسترش گردشــگری سلامت را از 
جمله مزایای افتتاح کلان بیمارستان غدیر برشمرد 
و با بیان اینکه پزشــکان و متخصصان ما در حوزه 
سلامت کشور را به جایگاه بسیار مطلوبی رسانده و 
در این عرصه افتخارآفرینی کرده اند، گفت: »امروز 
وضعیت گردشگری سلامت در کشور ما به نحوی 
است که شهروندان بســیاری از کشورهای منطقه 
به دلیل تفاوت هزینه و تخصص در درمان، استفاده 
از خدمات درمانی و پزشکی ایران را به کشورهای 

اروپایی ترجیح می دهند.«

رئیس جمهــور در پایــان همچنین بــا تأکید بر 
ضرورت حفظ شأن و جایگاه جامعه پزشکی کشور 
گفت: »صنف ارزشمند پزشکی، پرستاری و کادر 
درمان که از افتخارات کشــور هستند، همواره باید 
محترم شمرده شوند و اگر هم جایی از سوی پزشکی 
تخلفی صورت گرفت، این مسئله نباید به کل جامعه 

پزشکی تعمیم داده شود .«
گفتنی اســت، پروژه ســاخت کلان بیمارستان 

غدیر در قالب طرح توســعه بیمارســتان شهدای 
تجریش به همت یکی از خیرین ســلامت در سال 
1۳9۰ در زمینــی به مســاحت 6 هــزار متر مربع 
کلید خورد و در ســال 1۳94 با پیشــرفت فیزیکی 
حدود پنج درصد برای تکمیل و احداث به قرارگاه 

سازندگی خاتم الانبیاء)ص( واگذار شد.
با شــروع دولــت مردمــی ســیزدهم و تأکید 
رئیس جمهور مبنی بر تکمیل پروژه های نیمه تمام، 
عملیــات اجرایی پــروژه با فوریت پیگیــری و با 
حمایت های مســئولان و اهتمام شــبانه روزی، با 
هزینه ای بالغ بر 14۰۰ میلیارد تومان تکمیل شد و 

به مرحله بهره برداری رسید.
کلان بیمارستان مدرن و مجهز غدیر با زیربنای 
6۲ هــزار متر مربــع در پنج بلــوک و 1۳ طبقه با 
ظرفیت 8۲1 تخت در تراز و استانداردهای جهانی 
از جملــه اتاق عمل های جراحی هوشــمند با ۲4 
تخت، بخش های ویژه CCU، NICU، ICU، زایمان 
LDR، اورژانس پیشرفته مجهز به هلی پورت هوایی، 

آنژیوگرافی مغز، تصویربرداری، دیالیز، فیزیوتراپی 
درمانگاه های فوق تخصصی، آزمایشگاه بخش های 
بستری زنان و مردان و کودکان، با به کارگیری کادر 
مجــرب و بهره گیری از فناوری هــای روز جهان با 
رعایت استانداردهای درمانی به منزله یکی از کلان 
بیمارستان های مطرح در غرب آسیا پروژه ای مهم در 
تسهیل هر چه بیشــتر فرآیند درمان برای بیماران از 

سراسر ایران اسلامی است.
این بیمارستان مجهز به پیشرفته ترین هلی پورت 
اورژانس بــا قابلیت ارتباط با ســازمان هواپیمایی 
کشــوری و اورژانس کشــور اســت کــه از طریق 
آن مصدومــان در کمتریــن زمان با بالگــرد به این 

بیمارستان منتقل می شوند.
با افتتاح این کلان بیمارستان مدرن 8۲1 تخت 
مجهز به مدار ارائه خدمات درمانی کشــور افزوده 

شد.

گروه گزارش
صبح صادق
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هفته نامه
سیاسی، فرهنگی و اجتماعی

نامه های خصوصی

 از نفــس گرم شماســت که ما بــه زبان 
می آییم. اگر شما عنایتی نکنید، نه زبانی 
اســت و نه آوای دلتنگی. هر چه هست، 
از خوان کرم شماســت آقاجــان. ما در 
این گوشــه که شاخ و برگ گرفته ایم و گل 
داده ایم، از آب و دانه  محبتی است که شما 

در دل مان کاشته اید.
ما همان تک درختی هســتیم که شاخ 
و برگ گرفته ایــم برای آتش گرفتن؛ آتش 
عشــق شــما به جان مان کــه بیفتد، ثمر 
می دهیــم. ثمره ما از شــهادت ما غنچه 
می دهــد. ما بهــاران و خزان ها از ســر 
گذرانده ایم با پاهایی که در بند زمین بود 
و سرهایی که کشیده بر آسمان؛ ما اینگونه 
عشــق را معنا کرده ایم در جــان دادن در 

مسیر شما.
»انتظــار« واژه ای اســت بــه عمــق 
هزاره های دور، ابدیتی اســت جگرسوز 
که تا به معشوق نرســد، آرام نمی گیرد و 
دشت پر سنگلاخی است که هر قدمش به 

وسعت عاشقی و وفاداری است. 
مولاجان، از اینجا که ما ایستاده ایم تا 
آنجا که شما ایســتاده اید، راهی است به 
اندازه خوبی شما و بدی ما. لطفی کنید و 

خودتان این فاصله ها را کمتر کنید.

حسن ختام

   غیر رسمی    

پیامبر خدا)ص( می فرماید: عیســی بن مریم)ع( بر گوری گذشت که صاحب آن، عذاب می شد. سال 
بعد نیز بر همان گور گذشت و دید که دیگر عذاب نمی شود. گفت: خداوندا! پارسال از این گور گذشتم 
و صاحبش عذاب می شد، و امسال که از آن می گذرم، دیگر عذاب نمی شود؟! خداوند به او وحی فرمود 
که: »فرزند صالحی داشت که بزرگ شد و راهی را ساخت و یتیمی را پناه داد و من او را به سبب آنچه 

فرزندش انجام داد، آمرزیدم«.

فرزند صالح مایه نجات
   صادقانه    

هیچ  وقت از خدمت به خلق پشیمان نشــویم. اگر کسی قدر خوبی را ندانست، غمگین نشــویم، چون 
پرندگان هر روز آواز میخوانند و خورشــید هر روز نور می دهد و درختان ســایه و اکسیژن می دهند اما 
هیچکس ازآنها تشکر نمیکند ولی باز پرندگان آوازشان را ادامه می دهند، خورشید نورش را می تاباند و 
درختان سایه و اکسیژن شان را می دهند.آنکه همیشه محبت تو را به خوبی می بیند و می خرد، خداست. 

پس خدا را همیشه ببین و به دنبال نظر او  باش که مقصود  و مراد همه انسان ها خداست.

کنیم محبت  یغ  بی در
   صبحانه    

از وقتی حضرت آقا قم تشــریف آوردند، 
با اخوی خیلی زیاد انس داشــتند، خیلی 
 حضرت آقا همیشــه از همان 

ً
زیاد. اصلا

قدیم با علما ولو با وجود تفاوت ســنی، 
زیاد ســر و کار و انس داشتند. از وقتی قم 
آمدند مورد توجه بودند، مورد توجه علما 
و فضلا بودند. با اخوی بنده هم)آیت الله 
خیلی  دیگر  شبیری زنجانی(  سیدموسی 

زیاد.
الآن هم تماس زیاد اســت. حدود دو 
ســال پیش بود که ناهار خدمت آقا بودیم 
و اخــوی نیز آنجا بودند. آقازاده هاشــون 
سر ســفره بودند. آقا به اخوی فرمودند که 
پسرهای من که طلبه شدند، به آنها نگفتم 
طلبه بشوند، خودشــان انتخاب کردند و 
البته من از انتخاب شــان خوشحال شدم. 
زمانی که یکی از آنها آمد به قم، من نگفتم 
بیاید درس شــما، خودش درس شما را 
انتخــاب کرد و من از ایــن انتخابش هم 

خوشحال شدم.
آیت الله خامنه ای و آیت الله شــبیری 
خیلــی با هم صمیمی هســتند. آیت الله 
شــبیری معتقدند تضعیف ایــن نظام و 
تضعیف رهبری جایز نیست. این اعتقاد 
ایشان اســت، اما همان طور که آیت الله 
گلپایگانی اگر مطلبی داشــتند محرمانه 
بــه امام)ره( نامه می نوشــتند، اخوی هم 
نســبت به آیت الله خامنــه ای همین طور 
هستند، گاهی خصوصی مطالب را برای 
ایشان می نویسند. یک بار سر مسئله ای با 
اخوی صحبت می کــردم، اخوی قریب 
به این مضمون گفتند که ایشان )آیت الله 
خامنه ای( خیلی بزرگواری دارند و عدالت 

ایشان بسیار مناسب است.

آیت الله سیدجعفر شبیری زنجانی

 شعاع نور
روز مباهله

قرار شد دو طرف تن به احتجاج دهند

که دین مردم خود را مگر رواج دهند

قرار شد همگی با کسان خود باشند

مگر علاج به یک زخم لاعلاج دهند

نبرد شک و یقین بود و باز، اهل یقین 

بنا نبود به اهل لجاج باج دهند

به حکم امر »تعالوا...« قرار بود آن روز

مسیحیان همه پایان به یک لجاج دهند

و در قبال تمام مخالفت هاشان

به رسم روز، به اهل یقین خراج دهند

شعاع نور حقیقت به هر طرف می رفت

که از حجاز به نجرانیان سراج دهند

جهان به نور تو وابسته است، ای خورشید

خوشا که با »تو« به اهلِ تو تخت و تاج دهند

مطهره عباسیان
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شاعر: امیر عباسی

   کتیبه سبز    

   تلخند    
شکست و عقب نشینی مفتضحانه رژیم صهیونیستی از جنین فلسطین

فاصله

روز گذشــته رژیم آخوندی شــاهد تجمع اعتراضی مردم در سراســر 
کشــور بود، این تجمع در تهران وسیع تر بود. در تجمع تهران، معترضان 
بــا فرزندان خود به خیابان آمده بودند تا از همین کودکی به آنها مبارزه با 

سرکوب گران را بیاموزند.
  تهران در حال سقوط بود و معترضان خیابان های پایتخت را به تصرف 
خود درآورده بودند، ناگهان جعبه های شــیرینی ورق را برگرداند و مردم 
 با حیله  و نیرنگ 

ً
شــیرینی خوردند و خشم شان کاسته شد و رژیم مجددا

شیرینی، بقای خود را حفظ کرد. مردم این  بار بنا داشتند کار را تمام کنند و 
برخی از تحلیل گران معتقدند، این افراد که برای رژیم چنج به خیابان آمده 

بودند، با دیدن لیوان های شربت از تصمیم خود باز ماندند.
تحلیل گــران می گویند، ایــن نیرنگ مزدوران رژیم بود که مســیر را 1۰ 
کیلومتر قرار دهند تا قند خون مردم بیفتد و در برابر شربت مقاومت خود 
را از دســت دهند. البته برخی کارشناســان بر این باورند که رژیم از این 
فرصت برای تبلیغات خود اســتفاده می کند و این عکس ها و فیلم های 
تجمــع معترضان را نگه مــی دارد و در ۲۲ بهمن به عنــوان راهپیمایی 
طرفداران خود منتشــر می کند؛ فقط کافی ا ست با فتوشاپ چند کاپشن 

به تی شرت ها اضافه کند. 

»تابســتان« فصل میوه های آبدار است و تنوع میوه هیچ فصلی از سال با 
این فصل قابل مقایسه نیست. افزایش دمای هوا و به دنبال آن کاهش آب 
بدن، میل انسان را به مصرف میوه های آبدار دوچندان می کند، اما نکته 
حائز اهمیت این است که برخلاف تصور عموم جامعه در مصرف میوه 
نیز نباید زیاده روی کرد و باید بدانید مقدار مجاز مصرفی آن ســه تا پنج 
واحد اســت؛ یعنی در طول روز یک فرد عادی نباید بیش از پنج واحد 

میوه استفاده کند.
البته بهتر اســت از خود میوه به جای آبمیوه ها اســتفاده کرد؛ چراکه 
میوه ها فیبر بسیار بیشتری در مقایسه با آبمیوه ها دارند و افزون بر تسریع 
حس ســیری، موجب کند شدن ســرعت افزایش قند خون می شوند. 
همچنین به بهبود عملکرد دســتگاه گوارش نیز کمک شایانی می کنند. 
توصیه می شــود حتی المقدور از آبمیوه های طبیعــی و به صورت تازه 

استفاده کنید.
هر واحد میوه به طور میانگین حاوی 1۵ گرم قند فروکتوز اســت که 
جزء گروه قندهای ساده به شمار می رود. در نتیجه قند خون را با سرعت 
بیشــتری نســبت به قندهای پیچیده بالا می برد. پس افراد دیابتی و در 
معرض دیابت باید در مصرف این میوه ها جانب احتیاط را رعایت کنند.

 سلامت   کشکیات  

شد! منتفی  تابستانیسقوط  میوه های 

ره های عرق از سر و صورتش سرازیر شده 
ُ

ش
بود و با پریشــان حالی دستی  تکان داد. سوار 
تاکسی شــد و کنار ساره نشســت. تاکسی 
به راه افتاد؛ دخترک به شیشــه عقب ماشین 
نگاه کرد. دوباره به ســمت راســت و چپش 
خیره شــد. ســاره کمی جابه جا شد و برگه 
و روان نویــس خوشــرنگی را که در دســت 
داشــت، کنار گذاشــت، به شــالی که روی 
شــانه های دخترک بود نگاهی انداخت. از 
توی کیفش، بطری آبی را که تازه خریده بود، 
بیــرون آورد  و آن را به دختــرک داد. او هم 
بدون تعارف آب را یک نفس سر کشید؛ آب 
خنک، کله داغش را کمی خنک کرد، گفت:
 »ببخشــین مــن حالم خــوب نبــود دیگه

 سر کشیدم.«
ساره دست های ســرد دخترک را فشرد؛ 

لبخنــدی زد و گفت: »قابلتو نــداره عزیزم. 
نوش جونــت. دیدم حالت خوب نیســت 
تعارف کردم.« گرمای دست ساره، به سرمای 
دست دخترک نشست. حالا کمی آرام تر به 
نظر می رســید، به روان نویس ســاره نگاهی 
کــرد و آرام گفت: »چقدر خوشــرنگه! مث 
روان نویســای جادوییه...« ساره لبخند زد و 
آهسته گفت: »اینم قابلتو نداره؛ ولی خیلی با 
ترس سوار ماشین شدی! چیزی شده بود؟« 
دختــرک نفــس عمیقی کشــید، قطره های 
اشکش جاری شد و گفت: »یه نفر دنبالم بود 
مم کرد.« 

ُ
با موتور. از کوچه پس کوچه زدم. گ

ســاره ماجرا را تا آخر متوجه شــد؛ گیره 
قلبــی طلایی رنگ را از تــوی کیفش بیرون 
آورد. جلوی چشــم های دختــرک گرفت و 
گفــت: »این هدیه رو از مــن قبول می کنی؟ 
یه بار امتحانش ضرر نداره.« دخترک خندید؛ 
اما هدیه ساره را پس زد. چند لحظه بعد یاد 
موتورســوار افتاد؛ اگر دیر جنبیده بود معلوم 

نبود چه اتفاقی می افتاد. به روســری طرح دار 
ســاره نگاهی کرد که با گیره ای محکم شده 
 بود. توی چشم های ساره، آرامش عجیبی را

 دید.
گیره هنوز توی دست ساره مانده بود؛ گیره 
را گرفت. ســاره شال دخترک را روی سرش 
انداخت و گیره را به گوشه ای از شال محکم 
کرد. آینه کوچک جیبی بــه او داد؛ دخترک 
خودش را توی آینه نگاه کرد. محو گیره قلبی 
شــده بود، به نظرش بد هم نشــده بود. ساره 
تــوی گوش های دخترک گفــت: »ولی این 
گیره جادوییه اگه همیشــه این گیره را داشته 
باشــی، دیگه کســی اذیتت نمی کنه.« و هر 
دو خندیدنــد. دخترک، چادر ســاره را توی 
دســت هایش فشرد و تشکر کرد. چند لحظه 
بعد وقتی ســاره می خواســت پیاده شود، با 
رنگ زیبای روان نویس، جمله ای کف دست 
دخترک نقش بست: »هر پریشان نظری لایق 

دیدار تو نیست....«

 داستان  

جادویی گیره 
زهرا عبدی 

نویسنده  

جواد عمارلو
کارشناس   تغذیه

سوده پاکاری
طنزنویس


